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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Akciondrom , predstavenstvu a dozornej rade spolocnosti

SANAGRO a.s., DvoFdkovo ndbreZie 8, 811 02 Bratislava

1.Sprava z auditu konsolidovanej tictovnej zavierky

Ndzor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej Uctovnej zavierky spoloc¢nosti SANAGRO a.s. (dalej len
,Spolo¢nost”) a jej dcérskych spolocnosti (dalej len ,Skupina SANAGRO“), ktorda obsahuje
konsolidovany vykaz o finan¢nej situacii za Gctovné obdobie konciace sa k 31. decembru 2023,
konsolidovany vykaz komplexného vysledku, konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani a
konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu a poznamky,
ktoré obsahuju sihrn vyznamnych uctovnych zésad a uc¢tovnych metéd a iné dopliujice informacie.

Podla ndsho ndzoru, priloZend konsolidovand uctovnd zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finanénej situdcie Skupiny SANAGRO ku driu 31. decembru 2023, konsolidovaného
vysledku jej hospoddrenia a konsolidovanych periainych tokov za rok konciaci sa k uvedenému
ddtumu podla Medzindrodnych Standardov financéného vykaznictva (IFRS) vzneni prijatom
Eurdpskou uniou.

Zdklad pre ndzor

Audit sme vykonali podla Medzindrodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej Uctovnej zavierky. Od Skupiny sme nezdvisli podla ustanoveni
zdkona ¢. 423/2015 o $tatutdrnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢. 431/2002 Z.z. o Uctovnictve
v zneni neskorsich predpisov tykajucich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre
nas$ audit konsolidovane] Gc¢tovnej zéavierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatocny a
vhodny zéklad pre nas nazor.

Zodpovednost _Statutdrneho orgdnu a o0séb poverenych spravovanim za konsolidovanu uctovnu
zdvierku

Statutarny orgén Spolo¢nosti zodpovedd za zostavenie a vernu prezentéciu tejto konsolidovanej
Uétovnej zéavierky podla Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom
EU. Sucastou tejto zodpovednosti je navrh, zavedenie a udriiavanie vnitornej kontroly relevantnej
pre zostavenie a vernu prezentédciu konsolidovanej Uctovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, vyber a uplatfiovanie vhodnych Gétovnych
pravidel a uskutocnenie uctovnych odhadov primeranych za danych okolnosti.

Pri zostavovani konsolidovanej Uctovnej zavierky je Statutdrny organ Spolo¢nosti zodpovedny za
zhodnotenie schopnosti Skupiny SANAGRO nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie
skutoc¢nosti tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné a za pouzitie
predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v Uctovnictve, ibaze by mal v imysle Skupinu
zlikvidovat alebo ukondit jej ¢innost, alebo by nemal inl realisticki moZnost nez tak urobit.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom financného vykaznictva
Spoloc¢nosti a Skupiny SANAGRO.
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Zodpovednost_auditora za audit konsolidovanej uctovnej zdvierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, Zze konsolidovana uctovna zdvierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢ uz v désledku podvodu alebo chyby a vydat sprdvu auditora,
vratane ndzoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupria, ale nie je zdrukou toho, Ze audit
vykonany podla ISA vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existjuji. Nespravnosti mozu
vzniknut v dédledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo
oddvodnene oéakdvat, ie jednotlivo alebo vsuhrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia
pouzivatelov uskutoénené na zéklade tejto konsolidovanej U€tovnej zavierky.

V rémci auditu uskutoéneného podla ISA, pocas celého auditu uplatiujeme odborny Usudok a

zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

° Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uctovnej
zévierky, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutocriujeme auditorské
postupy reagujldce na tieto rizikd a ziskdvame auditorské dokazy, ktoré su dostatocné a
vhodné na poskytnutie zdkladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v désledku podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku chyby, pretoZe podvod moze zahrnut
tajnd dohodu, falSovanie, Uumyselné vynechanie, nepravdivé vyhldsenie alebo obidenie
internej kontroly.

° Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za U¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Skupiny.

° Hodnotime vhodnost pouZitych U¢tovnych zdsad a uUctovnych metéd a primeranost
Uétovnych odhadov a uvedenie snimi suvisiacich informacii uskutofnené Statutdrnym
organom.

® Robime zdver o tom, ¢i S$tatutdrny orgdn vhodne v Uctovnictve pouzil predpoklad

nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zakalde ziskanych auditorskych dokazov zéver o
tom, &i existuje vyznamna neistota v svislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit schopnost Skupiny nepretrZite pokracovat v ¢innosti. Ak dospejeme
k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave na suvisiace
informdacie uvedené v konsolidovanej Uc¢tovnej zavierke, alebo ak su tieto informacie
nedostato¢né, musime modifikovat nds nazor. NaSe zdvery vychdadzaju z auditorskych
dbékazov ziskanych do datumu vydania nasej sprdvy auditorom. Buduce udalosti alebo
okolnosti véak nemdzu spdsobit, Ze Skupina preestane pokracovat v nepretrzitej ¢innosti.

@ Hodnotime cell prezentdciu, Strukturu a obsah Uctovnej zdvierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, ¢i ucCtovnd zavierka zachytdva uskutocnené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a

harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vetkych vyznamnych nedostatkov

internej kontroly, ktoré pocas ndsho auditu zistime.

Osobdm poverenym spravovanim tieZ poskytujeme vyhldsenie o tom, Ze sme splnili prislusné
pozadavky tykajuce sa nezavislosti a komunikujeme snimi o vSetkych vztahoch a inych
skuto&nostiach, pri ktorych sa mozno opodstatnene domnievat, Zze maju vply na nasu nezévislost, ako
aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach.
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I1.Sprava k d'al$im poZiadavkam zékonov a inych pravnych predpisov

Sprdva k informdcidm, ktoré sa uvddzaju vo vyrocnej sprdve

Statutarny organ Spoloénosti je zodpovedny za informdcie uvedené vo vyrocnej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zdkona o U¢tovnictve. N&§ vyssie uvedeny nazor na konsolidovanu uctovnu
zavierku sa nevztahuje na iné informacie uvedené vo vyrocnej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej U¢tovnej zavierky je naSou zodpovednostou obozndmenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyroénej sprave a posudenie, ¢i tieto informacie nie si vo vyznamnom
nesulade s auditovanou konsolidovanou Gétovnou zavierkou Skupiny alebo nasimi poznatkami, ktoré
sme ziskali potas auditu konsolidovanej Gctovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne
nespravne.

Vyroénu spravu sme ku diu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej uctovnej zavierky
nemali k dispoazicii.

Ked ziskame vyro¢nu sprévu, posudime, & vyroéna sprava Skupiny SANAGRO obsahuje informacie,
ktorych uvedenie vy?aduje zékon o Ultovnictve, a na zdklade prdc vykonanych pocas auditu
konsolidovanej U¢tovnej zévierky, vyjadrime nazor, ¢i:

- informacie uvedené vo vyroénej sprave Skupiny SANAGRO zostavenej za rok 2023 su v sulade s
Gctovnou zavierkou za dany rok,

- vyroénd sprava obsahuje informacie podla zdkona o U¢tovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave na zaklade nasich
poznatkov o UG¢tovne] jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej
Gétovnej zavierky.

Datum vydania spravy: Trencin, 30. augusta 2024
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SANAGRO a.s.

Konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31.

(v celych eurach)

decembru 2023

31. decembra

31. decembra

Nazov polozky Poznamka 2023 2022
AKTIVA

Dlhodobé aktiva

Biologické aktiva 11 5834 229 5991 320
DIhodoby hmotny majetok 7 35185 361 22 581 336
Dlhodoby nehmotny majetok 8 658 661 415 974
Goodwill 9 13 988 929 10 175720
Flnancn}e ak_tlva ocenované realnou hodnotou cez vysledok 16 982 21983
hospodarenia

Prava na uzivanie majetku 10 14 850 092 14 520 142
Odlozena danova pohladavka 28 2030 499 984 877
Dlhodobé aktiva spolu 72 564 753 54 691 352
Obezné aktiva

Dlhodoby majetok drzany na predaj 7 932 000 932 000
Biologické aktiva 11 2 894 397 8 030 904
Zasoby 14 16 978 069 6913 141
Pohladavky z obchodného styku a iné 13,15 13 393 512 12 919 547
Dan z prijmov - pohladavka 217 704 42 628
Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty 17 391 675 531194
Poskytnuté pdzicky a uvery 16 21 608 112 237
Naklady buducich obdobi 12 234521 147 679
Obezné aktiva spolu 35 063 486 29 629 331
SPOLU AKTIVA 107 628 240 84 320 683
VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie 18 1000 000 1 000 000
Zakonny rezervny fond 19 241 545 165 276
Ostatné kapitalové fondy 19 20 022 000 13 022 000
Nerozdeleny zisk / (strata) -4 888 344 4739194
Vlastnve ima_nie pripadajuce na vlastnikov materskej 16 375 201 18 926 470
spoloénosti spolu

Nekontrolné podiely 29 2338 547 2304 293
VLASTNE IMANIE SPOLU 18 713 747 21 230 763
ZAVAZKY

Dlhodobé zaviazky

Bankové uvery a prijaté pdzicky 22 25 708 369 22 836 741
Lizingové zavézky 10 10 551 809 10 287 535
Casovo rozliSené prijaté dotacie 13 544 187 587 446
Socialny fond 121 762 85713
Odlozené danové zavazky 28 965 570 1249 900
Dlhodobé zavazky spolu 37 891 697 35 047 335
Kratkodobé zavazky

Kratkodobé uvery a pozicky 22 31485428 13 803 032
Lizingové zavazky 10 3532 658 3578383
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 20 15 036 280 9 535 594
Splatna dar z prijmov 393071 661 372
Casovo rozliSené prijaté dotacie 13 95 088 102 959
Rezervy 21 480 269 361 246
Kratkodobé zavazky spolu 51 022 795 28 042 586
ZAVAZKY sPOLU 88 914 492 63 089 921
SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 107 628 240 84 320 683

Suvisiace poznamky €. 1 az 35 predstavuju integralnu sucast tejto konsolidovanej u¢tovnej zavierky.



Sanagro, a.s.

Konsolidovany vykaz sthrnnych ziskov a strat za rok koncCiaci sa 31. decembra 2023

(v celych eurach)

Rok konciaci sa

Rok kong¢iaci sa

Nazov polozky Pozn. 31. decembra 2023 31. decembra 2022
VYNOSY

Vynosy zo zmllv so zakaznikmi 23 48 486 876 34 851 589
PREVADZKOVE VYNOSY/(NAKLADY)

lek/’(strata) pri ,prvot.nom vykgzanl biologickych aktiv 11, 32 36 654 240 34 232 300
a polnohospodarskej produkcie

Z|§k/(strata) 20 zmeny realnej hodnoty biologickych aktiv znizenej o 11,32 11 942 115 -5 109 630
naklady na predaj

Zmena stavu vyrobkov a nedokonéenej vyroby -31 818 620 -25761 731
Spotrebovany material -14 511 576 -11 138 060
Spotrebované energie -897 516 -607 439
Predany tovar -16 883 692 -8 518 793
Spotrebované sluzby 24 -10 145 827 -6 777 876
Osobné naklady 25 -8 941 261 -6 893 270
Odpisy a amortizacia 7,8,10 -5 425 783 -4 062 639
Zuctovanie/(tvorba) opravnych poloziek k pohladavkam 15 -1 100 336 -962 276
Vynosy z dotacii 13 6 016 988 5192 899
Zisk z vyhodnej akvizicie (Badwill) le 1657 240 1367 859
Ostatné prevadzkové naklady 26 -1 655841 -1 507 301
Ostatné prevadzkové vynosy 26 1078 722 1516 569
PREVADZKOVY ZISK -9 428 501 5822 201
FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY)

Vynosové uroky 81 736 22 256
Nakladové uroky -2 569 601 -1 272 400
Ostatné finan¢né naklady -200 485 -80 821
Ostatné finanéné vynosy 3087 744
Financéné naklady a vynosy celkom -2 685 263 -1 330 221
Zisk pred zdanenim -12 113765 4 491 980
Dan z prijmov 27 -874 995 -1 374 601
Odlozena dan 28 2280024 919 294
Zisk / (strata) za rok / celkovy suhrnny zisk -10 708 736 4036 672
Zisk / (strata) za rok / celkovy suhrnny zisk pripada na:

- vlastnikov materskej spolo¢nosti -9 551 269 3993 393
- nekontrolné podiely 29 -1 157 467 43 279

Suvisiace poznamky €. 1 az 35 predstavuju integralnu sucast tejto konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 2



SANAGRO a.s.

Konsolidovany vykaz zmien vilastného imania za rok konciaci sa 31. decembra 2023

(v celych eurach)

Vlastné imanie pripadajuce na vlastnikov materskej spolo¢nosti

Nekontrolné Vlastné
Zakladné Zakonny Ostatné Nerozdeleny zisk / Spolu podiely imanie spolu
Pozn. imanie rezervny fond kapitalové fondy (strata) P

K 1. januaru 2022 1 000 000 148 616 13 022 000 777 497 14948 112 2228440 17 176 552

Zisk za rok / celkovy suhrnny zisk 0 0 0 3993 393 3993 393 43 279 4036 672

Pridel do zakonného rezervného fondu 0 16 660 0 -16 660 0 0 0
Kapitalizacia prijatej p6ziCky do ostatnych

kapitalovych fondov 22 0 0 0 0 0 52 654 52 654

Ostatné 0 0 0 0 0 -20 081 -20 081

0 0 0 -15 035 -15 035 0 -15 035

K 31. decembru 2022 1 000 000 165 276 13 022 000 4739 194 18 926 470 2304293 21230763

(Zs'fr';t(as)"ata) 2a rok / celkovy suhmny zisk 0 0 0 -9 551 269 -9 551 269 -1157 467 10 708 736

Pridel do zakonného rezervného fondu 0 76 269 0 -76 269 0 0 0

Nekontrolny podiel ziskany pri akvizicii 29 0 0 0 0 0 1347 489 1347 489

Vklad od spolo¢nikov 0 0 7 000 000 0 7 000 000 0 7 000 000

Dodato¢né obstaranie podielov 0 0 0 0 0 -155 768 -155 768

K 31. decembru 2023 1 000 000 241 545 20 022 000 -4 888 344 16 375 201 2338547 18713 747

Suvisiace poznamky €. 1 az 35 predstavuju integralnu sucast tejto konsolidovanej uctovnej zavierky. 3



SANAGRO a.s.
Konsolidovany vykaz periaznych tokov za rok konciaci sa 31. decembra 2023

Néazov polozky Pozn. 2023 2022

Vysledok hospodarenia pred zdanenim -12 113 765 4 491 980
Upravy o neperiazné operacie:

Odpisy dihodobého majetku 5397 657 4 062 639
FLJJrgz)l’;L\Jllflc?ezmeny pri prvotnom vykazani biologickych aktiv a polnohospodarskej 32 -36 654 240 34 232 301
;Jr%?;/ja zo zmeny realnej hodnoty biologickych aktiv znizenej o naklady na 32 11 942 116 5109 630
Zmena stavu vyrobkov a nedokonéenej vyroby 31818 620 25761731
Zuctovanie/(tvorba) opravnych poloziek k pohfadavkam 30 1100 336 962 276
Urokové naklady (netto) 2 487 865 1249518
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku 215 004 -530 989
Zmena stavu rezerv 119 023 36 075
Zisk z vyhodnej akvizicie (Badwill) -1 657 240 -1 367 859
Ostatné polozky nezahrnuté do nepenaznych operacii -404 632 -134 856
Zisk z prevadzky pred zmenou pracovného kapitalu 2 250 745 5407 844

Zmena pracovného kapitalu:
Ubytok (prirastok) pohladavok z obchodného styku a inych pohladavok a

o ) e -1 661 143 -2 690 809
Casoveého rozliSenia

Ubytok (prirastok) biologickych aktiv po ogisteni 0 zmeny reélnej hodnoty 509 218 700 783
Ubytok (prirastok) zasob -10 064 928 -2111 259
(Ubytok) prirastok zavazkov a asového rozligenia 5 449 556 2762 444
Prevadzkové penazné toky pred urokmi a darfou -3 516 552 4 069 003
Zaplatené uroky -1 889 389 -689 674
Prijaté uroky 81 736 22 882
Zaplatena dan z prijmov -1318 373 -1 165718
Cisté pefiazné toky z prevadzkovej éinnosti -6 642 578 2 236 492
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti

Obstaravanie dcérskych spolo¢nosti le -8 593 086 -218 038
Penazné prostriedky nadobudnuté akviziciou dcérskych spolo¢nosti le 13638 167 211
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 1747 446 936 047
Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku -8 524 214 -7 113 083
Vydavky na obstaranie biologickych aktiv -1 573106 -90 812
Poskytnuté dlhodobé pozicky -2 603 -118 145
Splatky z poskytnutych dlhodobych péziciek 16 93 232 320 762
Cisté peiiazné toky z investiénej éinnosti -16 838 693 -6 116 058
Penazné toky z financnej €innosti

Prijmy zo zvySenia zakladného imania a ostatnych kapitalovych fondov 7 000 000 -
Prijmy z bankovych Gverov a uro¢enych poziciek 22 28 387 610 11 360 688
Splatky bankovych uverov a Uro¢enych pbziciek 22 -8 168 224 -3 726 763
Splatky istiny zavazkov z lizingu 10 -3281 904 -2 981 260
Splatky drokov z lizingu 10 -595 181 -421 914
Cisté peiiazné toky z finanénej éinnosti 23342 301 4230 751
Kurzové rozdiely k pefiaznym prostriedkom a ekvivalentom -550 -3 382
Prirastky (ibytky) pefiaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov -139 520 347 803
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na zaciatku roka 531 194 183 391
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na konci roka 391 675 531194

Suvisiace poznamky €. 1 az 35 predstavuju integralnu sucast tejto konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 4
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1 VsSeobecné informacie

a) Zakladné udaje o materskej spolo¢nosti

Obchodné meno a sidlo

SANAGRO a.s.
Dvorakovo nabrezie 8
811 02 Bratislava

IcCo

45508348

DIC

2023028436

Datum zalozenia

31. marca 2010

Datum vzniku (podla obchodného registra)

28. aprila 2010

Hospodarska ¢innost’ materskej spolocnosti a jej
konsolidovanych dcérskych spoloénosti a spoloénych
podnikov (d’alej len ,,Skupina®)

Hlavnym predmetom cinnosti Skupiny je vyroba a predaj
polnohospodarskej produkcie, najma hustosiatych obilnin (pSenica,
jaCmen, raz), repky olejnej, sinecnice a kukurice.

Predmetom ¢innosti Skupiny je chov hovadzieho dobytka a oviec na
mlieko a chov sliepok na vajcia.

Spolo¢nosti v Skupine boli zalozené, maju hlavné miesto podnikania
a vyrobné kapacity v Slovenskej republike.

Skupina ma svoje sidlo ako aj vykonava svoje ¢innosti na Gzemi Slovenskej republiky.

b) Clenovia organov materskej spolo¢nosti

Clenovia organov materskej spoloénosti k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022:

Organ Funkcia Meno
predseda Martin Vajdicka
Predstavenstvo
¢len Ing. Tomas Kohut
¢len Du8an Krajci
Dozorna rada glen Ing. Peter Zipaj
¢len Miroslava Andelova
c) Vlastnicka Struktura

Vlastnicka Struktura platna k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022:

Podiel na zakladnom imani

Akcionari Hlasovacie prava v %

v celych eurdch v % P ’
SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc 950 000 95% 95%
Dus$an Krajc¢i 50 000 5% 5%
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d) Dcérske spolocnosti

Prehlad udajov o dcérskych spolo¢nostiach Skupiny:

p . . o
Obchodné meno Predmet &innosti Vlastnicky podiel % Hlasovacie prava %
31. decembra 31. decembra 31. decembra 31. decembra
2023 2022 2023 2022
RD Samuela Jurkoviga ~ @Stinnd @ Zivocisna 67,84 67,07 80,64 82,26
vyroba
& Rastlinna vyroba a chov
PD Salgovce hovadzieho dobytka 86,84 86,84 90,57 90,57
PD Turiec Rastlinna a zivotiSna 81,57 79,83 99 99
vyroba
RD Castkov Rastlinna a Zivotisna 100 100 100 100
vyroba
Sprostredkovatelska
AGRO Salgovce ¢innost' v oblasti 100 100 100 100
obchodu
BOS-POR Agro Rastlinna a Zivotisna 100 100 100 100
vyroba
Sanagro Senica Pofnohospodarska 100 100 100 100
vyroba
SAN Trading s.r.o. Obchodna ¢innost 100 100 100 100
EUROAGRO Senica  hastinna a zivocisna 100 100 100 100
vyroba
Sprostredkovatelska
AGRO Haj Mosovce ¢innost' v oblasti 100 100 100 100
obchodu
Sprostredkovatelska
AGRO H3j ¢innost v oblasti 90 85,70 90 85,70
obchodu
AGRONOVA Liptov, s.ro.  stinna azivocisna 54,95 54,95 54,95 54,95
vyroba
Velkoobchod
Lukra Slovakia, s.r.o. s polnohospodarskou 100 100 100 100
produkciou
FOOD FARM, s.1.0. Rastlinna a zivotisna 100 100 100 100
vyroba
Agrovia, a.s. Rastllnna} a zivocisna 93,87 93,87 93,87 93,87
vyroba
PD Dolné Otrokovce s.r.o,  astinnd @ Zivocisna 100 100 100 100
vyroba
AGRONOVA Bukovina s. Rastllnne} a zivocCiSna 100 100 100 100
r.o. vyroba
Volny vybeh a.s. Zivogigna vyroba 100 100 100 100
PoIrJohospodvarske Rastlmnej a zivocisna 97.78 96,82 98,35 96,98
druzstvo MoSovce vyroba
EKO FOOD FARM, 5. 1. 0, @Stiinna a zivocisna 100 100 100 100
vyroba
STS - MECHANI,ZA.\.ClA’ Mechanizacné stredisko 100 - 100 -
s.r.o. v likvidacii
Velkoobchod
AGROSID, a.s. s polnohospodarskou 100 - 100 -
produkciou
Polnohospodarske Rastlinna a ZivociSna 55,96 ) 83,50 )

druzstvo Jahodna

vyroba
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e) Zmeny v skupine

Akvizicia spolocnosti pri ktorej sa aplikoval Standard IFRS 3

K datumu obstarania 30. juna 2023 spolo¢nost Sanagro a.s. obstarala 100% podiel spolo¢nosti AGROSID, a.s. a 55,96%

podiel spolo€nosti Polnohospodarske druzstvo Jahodna.

K datumu obstarania 15. aprila 2023 spolo&nost Sanagro a.s. ziskala kontrolu nad spoloénostou STS - MECHANIZACIA,
s.r.o0.. Spolo¢nost vstupila 1. Septembra 2023 do likvidacie. Z dévodu nevyznamnosti nie je uvedena v tabulkach nizSie.

Nasledujuca tabulka sumarizuje redlnu hodnotu kazdej hlavnej triedy prevedenej protihodnoty k datumu akvizicie:

Pol'nohospodarske

Nazov polozky AGROSID, a.s. druzstvo Jahodna Spolu
Penazné prostriedky 8 538 122 54 964 8 593 086
Zapocet s pohladavkou z prevzatého zavazku 399 600 0 399 600
Celkova nakupna protihodnota 8 937 722 54 964 8 992 686

Nasledujuca tabulka sumarizuje vykazané sumy nadobudnutého majetku a prevzatych zavazkov k datumu akvizicie po

preceneni na realnu hodnotu:

Pol'nohospodarske

Nazov polozky AGROSID, a.s. druzstvo Jahodna Spolu
Datum akvizicie 30. juna 2023 30. juna 2023
AKTIVA
Dlhodobé aktiva
Dlhodoby hmotny majetok 4 487 703 4 208 035 8 695 738
Prava na uzivanie majetku 491 952 0 491 952
Dlhodobé aktiva spolu 4 979 655 4 208 035 9 187 690
Obezné aktiva
Biologické aktiva 0 853 603 853 603
Zasoby 2916 825 57 719 2974 544
Pohladavky z obchodného styku a iné 5 368 765 1509 784 6 878 549
Pefazné prostriedky a peiiazné ekvivalenty 5012 8 627 13 638
Casové rozlisenie 12 141 993 13134
Obezné aktiva spolu 8302 743 2430725 10 733 468
SPOLU AKTIVA 13 282 398 6 638 760 19 921 158
ZAVAZKY
Dlhodobé zavazky
Bankové uvery a prijaté pozicky 0 237 808 237 808
Vynosy buducich obdobi 68 733 0 68 733
Lizingové zavazky 377 818 0 377 818
Socialny fond 3709 0 3709
Odlozené dariové zavazky 385 539 564 368 949 907
Dlhodobé zavazky spolu 835799 802 176 1637 975
Kratkodobé zavazky
Kratkodobé uvery a pozicky 3538 885 800 954 4 339 839
Lizingove zavazky 114 134 0 114 134
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 2777 489 1774 357 4 551 846
Rezervy 12 304 4724 17 028
Kratkodobé zaviazky spolu 6442 812 2 580 035 9 022 847
ZAVAZKY SPOLU 7278 611 3382211 10 660 822
Celkovy nadobudnuty identifikovatel'ny €isty majetok 6 003 787 3 256 549 9 260 337
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Realna hodnota aktiv a zavazkov obstaranych pocas akvizicii bola stanovena prostrednictvom trhovych, nakladovych
a vynosovych ocenovanych metdd. Goodwill a zisk z vyhodnej kupy vznikajuci pri akvizicii sa vykazal takto:

Polnohospodarske

Nazov polozky AGROSID, as. druzstvo Jahodna Spolu

Nakupna protihodnota 8937 722 54 964 8 992 686
Vplyv vysporiadania uz existujuceho vztahu, z toho:

Poskytnuté pozicky skupine -859 000 0 -859 000
Po6zicky voci skupine 1501 745 209 000 1710 745
Obchodné zavazky voci spolonostiam v skupine 260 898 5 856 266 754
Obchodné pohladavky voci spoloénostiam v skupine -24 369 -18 000 -42 369
Vplyv vysporiadania uz existujuceho vzt'ahu spolu 879 274 196 856 1076 130
Nekontrolny podiel 0 1347 489 1347 489
Cisté aktiva bez uz existujuceho vztahu -6 003 787 -3 256 549 -9 260 337
Goodwill 3813209 0 3813209
Zisk z vyhodnej kupy (Badwill) 0 -1 657 240 -1 657 240

Nekontrolny podiel predstavuje podiel na Cistych aktivach nadobudnutej spolo€nosti pripadajuci na vlastnikov tohto
nekontrolného podielu. Obe spolo€nosti boli obstarané s cielom prirodzeného rastu a expanzie podnikatel'skych aktivit
Skupiny.

f) Zamestnanci

31. decembra 2023 31. decembra 2022
Priemerny pocet zamestnancov 366 302
Z toho: vedlci zamestnanci 42 37

9) Datum schvalenia konsolidovanej u¢tovnej zavierky na zverejnenie

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena k 31. decembru 2023 a za obdobie od 1. januara 2023 do 31.
decembra 2023 a bola schvalena na zverejnenie Statutarnym organom materskej spolo€nosti 30. augusta 2024.

Konsolidovana uctovna zavierka za predchadzajuce uctovné obdobie bola zostavena k 31. decembru 2022 a za obdobie
od 1. januara 2022 do 31. decembra 2022 a bola schvélena na zverejnenie Statutdrnym orgdnom materskej spolo¢nosti
29. juna 2023.

Predstavenstvo Spolo¢nosti méze navrhnut akcionarom Spolo¢nosti zmenu konsolidovanej Uctovnej zavierky do jej
schvalenia valnym zhromazdenim akcionarov Spolo¢nosti. AvSak podfa § 16 odsek 9 az 11 Zakona o uctovnictve
neumoZznuje otvarat uzavreté uctovné knihy po schvaleni u¢tovnej zavierky valnym zhromazdenim Spolo¢nosti. Ak vS§ak
uctovna jednotka po schvaleni u¢tovnej zavierky zisti, Ze udaje za predchadzajuce uctovné obdobie nie su porovnatelné,
Zakon o uctovnictve umoziiuje uétovnej jednotke opravu Udajov za minulé obdobie v uétovhom obdobi, v ktorom boli
dané skutoCnosti zistené.

h) Pravny dovod na zostavenie uc¢tovnej konsolidovanej u¢tovnej zavierky za rok 2023
Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena ako konsolidovana uctovna zavierka podla Medzinarodnych
Standardov finanéného vykaznictva (,IFRS* — International Financial Reporting Standards) tak, ako boli schvéalené

Eurdpskou tniou (,EU*) za SANAGRO a.s. za uétovné obdobie od 1. januara 2023 do 31. decembra 2023.

Materska spolo€nost ma tiez povinnost zostavovat individualnu u¢tovnu zavierku v sulade so slovenskymi uctovnymi
predpismi (dalej len ,SK GAAP*).
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)] Konsolidované ucétovné zavierky za Skupinu Sanagro

Tato konsolidovana uétovna zavierka je konsolidovanou uétovnou zavierkou za skupinu pozostavajucu z materskej
spolo¢nosti SANAGRO a.s (dalej len “Spolo¢nost®) a jej dcérskych spolo¢nosti (spolu dalej len ,Skupina®) za uétovné
obdobie od 1. januara 2023 do 31. decembra 2023.

Spolo¢nost SANAGRO a. s., je dcérskou spolo€nostou spolo¢nosti SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc, so
sidlom v Maltskej republike, ktora ma 95-percentny podiel (v roku 2022: 95-percentny podiel) na jej zdkladnom imani
a zaroven je aj jej rozhodnou kontrolujucou stranou.

Konsolidovanu uétovnu zavierku za najvacSiu skupinu a za najmenSiu skupinu podnikov zostavuje spolo¢nost
SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc, so sidlom v Maltskej republike. Konsolidovana uctovna zavierka je
k dispozicii v sidle tejto spolo¢nosti.

i) Udaje o neobmedzenom ruéeni

Skupina nie je neobmedzene ruciacim spolo¢nikom v inych spolo¢nostiach podla § 56 ods. 5 Obchodného zakonnika,
ani podla podobnych ustanoveni inych predpisov.

2 Vyhlasenie o sulade

Tato konsolidovana ucétovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi finanéného vykaznictva
(,IFRS*) v zneni prijatom Eurépskou uniou (“IFRS/EU”) za rok ukonéeny 31. decembra 2023 za skupinu SANAGRO.
Skupina aplikuje vSetky IFRS a interpretacie vydané Vyborom pre medzinarodné $tandardy pre finanéné vykaznictvo
(International Accounting Standards Board - dalej len "IASB") platné v EU, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2023.

3 Vychodiska na zostavenie konsolidovanych finanénych vykazov

Konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena na baze historickych cien, s vynimkou biologickych aktiv a niektorych
finanénych nastrojov, ktoré su precenené na realnu hodnotu. Informacie o pouzitych zakladnych uétovnych postupoch
sa uvadzaju v dalSom texte. Konsolidovana uétovna zavierka je prezentovana v celych Eurach (Eur) pokial nie je
uvedené inak.

Dra 24. februara.2022 vypukol vojensky konflikt na Ukrajine, ktory spdsobil vyrazné zmeny v celosvetovom
hospodarstve. Skupina podrobne monitoruje situaciu a vyhodnocuje jej vplyvy na svoju €innost. Manazment Skupiny
dokladne zvazuje potencionalne dopady tejto udalosti na podnikatelské aktivity Skupiny a dospel k zaveru, ze Skupina
bude aj za tychto okolnosti pokracovat vo svojej ¢innosti nepretrzite po¢as nasledujicich 12 mesiacov a ze spominany
vojnovy konflikt nespdsobil vyznamné straty a ani poklesy vysledkov Skupiny.

Konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena za predpokladu, Ze Skupina bude nepretrzite pokracovat vo svojej
Cinnosti.

Zostavenie konsolidovanej tudtovnej zavierky v sulade s IFRS prijatymi EU vyZaduje, aby vedenie robilo rozhodnutia,
odhady a predpoklady, ktoré ovplyvnia uplatnenie uctovnych zasad a vykazanej vySky aktiv a pasiv, prijmov a vydavkov.
Odhady a s nimi spojené predpoklady su zalozené na minulych skdsenostiach a roznych inych faktoroch, o ktorych si
vedenie mysli, Ze su spravne za danych podmienok, na zaklade ktorych sa robia predpoklady uctovnych hodnét aktiv
a pasiv, ktoré nemozno lahko ur€it z inych zdrojov. Skuto¢né vysledky sa mézu od tychto odhadov odliSovat. Oblasti,
ktoré zahffaju vySSiu uroven tvorby odhadov a zloZitosti alebo pri ktorych predpoklady a odhady maju vyznamny vplyv
na uctovnu zavierku, su uvedené v bode ¢. 5 poznamok.

Odhady a podkladové predpoklady sa priebeZne preverujd. Upravy Gétovnych odhadov sa vykazuju v obdobi, v ktorom
sa Uprava vykonala, ak tato Uprava ovplyvriuje iba dané obdobie, alebo v obdobi Upravy a buducich obdobiach, ak uprava
ovplyviiuje su€asne bezné aj buduce obdobia.

Ugtovné zasady uvedené v dalSom texte boli dosledne uplatnené vo vsetkych obdobiach prezentovanych
v konsolidovanej uctovnej zavierke.
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4 Vyznamné ucétovné zasady

a) Konsolidacia
0] Dcérske spolo¢nosti

Dcérskymi spolo€nostami su tie uctovné jednotky, vratane Strukturovanych subjektov, ktoré Skupina ovlada, pretoze (i)
ma pravomoc riadit tie ich relevantné €innosti, ktoré vyznamnym spdsobom ovplyvriuju ich vynosy, (ii) ma narok, ¢i prava,
podielat sa na variabilnych vynosoch zo svojej U€asti v tychto uétovnych jednotkach, a (iii) ma schopnost’ vyuzit’ svoju
pravomoc nad uvedenymi u¢tovnymi jednotkami na to, aby ovplyvnila vy$ku vynosov investora. Pri posudzovani toho, €i
Skupina ovlada inu uc€tovnu jednotku, sa berie do Uvahy existencia a vplyv podstatnych hlasovacich prav, vratane
podstatnych potencialnych hlasovacich prav. Aby bolo pravo podstatné, musi mat jeho drzitel' prakticki schopnost
uplatiiovat’ ho vtedy, ked vznikne potreba prijat rozhodnutia o smerovani relevantnych €innosti ovladanej uctovnej
jednotky.. Dcérske uctovné jednotky su konsolidované odo dna, kedy Skupinu ziskala kontrolu (datum akvizicie) a su
vynaté z konsolidacie odo dfia, od ktorého prestane Skupina U¢tovnu jednotku ovladat.

Obstaranie dcérskych spolo¢nosti sa Uctuje akvizi€énou metddou. Obstaravacia cena sa oceriuje sumou realnych hodnot
predmetnych aktiv k datumu vymeny, nadobudnutych alebo prevzatych zavazkov a nastrojov vlastného imania, ktoré
Skupina vydala vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou spoloCnostou. Identifikovatelné aktiva, zavazky
a podmienené zavézky obstaravaného subjektu, ktoré spifiaju podmienky vykazovania podla IFRS 3, sa vykazujd
v realnej hodnote k datumu akvizicie, okrem dlhodobého majetku (alebo skupiny aktiv a zavazkov uréenych na predaj)
ur¢eného na predaj podla IFRS 5 ,Majetok uréeny na predaj a ukonéené ¢innosti“, ktory sa vykazuje a ocefiuje v realnej
hodnote, minus naklady na preda;j.

Skupina ocenuje nekontrolny podiel, ktory predstavuje sucasny vlastnicky podiel a opravriuje drzitefa na proporcionalny
podiel na Cistych aktivach v pripade likvidacie na zaklade jednotlivych transakcii pomerovym podielom nekontrolného
podielu na Cistych aktivach nadobudaného subjektu.

Goodwill sa ocefiuje odpoc€itanim &istych aktiv nadobudaného subjektu od suctu protihodnoty prevedenej za nadobudany
subjekt, sumy nekontrolného podielu v nadobudanom subjekte a redlnej hodnoty podielu v nadobudanom subjekte
drzaného bezprostredne pred datumom akvizicie. Ak podiel Skupiny na Cistej realnej hodnote identifikovatelnych aktiv,
zavazkov a podmienenych zavazkov obstaravaného subjektu prevySuje po prehodnoteni obstaravaciu cenu podnikovej
kombinacie, prebytok sa vykaze v hospodarskom vysledku.

Goodwill sa prvotne vykaze na strane aktiv v obstaravacej cene a nasledne sa oceni obstaravacou cenou minus
kumulované straty zo znizenia hodnoty. Pri posudzovani znizenia hodnoty sa goodwill rozdeli medzi vSetky jednotky
vytvarajuce penazné prostriedky skupiny, pri ktorych sa predpoklada, ze budu ziskavat zo synergii z podnikovej
kombinacie. Znizenie hodnoty goodwillu sa posudzuje ro¢ne alebo CastejSie, ak existuju naznaky mozného zniZenia
hodnoty jednotky. Ak je navratna hodnota jednotky vytvarajuce pefnazné prostriedky mensia nez u¢tovna hodnota danej
jednotky, strata zo zniZenia hodnoty sa pouZije najprv na zniZzenie uctovnej hodnoty goodwillu prideleného danej jednotke
a potom sa pomerne rozdeli na ostatné aktiva jednotky podla Uu¢tovnej hodnoty jednotlivych aktiv danej jednotky. Strata
z0 znizenia hodnoty goodwillu sa v nasledujucom obdobi nerozpusta. Pri predaji dcérskej spolo¢nosti sa prisluSna suma
goodwillu zahrnie do zisku, resp. straty z predaja.

Vnutroskupinové transakcie, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spolo€nostami v Skupine sa eliminuju pri
konsolidacii. Nerealizované straty su tiez eliminované, s vynimkou pripadov, ked nie je zabezpelena navratnost
obstaravacej ceny. Spolo¢nost a vSetky jej dcérske spolo¢nosti pouzivaju rovnaké uUctovné postupy, ktoré su
konzistentné s uctovnymi postupmi Skupiny.

Nekontrolny podiel je ta ast Cistého vysledku a vlastného imania dcérskej spoloCnosti pripadajica na podiely, ktoré nie
su priamo ani nepriamo vlastnené Skupinou. Nekontrolny podiel tvori samostatnu zlozku vlastného imania skupiny.

Obstaranie dcérskych spolo¢nosti pod spolocnou kontrolou

Obstaranie dcérskych spolo¢nosti (ktoré su podnikom v zmysle IFRS 3) pod spolo¢nou kontrolou sa uétuje metddou
predoslych uctovnych hodnét. Metéda predoslych uétovnych hodnét sa pouziva prospektivne od datumu obstarania
a vysledky obstaranej spolo€nosti sa konsoliduju od tohto datumu. Nadobudnuté aktiva a prevzaté zavazky su
zauctované v uctovnej hodnote vykazanej v konsolidovanych finanénych vykazoch spolo€ne kontrolujicej uctovnej
jednotky. V pripade, Ze obstaravané spoloCnosti nie su konsolidované, pouziju sa hodnoty z uUctovnej zavierky
obstaravanej spolo¢nosti. Rozdiel medzi obstaravacou cenou podnikovej kombinacie a hodnotou podielu skupiny na
uctovnej hodnote vykazanych identifikovatelnych aktiv, zavazkov a podmienenych zavazkov v obstaranej spolo¢nosti sa
uctuje priamo do vlastného imania na riadok “Nerozdeleny zisk/(strata)“.

10
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Zoznam konsolidovanych dcérskych spolo¢nosti v Skupine je uvedeny v Casti 1d).
(ii) Zisk/strata pri predaji dcérskej spolocnosti

Zisk alebo strata pri predaji podielu v dcérskej spolo¢nosti sa ur€i ako rozdiel medzi vlastnym imanim dcérskej
spolo¢nosti, upravenym o neodpisanu hodnotu goodwillu, a predajnou cenou.

b) Cudzia mena

Funkéna mena a mena prezentacie konsolidovanej tic¢tovnej zavierky. Funkénou menou kazdého z konsolidovanych
uctovnych jednotiek Skupiny je mena primarneho ekonomického prostredia, v ktorom uUctovna jednotka pdsobi.
Funkénou menou Spolo¢nosti a jej dcérskych spolo€nosti a menou prezentacie Skupiny je Euro (,EUR®).

Transakcie v cudzich mendch. Transakcie v cudzej mene su prepocitané na EUR vymennym kurzom uréenym
v kurzovom listku Eurépskej centralnej banky (ECB) ku diu uskuto€nenia uctovného pripadu. Pefnazné aktiva a zavazky
v cudzej mene su prepocitané vymennym kurzom platnym v defi, ku ktorému sa finan¢né vykazy zostavuju. Vysledné
kurzové rozdiely sa uctuju s vplyvom na vysledok hospodarenia. Nemonetarne aktiva a zavazky denominované
v cudzich menach, ktoré su ocenené v historickych cenach, su prepocitané pomocou vymenného kurzu platného v def
transakcie. Nemonetarne aktiva a zavazky denominované v cudzich menach, ktoré su ocenené realnou hodnotou, sa
prepocitavaju pomocou vymenného kurzu platného k datumu ur&enia realnej hodnoty.

c) Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok je oceneny v obstaravacej cene po znizeni o opravky a opravné polozky.

Obstaravacia cena zahffia vSetky naklady vynalozené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do pouzivania na
uréeny ucel. Naklady na malé opravy a dennu udrzbu su zauctované do ndkladov v Case, ked su vynaloZzené. Naklady
na vymenu vyznamnych €asti alebo komponentov dlhodobého hmotného majetku su kapitalizované a vymenena cast je
oductovana.

Na konci kazdého uctovného obdobia vedenie skuma, Ci existuje indikacia znizenia hodnoty dlhodobého hmotného
majetku. V pripade existencie takejto indikacie vedenie odhadne spéatne ziskatelnu sumu, ktora je stanovena ako realna
hodnota minus naklady na predaj alebo hodnota z pouzivania, podla toho ktora je vy$sia. Ustovna hodnota je znizena
na spatne ziskatelnu hodnotu a strata zo znizenia hodnoty je zau¢tovana s vplyvom na hospodarsky vysledok bezného
obdobia. Opravné polozky k majetku, ktoré boli vytvorené v minulych obdobiach, su rozpustené ak je to vhodné
v pripade, Ze do$lo k zmene odhadov, ktoré boli pouZité na stanovenie hodnoty aktiva z jeho pouzivania alebo jeho
realnej hodnoty minus naklady na preda;.

Zisky a straty v pripade vyradenia majetku su stanovené porovnanim vynosov s u¢tovnu hodnotu aktiva a su zauctované
s vplyvom na hospodarsky vysledok bezného obdobia ako ostatné prevadzkové vynosy alebo naklady.

Dlhodoby hmotny majetok — klasifikacia. Plodiace rastliny predstavuju pestovatelské celky trvalych porastov, ktorymi
su sady jabloni. Polnohospodarske a iné pozemky predstavuju pozemky, na ktorych Skupina hospodari a uskutoéruje
rastlinnu vyrobu alebo sluzia ako travnaté plochy na produkciu krmiv pre Zivo€iSnu vyrobu, pripadne ako pasienky pre
hovadzi dobytok a ovce. Stroje, pristroje a zariadenia predstavuju vSetku polnohospodarsku techniku pouzivanu
v rastlinnej a zivo€iSnej vyrobe, ako aj zariadenia a technolégie pouzivané v polnohospodarskej vyrobe. Ostatny majetok
predstavuje kancelarsku techniku, elektrické spotrebice, inventar a drobny majetok v hodnote nizSej ako 1 700 eur.

Odpisovanie. Neodpisuju sa pozemky a polozky, ktoré este nie su k dispozicii na uzivanie. Odpisy ostatnych poloziek
dlhodobého hmotného majetku su vypocitané rovnomernou metddou, ktorou sa alokuje rozdiel medzi obstaravacou
cenou a rezidualnou hodnotou po€as o¢akavanych déb Zivotnosti:

Doba ekonomickej zivotnosti v rokoch

Plodiace rastliny 4 — 12 rokov
Budovy, haly, stavby a ich sucasti 20 - 40 rokov
Stroje, pristroje, zariadenia 4 — 12 rokov
Ostatny majetok Jednorazovy odpis

Kazda Cast’ polozky dlhodobého hmotného majetku, ktora ma vyznamnu obstaravaciu cenu v porovnani s celkovou
hodnotou polozky, je odpisovana samostatne. Dlhodoby hmotny majetok ktory Skupina prenajima inym spoloCnostiam
sa odpisuje podla o€akavanej dlzky pouzivania daného majetku.
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Rezidualna hodnota aktiva je odhadovana hodnota, ktord by Skupina v su€asnosti obdrzala z jeho pripadného predaja,
po zniZeni o naklady na predaj, ak by dané aktivum uz teraz bolo vo veku a v stave, ktory sa o€akava na konci doby
jeho Zivotnosti. Rezidualne hodnoty a ekonomické doba Zivotnosti sa prehodnocuju a upravuju, ak je to vhodné, na konci
kazdého uctovného obdobia. Kazda €ast poloZky dlhodobého hmotného majetku, ktord mé vyznamnu obstaravaciu cenu
v porovnani s celkovou hodnotou poloZky, je odpisovana samostatne.

Dlhodoby majetok drzany na predaj. DlIhodoby majetok drzany na predaj sa ocenuje v obstaravacej cene a na konci
uctovného obdobia Skupina robi porovnanie voci jeho realnej trhovej hodnote. V pripade potreby sa vykazuje opravna
polozka. Tieto majetky sa klasifikuju v konsolidovanom vykaze o finan¢nej situacii ako ,dlhodoby majetok drzany na
predaj“ v ramci kratkodobych aktiv, ak sa jeho u¢tovna hodnota ziska spat najméa prostrednictvom predajnej transakcie
do dvanastich mesiacov odo dna ku ktorému sa zostavuje Konsolidovana u¢tovna zavierka.

Majetok sa reklasifikuje, ked su splnené vSetky nasledujuce podmienky:

a) majetky su k dispozicii na okamzity predaj v ich si¢asnom stave;

b) vedenie Skupiny schvalilo a iniciovalo aktivitu na najdenie kupca;

c) majetky sa aktivne uvadzaju na predaj na trhu za primeranu cenu;

d) predaj je vysoko pravdepodobny;

e) je nepravdepodobné, zZe sa vykonaju vyznamné zmeny v plane predaja alebo zZe sa plan stiahne.

d) DIihodoby nehmotny majetok

Skupina eviduje dlhodoby nehmotny majetok s urcitou dobou Zivotnosti.

Samostatne obstarany dlhodoby nehmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene, po odpocitani opravok
a opravnych poloziek na znehodnotenie. DIhodoby nehmotny majetok s urcitou dobou zivotnosti sa odpisuje rovhomerne
pocas predpokladanej doby zivotnosti (4 roky). Odhadovana doba zivotnosti a sposob odpisovania sa na konci kazdého
uctovného obdobia prehodnocuju, pri€om vplyv zmien odhadov sa zohladruje v nasledujiucom uétovnom obdobi.
Nésledné vydavky sa aktivuju len za predpokladu, Ze budd mat za nasledok zvy3enie buducich ekonomickych uzitkov
obsiahnutych v polozke aktiv, ku ktorej sa vztahuju. Akékolvek dalSie vydavky sa uctuju ako naklad obdobia, v ktorom
vznikli.

Dlhodoby nehmotny majetok, ktory este nespifia kritéria na zahajenie jeho pouZivania sa zadina odpisovat aZ
v momente, kedy je dokon&eny do takého stavu, ktory umozriuje jeho planované vyuzivanie.

Goodwill. Goodwill a dlhodoby nehmotny majetok s neurcitou dobou Zivotnosti sa neamortizuje, ale je ro¢ne testovany
na znizenie hodnoty, pripadne CastejSie, pokial sa objavia okolnosti, ktoré indikuju mozné znizenie hodnoty.

Pre ucely testu na zniZzenie hodnoty je goodwill nadobudnuty v podnikovej kombinacii od datumu obstarania alokovany
na kazdu jednotku generujucu pefiazné toky.

e) Biologicky majetok

Biologické aktiva skupiny pozostavaju z nezozbieranych plodin (rastlinna produkcia) a hospodarskych zvierat (zivo&isna
produkcia).

Biologicky majetok sa oceni pri prvotnom vykazani a k datumu, ku ktorému sa zostavuje vykaz o financnej situacii.
Biologicky majetok sa ocefiuje realnou hodnotou zniZzenou o odhadované naklady na predaj. Naklady na predaj su
prirastkové naklady priamo priraditelné k vyradeniu majetku, s vynimkou finanénych nakladov a nakladov na darn z
prijmov. Skupina vSeobecne predpoklada, Ze realnu hodnotu svojho biologického majetku vie spolahlivo urcit.

Polnohospodarska produkcia je zozbierana produkcia z biologického majetku Skupiny. Polnohospodarska produkcia sa
prvotne vykaze v €ase zberu Urody. Pri prvotnom vykazani sa oceriuje v realnej hodnote znizenej o odhadované naklady
na predaj. Okamzite po zbere je polnohospodarska produkcia zahrnuta do zasob na dalSie spracovanie alebo na preda;.
Nasledne sa uplatriuje Standard IAS 2 Zasoby.

Do vysledku hospodarenia sa v suvislosti s pofnohospodarskou &innostou zahrfiuju nasledovné polozky, a to v obdobi
v ktorom vznikli:

- zisk alebo strata z prvotného vykazania biologického majetku;

- zisk alebo strata zo zmeny realnej hodnoty znizenej o naklady na predaj biologického majetku;

- zisk alebo strata z prvotného vykazania polnohospodarskej produkcie.

V priebehu prezentovanych uétovnych obdobi nenastali také udalosti, ktorych désledkom by bol vznik vyznamnej polozky
nakladov alebo vynosov, v zmysle Standardu IAS 1 Prezentacia uctovnej zavierky.
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K prezentovanym suvahovym driom neexistoval taky biologicky majetok, ktorého vlastnicke pravo by bolo obmedzené.
Rovnako neexistoval taky biologicky majetok, ktory by bol pouzity ako zaruka za zavazky.

Skupina nema zavazky na rozvoj alebo ziskanie biologického majetku.
i) Rastlinna produkcia

Skupina pestuje najma obilniny, olejoviny a od roku 2021 zeleninu. Primarnymi plodinami su pSenica, kukurica, repka,
jaémen, lucerna a cukrova repa, ktoré predstavuju zhruba 90% objemu produkcie Skupiny.

Produkény cyklus pestovanych plodin trva menej ako jeden rok (t.j. jednoro€né plodiny). V konsolidovanom vykaze
o finan¢nej situacii su preto prezentované ako obezZny majetok a v konsolidovanom vykaze penaznych tokov su
zahrnuté v ramci penaznych tokov z operativnej ¢innosti.

Pestované plodiny su biologickym majetkom, ktory sa zozbiera ako polnohospodarska produkcia, a teda su klasifikované
ako biologicky majetok urceny na spotrebu. Pestované plodiny su klasifikované ako nezrely biologicky majetok
pokym nedosiahnu vlastnosti potrebné na zber. Tento moment nastava az v ¢ase zatvy.

Pestované plodiny su prvotne vykazané ako biologicky majetok v ¢ase sejby. Podla obdobia sejby Skupina rozliSuje dve
triedy biologického majetku — oziminy a jariny. Jariny su siate a Zaté v priebehu toho istého kalendarneho roka, a teda
tato kategoria biologickych aktiva k sivahovému driu nema zostatok. Oziminy su siate na jesen a zaté na jar. Oziminy,
ako biologické aktiva, maju k sivahovému driu zostatok.

Skupina urcuje kvantifikovany opis tried pestovanych plodin podfa velkosti siatej plochy v hektaroch. Kvantifikovany opis
tried biologického majetku je uvedeny v bode €. 11 poznamok.

Nezozbierané plodiny sa ocenuju v realnej hodnote znizenej o naklady na predaj. Realna hodnota je stanovena ako
predajna cena danej plodiny, znizena o odhadované naklady na dopestovanie tychto plodin do stavu, kedy su schopné
predaja (t.j. su¢asna hodnota o€akavanych buducich pefiaznych tokov z biologického majetku pred zdanenim).
Metodika stanovenia realnej hodnoty je uvedend v bode &. 11 poznamok.

Polnohospodarska produkcia je ur€ena na predaj ako aj dalSie spracovanie (pomocna vyroba) a vlastnu spotrebu
(kfmenie, vystelky, osivo atd.). Pomocna vyroba predstavuje pestovanie plodin, ktoré nie su prioritne uréené na predaj,
vacsinou je to pestovanie travy a lucerny, z ktorého sa robi krmivo (senaz). Taktiez su€astou pomocnej vyroby je aj
spracovanie slamy a sena, ktoré vznikaju ako vedlaj$i produkt pri zatve. Kukurica sa hlavne pestuje na zrno, ktoré je
ur€ené na predaj ale taktiez sa z kukurice robi krmivo (silaz, CCM), tento proces vyroby objemového krmiva, prebieha
hlavne vo farmach, na ktorych je Zivocisna vyroba.

i) Zivoéisna produkcia

Skupina chova hovadzi dobytok, ovce, somare, sliepky a od roku 2022 v¢ely. Chov hovadzieho dobytka predstavuje
zhruba 80% celkového chovu skupiny.

Cielom skupiny je rozSirovanie zakladného stada jednotlivych skupin chovnych zvierat. V konsolidovanom vykaze
o finanénej situacii su preto prezentované ako dlhodoby majetok a v konsolidovanom vykaze pernaznych tokov su
zahrnuté v ramci pefaznych tokov z investi¢nej €innosti.

Chovné zvierata su uré¢ené na dosahovanie stalej polnohospodarskej produkcie, a teda su klasifikované ako plodiaci
biologicky majetok.

Skupina rozliSuje dve triedy biologického majetku — zrelé a nezrelé. Zrelé chovné zvierata su tie, ktoré dosiahli
reprodukény vek a mézu produkovat mlieko. Predaj chovnych zvierat nie je primarnym ciefom Skupiny. K odpredaju
chovnych zvierat vSak dochadza z dévodov zdravotnych, produkénych a reprodukénych problémov u zvierat.

Skupina urCuje kvantifikovany opis tried chovnych zvierat podfa poctu kusov v stade. Vynimkou je vCelstvo, kde sa
kvantifikacia ur€uje podla poctu spolo€enstiev. Kvantifikovany opis tried biologického majetku je uvedeny v bode &. 11
poznamok.

Hospodarske zvierata sa ocenuju v realnej hodnote znizenej o odhadované naklady na predaj. Aproximaciou realnej
hodnoty je spravidla posledna znama transakéna cena. Metodika stanovenia realnej hodnoty je uvedena v bode ¢. 11
poznamok.

Primarnou polnohospodarskou produkciou v priebehu prezentovanych ucétovnych obdobi je mlieko. VedlajSou
produkciou je mastalny hnoj. Zvierata nie su chované na maso. Mlieko je ur¢ené primarne na okamzity predaj. Nepatrna
Cast produkcie mlieka je uréena na vlastnu spotrebu (kfmenie). Mastalny hnoj je uréeny prevazne na vlastnu spotrebu
(hnojenie).
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f) Lizingy

Skupina si prenajima pozemky, administrativne priestory, pofnohospodarske stroje a osobné vozidla. Zmluvy mézu
obsahovat lizingové aj nelizingové prvky. Skupina alokuje zmluvné platby na lizingové a nelizingové prvky na zaklade
pomeru ich samostatnych cien. AvSak pri lizingoch nehnutelnosti, kde je Skupina najomcom, si Skupina zvolila
neoddelovat lizingové a nelizingové prvky a namiesto toho ich povazovat za lizing ako celok.

Aktivum s prdvom na uZivanie sa prvotne ocefiuje v obstaravacej cene a zahffia sumu prvotného ocenenia lizingového
zavazku, vSetky lizingové splatky uskuto¢nené pred datumom zacatia a odhad nakladov, ktoré vzniknu najomcovi pri
rozobrati a odstraneni aktiva a pri obnove miesta, na ktorom sa nachadza, alebo pri obnoveni aktiva do stavu, ktory sa
vyzaduje v podmienkach lizingu. Nasledovne sa pravo na pouzivanie majetku ocenuje obstaravacou cenou ponizenou
0 opravky a akumulované straty z precenenia upravené o precenenie lizingového zavazku désledkom prehodnotenia
lizingu, zmeny rozsahu lizingu alebo zmeny lizingovej platby.

Odpisy aktiva s pravom na uzivanie su prezentované vo vykaze ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku od
zaciatku doby lizingu bud do konca Zivotnosti aktiva alebo do konca obdobia lizingu, podla toho, ¢o nastane skér. Doba
lizingu predstavuje nezrusitelné obdobie lizingu a zahftia opciu na prediZenie alebo ukoné&enie lizingu, kde je primerane
isté, Ze bude opcia uplatnena. Kde lizing obsahuje aj kipnu opciu, aktivum je odpisované pocas doby zivotnosti, ak je
primerane isté, ze kupna opcia bude uplatnena. Aktiva s pravom na uzivanie sa odpisuju nasledovne:

Doba ekonomickej Zivotnosti v rokoch

Administrativne priestory 2- 6 rokov
Péda 20 - 40 rokov
Polnohospodarske stroje 4 — 12 rokov
Osobné vozidla 4 — 10 rokov

Zavazky z leasingu. K datumu zadiatku lizingu Skupina vykazuje lizingovy zavazok oceneny v sucasnej hodnote
buducich lizingovych splatok realizovanych po dobu trvania najmu. Lizingové splatky zahrnuté do ocenenia lizingového
zavazku sa skladaju z nasledujucich platieb za pravo uzivat podkladové aktivum pocas doby lizingu: i) fixné splatky
(vratane v podstate fixnych splatok), znizenych o vSetky pohfadavky vo forme lizingovych stimulov, ii) variabilné lizingové
splatky, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, prvotne ocenenych pouzitim indexu alebo sadzby k datumu zaciatku
lizingu, iii) sumy, pri ktorych sa o€akava, ze ich Skupina bude musiet splatit ako sucast zaruk zvyskovej hodnoty, iv)
ceny uplatnenia kdpnej opcie, ak je dostatocne isté, Ze Skupina tuto opciu uplatni, a v) pokut za ukonéenie lizingu, ak je
v dobe lizingu zohladnena moznost Skupiny uplatnit opciu na ukonéenie lizingu.

V sucasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny neobsahuju zaruky zvyskovej hodnoty.

Buduce zvySenie variabilnych lizingovych splatok, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, su zahrnuté do ocenenia
lizingového zavazku len vtedy, ked nastane zmena penaznych tokov (.. ked efektivne déjde k uprave lizingovych
splatok).

Po datume zadiatku lizingu Skupina oceriuje lizingovy zavazok i) zvySenim uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala urok
z lizingového zavéazku, ii) znizenim Uc¢tovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala uskutoCnené lizingové splatky, a iii)
precenenim uc¢tovnej hodnoty tak, aby odzrkadfovala akékolvek precenenie alebo zmeny lizingu, alebo aby
odzrkadlovala revidované v podstate fixné lizingové splatky.

Prehodnotenie lizingového zavédzku. Po datume zaliatku lizingu Skupina prehodnocuje lizingovy zavazok tak, aby
odzrkadloval zmeny lizingovych splatok. Skupina vykazuje sumu prehodnotenia lizingového zavazku ako Upravu aktiva
s pravom na uzivanie. Ak sa uc¢tovna hodnota prava na uzivanie znizi na nulu a déjde k dalSiemu znizeniu ocenenia
lizingového zavazku, Skupina vykazuje akukolvek zostavajucu sumu precenenia vo vysledku hospodarenia.

Skupina precenuje lizingovy zavazok diskontovanim revidovanych lizingovych platieb ak nastane zmena posudenia doby
lizingu, nastane zmena posudenia opcie na kupu podkladového aktiva, nastane zmena sum, ktorych splatenie sa
oCakava ako sucast zaruky zvySkovej hodnoty, alebo nastane zmena buducich lizingovych splatok vyplyvajuca zo zmeny
indexu alebo sadzby pouzitych na ur€enie tychto splatok.

Posudenie doby lizingu alebo opcie na kupu podkladového aktiva sa reviduje len vtedy, ak nastane vyznamna udalost
alebo podstatna zmena okolnosti, ktora ma vplyv na toto posudenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Pri zmene doby lizingu alebo zmene posudenia opcie na kupu podkladového aktiva su revidované lizingové platby
diskontované revidovanou diskontnou sadzbou. Pri ostatnych zmenach su revidované lizingové splatky diskontované
nezmenenou diskontnou sadzbou s vynimkou, kedy zmena lizingovych splatok vyplyva zo zmeny pohyblivych urokovych
sadzieb.

Modifikacia zmluvy o lizingu. Modifikacia zmluvy o lizingu predstavuje zmenu rozsahu pdésobnosti lizingu alebo
protihodnoty za lizing, ktora nebola su€astou pévodnych obchodnych podmienok.
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Skupina Uétuje o modifikacii zmluvy o lizingu k datumu nadobudnutia G€innosti ako o samostatnom lizingu v pripade, ze
zmenou sa zvySi rozsah lizingu a protihodnota za lizing sa zvySi o sumu zodpovedajucu samostatnej cene zvySenia
rozsahu a o pripadné primerané Upravy. V ostatnych pripadoch Skupina uctuje o zmene lizingu ako o preceneni
lizingového zavazku. Preceneny lizingovy zavazok predstavuje diskontované revidované buduce lizingové splatky
pomocou revidovanej diskontnej sadzby a Uctuje sa ako i) znizenie U¢tovnej hodnoty aktiva s pravom na uzivanie tak,
aby odzrkadlovala Ciasto¢né alebo upIné ukonCenie lizingu v pripade zmien lizingu, ktoré znizuju rozsah lizingu, a ii)
prisludna uprava aktiva s pravom na uzivanie pre v8etky ostatné zmeny lizingu. VSetky zisky alebo straty z Ciasto¢ného
alebo Uplného ukonéenia lizingu su vykazané vo vysledku hospodarenia.

Doba lizingu. Skupina urcuje dobu lizingu ako nevypovedatelné obdobie lizingu spolu s obdobiami, na ktoré sa vztahuje
opcia na prediZenie lizingu, ak je dostato&ne isté, Ze Skupina tto opciu uplatni, alebo s obdobiami, na ktoré sa vztahuje
opcia na ukoncCenie lizingu, ak je dostatoCne isté, Ze Skupina tuto opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, ¢i je dostato¢ne
isté, ze Skupina uplatni (alebo neuplatni) opciu, Skupina zvazuje vSetky relevantné skutocnosti a okolnosti, ktoré
vytvaraju pre Skupina hospodarsku motivaciu, aby uplatnila (alebo neuplatnila) opciu.

Doba lizingu sa prehodnocuje, ak je opcia skuto¢ne uplatnena (alebo neuplatnena) alebo ak je Skupina povinna ju
uplatnit' (alebo neuplatnit). Posudenie toho, ¢&i je uplatnenie opcie dostatocne isté, sa reviduje len vtedy, ak nastane
vyznamna udalost alebo podstatna zmena okolnosti, ktora ma vplyv na toto posudenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Skupina v stigasnosti nema lizingové zmluvy, ktoré by obsahovali opciu na prediZenie lizingu alebo opciu na ukonéenie
lizingu, ktora by bola uplatnitelna iba zo strany Skupiny.

Diskontna sadzba. Lizingové splatky sa diskontuju pouzitim implicitnej urokovej miery lizingu, ak mozno tuto mieru
jednoducho urgit. Ak tuto mieru nemozno jednoducho urcit, o je obvykle pripadom Skupiny, Skupina pouzije prirastkovu

urokovu sadzbu pézicky spolo¢nosti v Skupine.

Revidovana diskontna sadzba sa urcuje ako implicitna urokova miera lizingu na zvySok doby lizingu, ak tuto mieru mozno
lahko urcit, alebo ako prirastkova urokova sadzba p6zi¢ky najomcu v €ase nadobudnutia u¢innosti zmeny, ak implicitnu
urokovu mieru lizingu nemozno lahko urcit.

Prirastkova uUrokova sadzba pdzi¢ky je sadzba, ktori by Skupina musela zaplatit poas podobného obdobia a s
podobnou zarukou pri pozi¢ani si prostriedkov potrebnych na nadobudnutie aktiva podobnej hodnoty, aki ma aktivum s

pravom na uzivanie v podobnom hospodarskom prostredi.

Uroky z lizingového zéavézku. Lizingové splatky st alokované medzi istinu a Urok z lizingového zavazku. Urok z
lizingového zavazku za kazdé obdobie pogas doby lizingu je hodnota, ktora tvori konstantnu pravidelnu urokovu sadzbu
zo zostatku lizingového zavazku. Periodicka urokova sadzba je diskontnd sadzba, pripadne revidovana diskontna
sadzba uvedena v odseku vysSie.

Nakladové uroky z lizingového zavazku, ak nie su zahrnuté v U¢tovnej hodnote iného aktiva, na ktoré sa uplatfuju iné
uplatnitelné Standardy, su prezentované ako sucast finanénych nakladov vo vysledku hospodarenia.

Variabilné lizingové spléatky. Variabilné lizingové splatky, ak nie su zahrnuté v uctovnej hodnote iného aktiva, na ktoré
sa uplatiiuju iné uplatnitefné Standardy, su vykazané po datume zaciatku lizingu vo vysledku hospodarenia, a to v obdobi,
v ktorom nastane udalost alebo podmienka, ktora vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vyplyva najma zo zvoleného uctovného postupu Skupiny neoddelovania
lizingovych a nelizingovych komponentov pre vSetky kategérie majetkov vyplyvajucich z lizingu a namiesto toho
uctovania o kazdom lizingu ako jednom lizingovom komponente.

Variabilné lizingové splatky sa tykaju najma prevadzkovych nakladov suvisiacich s podkladovym aktivum a su relativne
nepatrné v porovnani s fixnymi splatkami. Variabilné lizingové splatky nie su vystavené Ziadnym klu€ovym premennym,
a Skupina v buducnosti neo€akava ich vyznamné zmeny.

Kratkodobé lizingy a lizingy podkladovych aktiv s nizkou hodnotou. Skupina vykazuje lizingové splatky v suvislosti s
kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych ma podkladové aktivum nizku hodnotu, ako naklad bud rovhomerne poc¢as
doby lizingu alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepSie vystihuje model uzitku Skupiny. Uvedenu politiku
uplatfiuje Skupina pre vSetky triedy podkladového aktiva, na ktoré sa vztahuje uzivacie pravo.

Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 mesiacov alebo menej. Za aktivum s nizkou hodnotou sa povazuje
podkladové aktivum v hodnote do 5 000 EUR v Case, ked bolo nové.

Periazné toky z lizingu. Pefiazné platby za hlavnu €ast lizingového zavazku su klasifikované v ramci finanénych €innosti.
Penazné platby za urokovu €ast’ lizingového zavazku su klasifikované v ramci prevadzkovej ¢innosti.
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Kratkodobé lizingové splatky, splatky za lizingy aktiv s nizkou hodnotou, a variabilné lizingové splatky, ktoré nie su
zahrnuté v oceneni lizingového zavazku su klasifikované v ramci prevadzkovej ¢innosti.

g) Znizenie hodnoty nefinanéného majetku

Skupina posudi ku kazdému sdvahovému driu, &i existuju indikatory, Ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade
vyskytu takychto indikatorov sa vypracuje odhad navratnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah pripadnych strat
z0 znizenia jeho hodnoty. Ak navratnu hodnotu individualnej poloZzky majetku nemozno uréit, skupina urci navratnu
hodnotu jednotky vytvarajucej pefiazné prostriedky, ktorej dany majetok patri. V pripade majetku, ktory nevytvara zvacsa
nezavislé penazné toky, je spatne ziskatelna suma ur€ena na urovni jednotky vytvarajucej pefiazné prostriedky, do ktorej
majetok patri.

Navratna hodnota sa rovna realnej hodnote zniZzenej o naklady na predaj alebo pouzitelnej hodnote podla toho, ktora je
vy8Sia. Pri posudzovani pouZitelnej hodnoty sa diskontuje odhad buducich pefaznych tokov na ich su¢asnu hodnotu
pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim, ktora vyjadruje aktualne trhové posudenie ¢asovej hodnoty pefazi a rizika
Specifické pre dany majetok.

Ak je odhad navratnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajucej periazné prostriedky) nizSi nez jeho ucétovna
hodnota, znizi sa u¢tovna hodnota daného majetku (jednotky vytvarajucej penazné prostriedky) na jeho navratnu
hodnotu. Strata zo znizenia hodnoty sa premietne priamo do vykazu ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku. Ak
sa strata zo zniZenia hodnoty nasledne zrus$i, i¢tovna hodnota majetku (jednotky vytvarajlcej pefiazné prostriedky) sa
zvySi na upraveny odhad jeho navratnej hodnoty, ale tak, aby zvySena uctovna hodnota neprevysila uétovnu hodnotu,
ktora by sa urcila, keby sa v predchadzajicich rokoch nevykazala ziadna strata zo zniZzenia hodnoty majetku (jednotky
vytvarajucej pefiazné prostriedky). ZruSenie straty zo zniZzenia hodnoty sa priamo premietne do vykazu ziskov a strat a
ostatného suhrnného vysledku.

h) Finanéné nastroje

Finan¢né nastroje — prvotné vykazovanie. Finanéné nastroje Skupiny (okrem finan¢nych aktiv ocefovanych realnou
hodnotou cez vysledok hospodarenia) sa prvotne vykazuju v redlnej hodnote upravenej o transakéné naklady. Realna
hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepSie preukazuje transakénou cenou. O zisku alebo strate pri prvotnom vykazani
sa Uctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi realnou hodnotou a transakénou cenou, ktord mozno doloZzit inymi beznymi
trhovymi transakciami toho istého nastroja alebo technikou ocefovania, ktorej vstupy zahffiaju iba udaje z
pozorovatelnych trhov. Po prvotnom vykazani sa pre finanéné aktiva ocefiované amortizovanou hodnotu (,AH") a pre
investicie do dlhovych nastrojov ocefiované realnou hodnotou cez ostatné suhrnné zisky (,FVOCI*) vykaZze opravna
polozka, ¢o vedie k okamzitej uctovnej strate.

Financ¢né aktiva — klasifikacia a nasledné oceriovanie — kategorie oceriovania. Skupina klasifikuje finan¢né aktiva
len v kateg6rii amortizovana hodnota. Klasifikacia a nasledné ocenenie finanénych aktiv zavisi od: (i) obchodného
modelu Skupiny na riadenie portfélia suvisiacich aktiv a (ii) vlastnosti pefiaznych tokov majetku.

Financné aktiva — klasifikdacia a nasledné oceriovanie — obchodny model. Obchodny model odzrkadluje, ako
Skupina spravuje aktiva za u¢elom vytvarania pefiaznych tokov, t.j. ¢i je cielom Skupiny: (i) vyluéne zinkasovat zmluvné
penazné toky z aktiv (drzba na Ucely zinkasovania zmluvnych penaznych tokov), alebo (ii) zinkasovat zmluvné penazné
toky a penazné toky vznikajuce z predaja aktiv (drzba na ucely ziskavania zmluvnych pefiaznych tokov a penaznych
tokov z predaja), alebo ak nie je uplatnitelna ani jedna z poloziek (i) a (ii), financné aktiva su klasifikované ako sucast
,ostatného® obchodného modelu a ocenené pomocou realnej hodnoty cez hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Obchodny model, ktory Skupina pouziva, ma za ucel drzat finan¢né aktiva do splatnosti a zinkasovat zmluvné penazné
toky.

Financné aktiva — klasifikdcia a nasledné ocenenie — charakteristiky periazného toku. Ak je cielom obchodného
modelu drzat' aktiva na zinkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov alebo drzat finanéné aktiva za ucelom zinkasovania
pefaznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje, i pefiazné toky predstavuju vyluéne platby istiny a urokov (,SPPI*).
Skupina vykonava test SPPI pre svoje finanéné aktiva. Finanéné aktiva Skupiny predstavuju poskytnuté pézicky,
pohladavky z obchodného styku, pohladavky za priznané dotacie, peniaze a penazné ekvivalenty. Charakteristika tychto
istiny a uroku, ktory zohladriuje ¢asovu hodnotu pefiazi a preto ich Skupina oceriuje v amortizovanej hodnote. Okrem
toho Skupina uplatfiuje model o€akavanych Uverovych strat na zmluvné aktiva.

Financné aktiva — reklasifikdcia. Finanéné nastroje sa reklasifikuju iba vtedy, ked sa zmeni obchodny model na
riadenie portfélia ako celku. Tato reklasifikacia ma buduci uc¢inok a prebieha od zadiatku prvého uc¢tovného obdobia,
ktoré nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina nemenila svoj obchodny model poas bezného uctovného
obdobia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.
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Znizenie hodnoty finanénych aktiv — opravna polozka z o¢akdavanych uverovych strat (,,ECL"). Skupina uréuje
ECL, na zaklade predpokladaného buduceho vyvoja, k pohfadavkam oceriovanym v amortizovanej hodnote, k zmluvnym
aktivam a poskytnutym pézickam. Skupina vypocitava ECL a vykazuje Cisté straty zo znizenia hodnoty finanénych a
zmluvnych aktiv ku kazdému datumu vykazovania. Vypocet ECL odzrkadluje: (i) nezaujatu a pravdepodobnostou vazenu
sumu, ktora je ur€ena vyhodnotenim spektra moznych vysledkov, (ii) €asovu hodnotu penazi a (iii) vSetky dostupné a
preukazatelné informacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych nakladov a Usilia na konci kazdého vykazovaného
obdobia o minulych udalostiach, su¢asnych podmienkach a predpovediach buducich podmienok.

Vyska opravnej polozky predstavuje rozdiel medzi ucCtovnou hodnotou daného aktiva a sucasnou hodnotou
predpokladanych buducich pefiaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivnou urokovou sadzbou. U¢tovna hodnota
pohfadavky sa zniZuje pomocou opravnych poloziek a prislusna strata sa uctuje do nakladov ako ,Ostatné prevadzkové
naklady*.

Financné aktiva — odpis. Skupina odpiSe financné aktiva, vcelku alebo ich €ast, ked Skupina vycerpala vSetky praktické
moznosti vymoZenia prostriedkov z tychto aktiv a neexistuje Ziadne rozumné ocakdvanie vymoZenia dalSich
prostriedkov.

Finan¢né aktiva — oductovanie. Skupina prestane vykazovat finan¢né aktiva, ked i) boli aktiva splatené alebo pravo k
penaznym tokom z tychto aktiv uplynulo alebo ii) Skupina presunula prava na pefiazné toky z finanéného majetku alebo
uzavrela kvalifikovanu dohodu o prevode, pri€om (i) tiez presunula vSetky rizika a odmeny spojené s vlastnictvom aktiv
alebo (i) nepresunula vSetky rizika a odmeny z vlastnictva, ale neponechala si kontrolu. Kontrola je zachovana, ak
protistrana nema pravo predat aktivum ako celok nespriaznenej tretej strane bez toho, aby na predaj musela uvalit
dodato€né obmedzenia.

Financné zavazky — kategorie oceriovania. Finanéné zavazky su klasifikované ako nasledne ocenené v amortizovanej
hodnote. Spolo¢nost nema ziadne financné zavazky ocenené realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Finan¢né zavézky - oductovanie. Finanéné zavazky sa oductovavaju, ked zaniknu (napr. ked je zavazok uvedeny v
zmluve splneny, zruseny alebo sa premlci).

Vymena medzi Skupinou a jej pévodnymi veritefmi dlhovych nastrojov s vyrazne odliSnymi podmienkami, ako aj
podstatné zmeny podmienok existujucich finanénych zavazkov, sa Uctuje ako zanik pdvodného finanéného zavazku a
vykazanie nového finanéného zavazku. Podmienky su podstatne odliSné, ak diskontovana st¢asna hodnota penaznych
tokov podla novych podmienok diskontovana s pouzitim pévodnej efektivnej Urokovej miery, sa liSi od diskontovanej
sucasnej hodnoty zostavajucich pefiaznych tokov z pévodného finanéného zavazku minimalne o 10%. Ak je vymena
dlhovych nastrojov alebo zmena podmienok zaucétovana ako zanik, akékolvek vynaloZzené transakéné naklady sa
vykazuju ako sucast zisku alebo straty zo zaniku zavazku. Ak vymena alebo zmena nie je zauctovana ako zanik zavazku,
akékolvek vynalozené transakéné naklady upravuju uétovnu hodnotu zavazku a amortizuju sa do urokovych nakladov
pocas zostavajucej doby do splatnosti modifikovaného zavazku.

Modifikacie zavazkov, ktoré nevedu kich zaniku, sa uc¢tuju ako zmena v odhade s pouzitim metdédy douctovania
kumulativnej zmeny odhadu, pri€¢om akykolvek zisk alebo strata sa vykazuju s vplyvom na hospodarsky vysledok, pokial
ekonomicka podstata rozdielu v uctovnych hodnotach nepredstavuje kapitalovu transakciu s vlastnikmi.

Uroky prislichaijtice bankovym tverom a lizingom a st pogitané metédou efektivnej trokovej miery st popisané v pozn.
10 a 22.

i) Vzdjomné zapocitavanie

Finan¢né aktiva a zavazky su vzajomne zapocitané a netto hodnota je vykazana v konsolidovanom vykaze finan¢ne;j
pozicie, len ak existuje pravne vymozitelné pravo navzajom zapocitat zauctované sumy a tiez existuje zamer bud
polozky vyrovnat netto alebo realizovat aktivum a vyrovnat zavazok simultanne v tom istom Case. Takéto pravo
vzajomného zapoctu (a) nesmie byt podmienené buducou udalostou a (b) musi byt pravne uplatnitelné za vSetkych
nasledovnych okolnosti: (i) v rdmci beznej obchodnej €innosti, (ii) v pripade neplnenia zavazku a (iii) v pripade konkurzu
alebo restrukturalizcie.

i) Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty zahriiuju hotovost, vklady v bankach splatné na poziadanie a iné kratkodobé vysoko
likvidné investicie s pdvodnou splatnostou do troch mesiacov. Skupina oceriuje periazné prostriedky a penazné
ekvivalenty v amortizovanej hodnote na zaklade toho, Ze ich Skupina drzi na ziskanie zmluvnych finanénych prostriedkov
a tieto periazné toky zodpovedaju vyhradne platbam istiny a urokov (,SPPI“) a zaroven nie su klasifikované ako FVTPL.

k) Pohladavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa pri ich vzniku ocefiuju nominalnou hodnotou a nasledne su vykazané v amortizovanej
hodnote metédou efektivnej rokovej miery, pri€om ich hodnota sa znizuje o opravnu polozku na o&akavané straty z titulu
ich neuhradenia (,ECL®).
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Pohfadavky oceriované v amortizovanej hodnote su prezentované v konsolidovanom vykaze o finan¢nej situécii v ramci
pohfadavok z obchodného styku a inych pohladavok po odpocitani opravnej poloZky. Skupina aplikuje na pohfadavky z
obchodného styku voéi tretim stranam zjednoduSeny pristup podla IFRS 9, t. j. meria ECL pomocou celozivotnych
ocCakavanych strat. Skupina na vypocet oCakavanych strat pre pohladavky z obchodného styku pouziva maticu
opravnych poloZiek, ktora zohladriuje dobu po splatnosti pohladavok, mieru strat pre kazdu vekovu kategériu pohladavok
a vysku odpisanych pohladavok.

Odhadované nevymozitelné sumy su zalozené na analyze obdobia 24 mesiacov pri zohladneni su€asnych
ekonomickych podmienok a odévodnenych a preukazatelnych predpovediach buducich ekonomickych podmienok.

I) Bankové uvery a prijaté p6zicky

VSetky uvery a p6ziCky sa prvotne vykazuju v redlnej hodnote prijatého protiplnenia po odpocitani nakladov spojenych
so ziskanou pézi¢kou. Po prvotnom vykazani sa vykazuju v amortizovanej zostatkovej cene pouzitim metddy efektivnej
urokovej miery. Amortizovana zostatkova cena sa vypocita tak, Ze sa zohladnia vSetky naklady a diskonty alebo prémie
pri vysporiadani. Zisky a straty sa vykazuju netto v zisku/strate za u¢tovné obdobie pri oductovani zavazkov, ako aj pocas
amortizacie, okrem pripadov, ked sa naklady na uvery a pdzicky aktivuju.

m) Zavazky z obchodného styku

Zavazky z obchodného styku predstavuju povinnost zaplatit za tovar alebo sluzby, ktoré boli obstarané od dodavatelov
v ramci beznej €innosti. Zavazky su klasifikované ako kratkodobé zavazky, ak platba je splatna do jedného roka, alebo
v rdmci prevadzkového cyklu uctovnej jednotky. VSetky ostatné polozky zavazkov su vykazané ako dlhodobé zavazky.
Zavazky z obchodného styku su pociato€ne zauctované v ich realnej hodnote a nasledne su ocenené v amortizovanej
hodnote stanovenej pouzitim metddy efektivnej Urokovej miery.

n) Zavazky z postupenia

Zavazky z postupenia predstavuju povinnost zaplatit povodnému veritelovi z postupenej pohladavky. Zavazky su
ocenené v amortizovanej hodnote stanovenej pouzitim metddy efektivnej urokovej miery.

0) Poskytnuté pozicky

Poskytnuté pézicky sa pri ich vzniku oceruju realnou hodnotou a nasledne su vykazané v amortizovanej hodnote
vypocitanej metédou efektivnej urokovej miery, pricom ich hodnota sa zniZuje o opravnu poloZzku na o¢akavané straty z
titulu ich neuhradenia (dalej ako ,ECL").

p) Dan z prijmov

Dan z prijmov bola zauc¢tovana v konsolidovanej uctovnej zavierke na zaklade zakonov, ktoré boli schvalené alebo v
podstate schvélené do konca uctovného obdobia. Naklad na dan z prijmov predstavuje splatnu dar a odloZenu dan a je
zauctovany s vplyvom na hospodarsky vysledok.

Splatna dan z prijmov je suma o€akavanych platieb alebo vratiek od danovych uradov v suvislosti so zdanitelnym ziskom
alebo stratami za bezné alebo minulé obdobia. Zdanitelné zisky alebo straty si odhadnuté ak konsolidovana uc¢tovna
zavierka je schvalena pred podanim prislusnych danovych priznani. Dane iné ako dar z prijmov su u¢tované v ramci
ostatnych prevadzkovych nakladov.

Odlozena dan z prijmov je U¢tovana na zaklade suvahovej zavazkovej metédy z do€asnych rozdielov medzi danovou
hodnotou aktiv a zavazkov a ich uétovnou hodnotou v konsolidovanej Gétovnej zavierke. Odlozené dariové zavazky sa
neuctuju pri do€asnych rozdieloch pri prvotnom vykazani goodwillu a nasledne pri goodwille, ktory nie je odpocitatelny
na danové ucely. Odlozena dari vSak nie je zauctovana, ak vznika pri poCiato€énom zauctovani aktiva alebo zavazku v
ramci transakcie, ktora nepredstavuje podnikovu kombinaciu, a pri pociatoénom Uc¢tovnom zachyteni tejto transakcie
nedochadza k vplyvu na uctovny ani zdanitelny zisk alebo stratu. Odlozena dan z prijmov je stanovena na zaklade
danovych sadzieb (a zakonov), ktoré boli schvalené alebo v podstate schvalené do konca prislusného uctovného
obdobia, a ktord sa vztahuje na obdobie, v ktorom bude prisluSna odloZzena dariova pohladavka realizovana alebo
splneny odlozeny darovy zavazok.

Odlozené dafiové pohladavky su zauc&tované v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Zze bude k dispozicii buduci
zdanitelny zisk, vo€i ktorému bude mozné uplatnit realizovatelné docasné rozdiely. Odlozena dar je zauctovana z
docasnych rozdielov z investicii do dcérskych spolo¢nosti s vynimkou pripadov, ked doba uplatnenia do¢asného rozdielu
je pod kontrolou Skupiny a je pravdepodobné, Zze do¢asny rozdiel sa nebude v dohladnej dobe realizovany.
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g) Neisté danové pozicie

Neisté dariové pozicie skupiny su prehodnocované manazmentom na konci kazdého uctovného obdobia. Zavazky sa
zaznamenavaju pri poziciach dane z prijmu, pri ktorych vedenie uréi ako pravdepodobné, Ze budu viest’ k dodatoénym
daniam, ak by boli spochybnené dariovymi uradmi. Hodnotenie je zaloZené na vyklade dariovych zakonov, ktoré boli
uzakonené do konca uctovného obdobia, a tieZ na zaklade v8etkych znamych sudnych alebo inych rozhodnuti tykajucich
sa takychto otazok. Zavazky za pendle, Uroky a dane iné ako z prijmov sa vykazuju na zaklade najlepSieho odhadu
manaZmentu tykajliceho sa vydavkov potrebnych na vyrovnanie tychto zavazkov ku koncu Gétovného obdobia. Upravy
o neisté dariové pozicie, iné ako Uroky a pokuty, sa zaznamenavaji v rdmci dane z prijmov. Upravy o neisté darové
pozicie tykajuce sa urokov a pokut sa uctuju v ramci Ostatnych nakladov alebo Ostatnych vynosov z prevadzkovej
cinnosti.

r) Dan z pridanej hodnoty

Dani z pridanej hodnoty na vystupe z predaja je splatna dafiovému tradu (a) v ¢ase inkasovania pohladavky od zakaznika
alebo (b) v ¢ase dodavky tovaru alebo sluzieb zakaznikovi, podla toho, ¢o nastane skér. DPH na vstupe je vo
vSeobecnosti uplatnitelna vo&i DPH na vystupe na zaklade prijatého danového dokladu.

Dariové Urady umoznuju uhradu DPH v netto hodnote. DPH z predaja a z nakupov je u¢tovana vo vykaze financnej
pozicie v ich netto hodnote. V pripade, ze bola tvorena opravna polozka na znizenie hodnoty pohladavok, strata zo
znizenia hodnoty je zauctovana v sume brutto hodnoty pohladavky, vratane suvisiacej DPH, v pripade ze sa neoCakava
vratenie tejto v minulosti odvedenej DPH na vystupe.

s) Zasoby

Zasoby sa ocefiuju bud obstaravacou cenou alebo 8istou realizovatelnou hodnotou podla toho, ktora je nizsia. Ubytok
zasob sa uctuje v cene zistenej metddou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena materialu zahffha kupnu
cenu a véetky priame néklady stvisiace s obstaranim, ako napriklad clo a prepravu. Cista realizovatelna hodnota
predstavuje odhad predajnej ceny v beznom obchodnom styku a je znizena o naklady na dokon&enie a naklady na
predaj.

Polnohospodarska produkcia je popisana v ramci Casti o biologickych aktivach.

Vyrobky rastlinnej a Zivo€iSnej vyroby sa ocefiuju vliastnymi vyrobnymi nakladmi, ktoré zahffaju priame a reZijné naklady.
Sucastou ocenenia vyrobnych zasob je vyrobna rézia zodpovedajuca normalnemu vyuzitiu kapacit. Polozky spravnej
réZie sa do vyrobnych rezijnych nakladov a do ocenenia zasob nezahffiaju.

t) Zakladné imanie

Kmeriové akcie su klasifikované ako vlastné imanie. Dodato¢né transakéné naklady priamo priraditelné emisii novych
akcii su vykazané vo vlastnom imani ako znizenie prijmov z emisie akcii, po odpoc¢itani vplyvu na dane.

u) Dividendy

Dividendy su zauctované vo vlastnom imani v u¢tovnom obdobi, kedy boli schvalené. Ako zaklad na stanovenie vysky
dividend a ostatnych alokacii v ramci vlastného imania sluzi individualna uctovna zavierka Spolo¢nosti.

v) Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond bol vytvoreny v suilade s Obchodnym zakonnikom. Prispevky do zakonného rezervného fondu
boli tvorené vo vyske 5% zisku jednotlivych spolo€nosti v Skupine az do dosiahnutia hodnoty fondu vo vyske 20%
zakladného imania. Tento fond nie je mozné rozdelit ako dividendy a mOze byt pouzity len na zvySenie zakladného
imania alebo na krytie strat.

w) Rezervy/podmienené zavézky

Rezervy su zauctované, ak Skupina ma sucasné pravne alebo iné povinnosti na zaklade minulych udalosti a je
pravdepodobné, Zze z dévodu plnenia tychto povinnosti dojde k odlevu zdrojov predstavujucich ekonomické uzitky, a je
mozné spolahlivo odhadnut sumu zavazku. Rezervy sa netvoria na buduce prevadzkové straty.

Rezervy sa ocenuju v suasnej hodnote vydavkov, o ktorych sa o€akava, ze budu potrebné na vyrovnanie povinnosti,
pricom sa pouzije diskontna sadzba pred zdanenim, ktora vyjadruje aktualnu trhovi €asovu hodnotu penazi a rizika
Specifické pre danu povinnost. Narast rezerv z dévodu plynutia ¢asu sa Uctuje ako urokovy naklad.

Ak Skupina o€akava, Ze rezerva bude refundovana, napriklad v rdmci poistnej zmluvy, tato nadhrada je uctovana ako
samostatné aktivum, ale len v pripade, Ze je nahrada takmer isté.

Podmienené zavazky nie su v konsolidovanej u¢tovnej zavierke vykazané ako zavazky. Zverejhuju sa v poznamkach ku
konsolidovanej uctovnej zavierke, s vynimkou tych, kde je moznost odlivu zdrojov predstavujucich ekonomické uzitky
velmi nepravdepodobna.
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X) Vykazovanie vynosov zo zmlav so zakaznikmi

Vynosy Skupiny pochadzaju najmd z predaja tovarov a hotovych vyrobkov z polnohospodarskej produkcie a
poskytovania sluzieb. Vynosy zo zmluv so zakaznikmi sa vykazuju, ked sa kontrola nad tovarom alebo sluZzbami prevedie
na zakaznika v sume, ktora odraza protihodnotu, za ktori Skupina o¢akava, Zze bude mat narok vymenou za tieto tovary
alebo sluzby. Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Ze do Uc¢tovnej jednotky budu plynut ekonomické uzitky spojené
s transakciou.

Vynosy zo zmllv so zdkaznikmi sa vykazuju bez dane z pridanej hodnoty, hodnoty predpokladanych vratenych tovarov
a sluzieb, zliav a diskontov. Skupina uctuje o vynosoch, ked je pravdepodobné, Ze v ich désledku budu plynat pre
Skupinu ekonomické uzitky a v pripade variabilnej odmeny, ked je vysoko pravdepodobné, Zze vynos nebude
v buducnosti treba oductovat, a ak su splnené nizSie uvedené Specifické kritéria pre jednotlivé druhy aktivit Skupiny.

Skupine nevznikaju vyznamné naklady na obstaranie alebo naplnenie zmlav.

Predaj vyrobkov a tovaru. Moment vykazovania vynosov za predaj komoditného tovaru zavisi od zmluvnych podmienok
predaja (Incoterms). Skupina pri svojich predajoch nie je zodpovedna za poskytovanie sluzieb prepravy zakaznikovi a
teda prepravné naklady sa nevykazuju ako samostatna povinnost plnenia.

Skupina zauctuje pohladavku, ked kontrola nad tovarom prejde na zakaznika, kedZe to predstavuje okamih, kedy pravo
na protihodnotu sa stava bezpodmieneénym, pretoze sa vyzaduje len uplynutie ¢asu pred splatnostou platby.
Nacasovanie fakturacie je vSeobecne blizko k na¢asovaniu splnenia povinnosti pinenia, resp. vySka zmluvnych aktiv a
zmluvnych zavazkov nie je vyznamna.

Predaj sluZieb. Vynosy sa vykazuju po€as obdobia poskytovania sluzby. Hlavnym typom sluZieb poskytovanych
Skupinou st polnohospodarske sluzby ako napriklad pouzitie mechanizacie na zber a podobne.

Prijmy z tychto sluzieb sa vykazuju na akrualnej baze na zaklade poplatkov za konkrétnu sluzbu.

Vynosy z dividend. Vynosy z dividend sa vykazu, ked vznikne pravo na vyplatenie dividend a je pravdepodobny prilev
prostriedkov predstavujucich ekonomické Uzitky.

Urokové vynosy. Vynosové troky st Gétované v éasovej a vecnej stvislosti na zaklade metddy efektivnej Grokovej miery.

y) Vynosy z lizingu

Pre ur€enie klasifikacie lizingovych zmlav, v ktorych je Skupina v pozicii prenajimatela, ako finanény alebo operativny
najom, Skupina posudzuje, €i lizing prevadza v podstate vSetky rizika a vyhody plynuce z vlastnictva podkladového
aktiva najomcovi. Faktory, ktoré su zohfadnené pri tomto posudeni su napr. prevod vlastnictva podkladového aktiva na
najomcu na konci doby lizingu, cena pripadnej opcie najomcu na nakup podkladového aktiva, su€asna hodnota
lizingovych splatok v porovnani s realnou hodnotou podkladového aktiva, $pecifickost’ vyuzitia podkladového aktiva len
pre najomcu a pod. V sucasnosti Skupina nema lizingové zmluvy, ktoré su podla uvedenych kritérii klasifikované ako
finan¢ny lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré su operativnym prenajmom, su vynosy z prendjmu vykazané rovnomerne poc¢as doby
lizingu, alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepSie vystihuje model uzitku Skupiny.

Ziadne aktiva, ktoré sU predmetom operativneho lizingu, nezodpovedaju vymedzeniu dlhodobého nehnutefného
majetku, vzhladom na skuto€nost, Ze sa jedna o nevyznamnu C€ast celkov, ktoré sluzia na primarnu podnikatelsku
¢innost' Skupiny.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podliehajice operativhym lizingom vo svoje konsolidovanej suvahe podla povahy
podkladového aktiva.

V suvislosti s operativnym lizingom Skupine nevznikaju vyznamné vynosy, ktory by vyplyvali z variabilnych lizingovych
splatok, ktoré nezavisia od indexu ani sadzby.

z) Financ¢né naklady a finanéné vynosy

Finan¢né naklady a finan¢éné vynosy zahffiaju naklady na prijaté Gvery a p6zicky vypocitané pouzitim efektivnej irokovej
miery, prijaté aroky, kurzové zisky a straty. Naklady na prijaté uvery a p6zicky priamo suvisiace s obstaranim dlhodobého
hmotného majetku sa kapitalizuju ako sucast obstaravacej ceny tohto majetku ak splfiaju IAS 23 kritéria.

Vynosové uroky sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku v roku, s ktorym €asovo a vecne
suvisia s pouzitim metddy efektivnej urokovej miery. Prijmy z dividend sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat a ostatného
suhrnného vysledku v defi, ked su priznané.
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aa) Dotdcie a prispevky

Dotacie a ostatné podobné prispevky sa vykazuju v ich realnej hodnote, ak existuje dostato¢ne velka istota, Zze Skupina
dotaciu alebo prispevok dostane a dodrzi v8etky s tym spojené podmienky. Dotacie a podobné prispevky suvisiace s
obstaranim dihodobého hmotného majetku sa €asovo rozliuju ako vynosy buducich obdobi a nasledne sa vykazuju v
ostatnych prevadzkovych vynosoch rovnomerne pocas doby Zivotnosti odpisovaného majetku. Dotacie tykajuce sa
nakladov sa zauctuju ako vynosy buducich obdobi a nasledne sa zu¢tuju do ostatnych prevadzkovych vynosov pogas
obdobi, ked sa uc€tuju naklady, ktoré maju kompenzovat. Dotacie tykajuce sa minulych nakladov sa zuétuju do
hospodarskeho vysledku v ase, ked je dostatocne isté, ze budu prijaté.

Statna dotacia suvisiaca s biologickym majetkom ocenenym jeho realnou hodnotou zniZzenou o néklady na predaj sa
vykaze v hospodarskom vysledku vtedy a len vtedy, ked' sa tato Statna dotacia stane pohladavkou. Ak je tato Statna
dotacia podmienena, vykaze sa v hospodarskom vysledku vtedy a len vtedy, ak su podmienky spojené s dotaciou
splnené.

bb) Zamestnanecké pozZitky

Platy, mzdy, platena ro€na dovolenka, bonusy a ostatné nepefazné pozitky sa uctuju do nakladov v uctovnom obdobi,
v ktorom zamestnancom Skupiny na ne vznikol narok. Medzi kratkodobé zavazky vo&i zamestnancom patria najma mzdy
a nahrady mzdy za dovolenku.

cc) Zakonné poistenie a socialne a déchodkové zabezpecenie
Skupina musi odvadzat prispevky na rézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa podielaju aj

zamestnanci. Naklady na socialne zabezpecenie sa Uctuju do vykazu ziskov a strat a ostatného suhrnného vysledku
v rovnakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.
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5 Délezité uétovné odhady a usudok pri aplikovani postupov uétovania

Skupina uskuto¢fiuje odhady a pouziva predpoklady ohladne buducnosti. Vysledné uétovné odhady, uz podla ich
definicie, sa zriedka budu zhodovat so skuto&nymi vysledkami. NizSie su uvedené najdélezitejSie odhady a predpoklady,
kde existuje podstatné riziko, Ze déjde k vyznamnej uprave uctovnych hodndt majetku a zavazkov po€as nasledujuceho
ro€¢ného uctovného obdobia.

Odhadované znizenie hodnoty goodwillu. Skupina testuje goodwill, kvdli zniZzeniu hodnoty minimalne raz ro¢ne.
Spatne ziskatelna hodnota jednotiek generujucich periazné toky bola stanovena na zaklade diskontovanych penaznych
tokov. Tieto vypocty vyZzaduju pouzitie iusudkov, ktoré su blizSie popisané v bode €. 9 poznamok.

Doba Zivotnosti. Doba zivotnosti dlhodobého hmotného majetku uvedena v bode €. 4 poznamok bola zodpoveda
najlepSiemu odhadu manazmentu Skupiny a je zalozena na o¢akavanej dobe vyuzivania jednotlivych poloziek v sulade
s obchodnymi planmi Skupiny . Ak by odhadovana doba Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku bola kratSia o 10%,
Skupina by vykazovala dodato¢né odpisy dlhodobého hmotného majetku vo vySke 411 958 EUR (v roku 2022: 233 400
EUR). Ak by odhadovana zostatkova doba Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku bola dihSia o 10%, Skupina by
vykazovala nizSie odpisy dlhodobého hmotného majetku o 337 057 EUR (v roku 2022: 297 050 EUR).

Odpisovanie prava na uzivanie majetku. Pri urovani doby lizingu manazment zvazuje vSetky skuto€nosti a okolnosti,
ktoré vytvaraju ekonomicky stimul na uplatnenie opcie na prediZenie alebo neuplatnenie opcie na ukoné&enie. Opcie na
prediZenie lizingu (alebo obdobia po ukon&eni lizingu) st zahrnuté do doby lizingu len vtedy, ak je primerane isté, Ze sa
lizing prediZi (alebo neukoné&i). Podla o&akavania manazmentu Skupiny, dizka trvania zmluv reflektuje o&akavant dobu
pouzivania prava na uzivanie majetku. Ako metdda odpisovania bola vybrana linearna metéda, nakolko najlepSie
reflektuje vyuzivanie prava na uzivanie majetku.

Ak by doba prenajmu lizingu bola kratSia o 10%, Skupina by vykazovala dodato¢né odpisy prava na uzivanie majetku
vo vySke 258 978 EUR (v roku 2022: 300 504 EUR). Ak by doba prenajmu lizingu bola dlhSia o 10%, Skupina by
vykazovala nizSie odpisy prava na uzivanie majetku 0 208 617 EUR (v roku 2022: 200 264 EUR).

Diskontna sadzba. Lizingové splatky sa diskontuji pouzitim implicitnej Urokovej miery lizingu, ak mozno tato mieru
jednoducho urgit. Ak tato mieru nemozno jednoducho urcit, o je obvykle pripadom Skupiny, Skupina pouZije prirastkovu
urokovu sadzbu pdzicky spolocnosti v Skupine.

Nasledujuce faktory ur€uju pouzitie prirastkovej urokovej sadzby uveru:
- dizka prenajmu,
- charakter a kvalita poskytnutého zabezpecCenia a
- ekonomické prostredie, v ktorom transakcia prebieha.

Ak by diskontna sadzba bola vyssia o0 2%, Skupina by vykazovala lizingové zavazky nizSie o 355 763 EUR (v roku 2022:
440 396 EUR). Ak by diskontna sadzba bola nizSia o 2%, Skupina by vykazovala vy$Sie lizingové zavazky o 397 312
EUR (v roku 2022: 495 876 EUR).

Skupina uréuje vhodnu diskontnu sadzbu pre biologické aktiva na konci kazdého roka. Ide o Urokovu sadzbu, ktora by
sa mala pouzit na ur€enie su€asnej hodnoty odhadovanych buducich penaznych tokov, ktoré suvisia s biologickymi
aktivami a pofnohospodarskou produkciou. Pri uréovani vhodnej diskontnej sadzby Skupina zohladnuje Urokové sadzby
kontokorentnych uverov, ktoré pouziva na vyplacanie aktivit suvisiacich s biologickymi aktivami.

Ak by diskontnd sadzba bola vysSia o 2%, Skupina by vykazovala nizSiu hodnotu biologickych aktiv vo vySke 64 581
EUR (v roku 2022: 129 578 EUR). Ak by diskontna sadzba bola nizSia o 2%, Skupina by vykazovala vyssiu hodnotu
biologickych aktiv o 65 726 EUR (v roku 2022: 131 726 EUR).

Tvorba opravnych poloziek k finanénym aktivam. Skupina vytvara opravnu polozku pre postupené pohladavky
a poskytnuté pdzicky. Vypocet opravnych poloziek vychadza z predpokladanych oakavanych pefiaznych tokov, ktoré
sa stanovuju réznymi scenarmi, z Casovej hodnoty pefazi a preukazatelnymi a primeranymi informaciami o minulych
udalostiach ako aj odhadovanych buducich ekonomickych podmienkach. BlizSi popis pouZzitych ukazovatelov je v bode

¢. 30 poznamok.

Metoda ocakavanych strat z pohladavok ,,ECL“. Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného styku a zmluvne
aktiva zjednodusSeny pristup podla IFRS 9, t.j. meria ECL pomocou celozivotnych oCakavanych strat. Skupina na vypocet
celozivotnych oCakavanych strat pre pohladavky z obchodného styku a zmluvne aktiva pouziva maticu, ktora zohladruje
dobu obratu pohladavok pocas aktualneho obdobia, vynosy za aktualne obdobie a vySku odpisanych pohladavok.
Skupina zvéZzila predpokladany vyvoj HDP na Slovensku a o€akavanu platobnu disciplinu na dalSich 12 mesiacov. Na
zaklade tychto ukazovatelov sa rozhodla, Ze tvorba opravnych poloziek k pohladavkam z obchodného styku a zmluvnym
aktiva na zaklade historickych udajov je dostacujuca, kedZe vyvoj danych ukazovatelov zodpoveda vyvoju z predoslych
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rokov. Ocakavany vyvoj jednotlivych makroekonomickych ukazovatefovn ma nevyznamny dopad na hodnotu
ocakavanych strat.

Redlna hodnota biologickych aktiv a pol'nohospodadrskych produktov. Biologicky majetok sa vykazuje v redlnej
hodnote zniZzenej o naklady na predaj. Skupina odhaduje realne hodnoty biologického majetku a polnohospodarskej
produkcie na zaklade nasledujucich kfu€ovych predpokladov:

» OCakavana produkcia plodin (pre plodiny na poliach);

» O¢akavané buduce prijmy z hospodarskych zvierat;

* Priemerny pocet kusov dojnic a ich hmotnost;

* Produktivny Zivot jednej dojnice;

» Odhadované zmeny buducich predajnych cien;

* Predpokladané vyrobné naklady a naklady na predaj; a
+ Diskontna sadzba.

Hoci niektoré z tychto predpokladov su ziskané z publikovanych trhovych udajov, vacsina tychto predpokladov je
odhadnuta na zaklade historickych a predpokladanych vysledkov Skupiny. Klu¢ové predpoklady pouzité na stanovenie
realnej hodnoty biologickych aktiv a analyzy citlivosti su uvedené v bode ¢. 32 poznamok .

6 Vydané standardy, interpretacie a novely Standardov, ktoré su uc¢inné po 1. januari 2023 a ktoré
Spolo¢nost’ predéasne neaplikovala

€) Standardy, zmeny $tandardov a interpretacie k vydanym $tandardom, ktoré nadobudli tGéinnost' pre
uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2023 a neskor

IFRS 17 Poistné zmluvy (vydany 18. maja 2017 a ucinny pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2023
alebo neskoér). Standard IFRS 17 bol vydany ako nahrada za IFRS 4 Poistné zmluvy a poskytuje prvy komplexny postup
pre Uctovanie poistnych zmlav v ramci IFRS Standardov. Jeho cielom je zvysit transparentnost a znizit rozdielnost’ pri
uctovani poistnych zmluv. Skupina neo¢akava ziaden dopad tohto Standardu na svoju konsolidovanu uctovnu zavierku,
nakolko Skupina nevydava poistné a zaistovacie zmluvy.

Novela IFRS 17 a dodatok k IFRS 4 (vydané 25. juna 2020 a ticinné pre roéné obdobia zacinajuce 1. januara 2023
alebo neskor). Novela obsahuje vysvetlenia, ktoré maju ufahgit implementaciu IFRS 17 a zjednodusit niektoré
poziadavky $tandardu ako i samotny prechod. Skupina neogakava Ziaden dopad tychto zmien na svoju konsolidovanu
uctovnu zavierku, nakolko Skupina nevydava poistné a zaistovacie zmluvy.

Moznost pre poist'ovatelov pri aplikdcii IFRS 17 — Novela IFRS 17 (vydana 9. decembra 2021 a iéinnd pre rocné
uétovné obdobia zaéinajice 1. janudra 2023 alebo neskoér). Uprava podmienok prechodu na IFRS 17 poskytuje
poistovatelom mozZnost zameranu na zlepSenie uzitoénosti informacii pre investorov pri prvotnej aplikacii IFRS 17.
Novela sa tyka iba prechodu poistovatelov na IFRS 17 a neovplyvhuje ziadne dalSie poziadavky tohto Standardu.
Skupina neoCakava ziaden dopad tychto zmien na svoju konsolidovanu u¢tovnu zavierku, nakolko Skupina nevydava
poistné a zaistovacie zmluvy.

Novela IAS 1 a IFRS metodické usmernenie 2: Zverejnenia uc¢tovnych zasad a metéd (vydana 12. februara 2021
a ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2023 alebo neskér). Podla novelizovaného Standardu
IAS 1 musia uctovné jednotky zverejriovat uctovné metddy a zasady, kioré su povazované za vyznamné. Novela
zadefinovala, ze informacie o prijatych uc¢tovnych postupoch su povazované za vyznamné vtedy, keby bez nich
pouzivatelia uctovnej zavierky neboli v stave pochopit ostatné vyznamné informacie uvedené v uctovnej zavierke. S
cielom podporit tuto novelizaciu bolo prepracované aj IFRS Praktické usmernenie 2, Tvorba usudkov ohladom
vyznamnosti, aby poskytlo ndvod, ako sa ma aplikovat' koncept vyznamnosti na zverejfiovanie informacii o u¢tovnych
postupoch. Skupina posudila dopad uvedenych novelizacii na utovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny, avSak
novelizacia Standardu IAS 1 viedla k zniZeniu zverejfiovania u&tovnych zasad so zameranim sa na podstatné informacie.

Novela IAS 8 - Definicia ué¢tovnych odhadov (vydana 12. februdra 2021 a uc¢inna pre ro¢né uctovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2023 alebo neskér). Novela IAS 8 vysvetluje, ako by mali uétovné jednotky rozliSovat zmeny v
uctovnych zasadach a metédach od zmien v Ucétovnych odhadoch. Skupina posudila dopad novelizacie na uctovnu
zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

OdlozZena darn k aktivam a zavdzkom z jednej transakcie — Novela IAS 12 (vydana 7. mdja 2021 a iéinnd pre rocné
uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2023 alebo neskér). Novela IAS 12 upravuje, ako Uétovat odloZzenu dan z
transakcii, ako su lizingy a zavazky spojené s vyradenim z prevadzky. Novela pozaduje, aby spolo¢nost vykazala
odlozenu dan z transakcii, pri ktorych pri prvotnom vykazani vzniknd rovnaké sumy zdanitelnych a odpocitatelnych
docasnych rozdielov. Skupina posudila dopad novelizacie na U¢tovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.
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Novela IAS 12 Dane z prijmov: Medzinarodna dariova reforma — modelové pravidla druhého piliera (vydana 23.
mdja 2023). V maji 2023 vydala IASB limitovanu novelu IAS 12, Dane z prijmov. Tato novela reagovala na
nadchadzajucu implementaciu Modelovych pravidiel druhého piliera, ktoré vydala Organizacia pre hospodarsku
spolupracu a rozvoj (OECD) v dosledku medzinarodnej dariovej reformy. Skupina posudila dopad novelizacie na uétovnu
zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

b) Standardy, zmeny $tandardov a interpretacie k vydanym s$tandardom, ktoré boli vydané, a s téinné
pre ucétovné obdobie zadinajuce 1. januara 2024 alebo neskér a ktoré Skupina neaplikovala pred
datumom ich ucinnosti

Novela IFRS 16 Lizingy: Lizingovy zavézok pri predaji a spdtnom lizingu (vydana 22. septembra 2022 a uc¢inna
pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. janudra 2024 alebo neskér). Novela sa tyka transakcii predaja a spatného
lizingu v pripade, ak predaj majetku spitia podmienky pre vykazanie predaja v stlade s IFRS 15. Novela vyZaduje, aby
predavajuci-najomca nasledne ocenil zavazky vyplyvajuce z tejto transakcie takym spbésobom, Zze nevykaze ziadny zisk
alebo stratu, suvisiacu s pravom na uzivanie majetku, ktoré si ponechal. Skupina momentalne posudzuje dopad tejto
novelizacie na svoju konsolidovanu u¢tovnu zavierku.

Klasifikdcia zavazkov ako kratkodobé alebo dlhodobé — novely IAS 1 (p6vodna novela vydana 23. januara 2020
a nasledne novelizovana 15. jula 2020 a 31. oktébra 2022, finalne ucinné pre rocné uctovné obdobia zacinajuce
1. janudara 2024 alebo neskér). Tieto novely upresfiuju, ze zavazky su klasifikované bud ako kratkodobé alebo
dlhodobé, v zavislosti od prav, ktoré existuju na konci u¢tovného obdobia. Zavazky su dlhodobé, ak ma uctovna jednotka
na konci U&tovného obdobia podstatné pravo odloZit ich vyrovnanie najmenej o dvanast mesiacov. Standard uz
nevyzaduje, aby bolo toto pravo bezpodmiene¢né. Skupina momentalne posudzuje dopad tejto novelizacie na svoju
konsolidovanu uétovnu zavierku.

Novely IAS 7 Vykaz penazZnych tokov a IFRS 7 Financné nastroje: Zverejiovanie — Dohody o financovani
dodavatelov (vydané 25. maja 2023). Tieto zmeny vyzaduju zverejnenia ohladom dohdd o financovani dodavatelov,
ktoré pouzivatefom uctovnej zavierky umoznia posudit dopad tychto dohdd na zavazky a periazné toky uctovnej jednotky
a na jej vystavenie sa riziku likvidity. Skupina momentalne posudzuje dopad tejto novelizacie na svoju konsolidovanu
uctovnu zavierku.

Novela IAS 21 Nedostatocna vymenitel'nost’ (vydana 15. augusta 2023). V auguste 2023 IASB novelizovala IAS 21
s ciefom pomdct uctovnym jednotkdm posudit vymenitelnost medzi dvoma menami a ur€it' spotovy vymenny kurz v
pripade, Ze zamena na ini menu nie je mozna. Novela ma vplyv na uctovnu jednotku v pripade, ak uskutoéni transakciu
alebo ma prevadzku v cudzej mene, ktora nie je vymenitelna za ini menu pre dany uc¢el k datumu ocenenia. Skupina
momentalne posudzuje dopad tejto novelizacie na svoju konsolidovanu ucétovnu zavierku.

c) Standardy, zmeny $tandardov a interpretacie k vydanym $tandardom, ktoré boli vydané, ale ktoré EU
zatial neschvalila

IFRS 14, Casové rozliSenie pri cenovej regulacii (§tandard vydany 30. januara 2014 a Géinny pre tiétovné obdobia
zadinajlice sa 1. januara 2016 alebo neskoér). Uétovna jednotka, ktora uz pripravuje Udtovnu zavierku podla IFRS, nie
je opravnena uplatnit tento Standard. Vzhladom na povahu S&tandardu, tento Standard nebude mat vplyv na
konsolidovanu uctovnu zavierku Skupiny.

Predaj alebo vklad majetku uskutoéneny medzi investorom a jeho pridruzenou spoloénost’ou alebo spoloénym
podnikom - novela IFRS 10 a IAS 28 (vydana 11. septembra 2014 a G¢inna pre ro¢né obdobia zacinajuce
datumom, ktory stanovi IASB). Tato novela rieSi nestlad medzi poziadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo
vklade majetku medzi investorom a jeho pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom. Skupina momentalne
posudzuje dopad tejto novelizacie na svoju konsolidovanu uétovnu zavierku.

Zavazky z lizingu pri predaji a spatnom lizingu — novelizacia IFRS 16 (vydané 22. septembra 2022 a ucinné pre
roéné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2024 alebo neskér, skorsia aplikacia je povolend). Dodatky k
poziadavkam na transakcie tykajuce sa predaja a spatného lizingu v IFRS 16 vysvetluju, ako uétovna jednotka uctuje
predaj a spatny lizing po datume transakcie. Skupina momentalne posudzuje dopad tejto novelizacie na svoju
konsolidovanu uctovnu zavierku.

Pokial nie je vy$Sie uvedené inak, nepredpoklada sa, ze nové Standardy, novely a interpretacie vyznamne ovplyvnia
konsolidovanu uétovnu zavierku Skupiny
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7 Dlhodoby hmotny majetok

Pohyby v uétovnej hodnote dlhodobého hmotného majetku po€as roka 2023 boli nasledovné:

Budovy, haly, Stroje,
Polnohospodarske  stavby aich pristroje, Ostatny Nedokonéené
Nazov polozky a iné pozemky sucasti zariadenia majetok Spolu

Obstaravacia cena k 1. januaru 2023 7 947 435 28 098 602 19 811 292 710 594 63 006 204
Opravky 0 -21 701 785 -17 127 766 -565 117 -40 424 869
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2023 7 947 435 6 396 817 2 683 526 145 477 22 581 335
Prirastky 0 0 0 0 0 0 8 182 435
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 2970771 4 653 030 1 036 568 0 0 8 695 737
Prevod z nedokoné&enych investicii 0 1127 245 6 210 607 5289 115 -217 519 0 0
Prevod do majetku pri ukon&eni najmu 0 0 0 98 570 0 0 98 570
Prevod do dlhodobého majetku drzaného na predaj 0 0 0 0 0 0 0
Odpisy 0 -995 248 -1 254 551 -52 210 -2 421 398
Vyradenia -406 605 -1 488 318 -143 107 212712 -1 951 320
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2023 11 638 847 14 776 889 7 710 121 88 460 35 185 361
Obstaravacia cena k 31. decembru 2023 11 638 847 37 433634 25021 199 284 222 76 539 390
Opravky 0 -22 656 745 -17 311 078 -195 762 -41 354 029
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru

2023 11 638 847 14 776 889 7 710 121 88 460 35 185 361

V roku 2023 Skupina obstarala majetok spolo¢nosti AFG s.r.o. ,v konkurze® na zaklade zmluvy o predaji podniku zo dna 8. juna 2023. Pri kupe podniku Skupina obdrzala vSetky
majetky spolocnosti spolo€ne s vybranymi zavazkami v obmedzenom rozsahu. Skupina touto transakciou neziskala kontrolu nad spolo€nostou AFG s.r.o. preto sa neaplikoval

Standard IFRS 3.

Majetok prenajimany tretim stranam predstavuje najméa budovy, haly, stavby a ich su€asti, polnohospodarske a iné pozemky a stroje, pristroje, zariadenia.

Skupina nevykazala Ziadnu opravnu polozku k dlhodobému hmotnému majetku k 31. decembru 2023 a ani k 31. decembru 2022 nakolko pre Ziadnu polozku dlhodobého hmotného
majetku neprevysovala jeho uétovna hodnota prisluchajucu €istu realizanu hodnotu.
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Pohyby v uétovnej hodnote dlhodobého hmotného majetku po€as roka 2022 boli nasledovné:

Prenajimany

majetok -
Budovy, haly, Stroje, budovy, haly,
Plodiace Polnohospodarske stavby aich pristroje, Ostatny Nedokonéené stavby aich
Néazov polozky rastliny a iné pozemky sucasti zariadenia majetok investicie sucasti Spolu

Obstaravacia cena k 1. januaru 2022 96 263 7537919 27 847 787 19 296 999 603 548 303 022 1604 915 57 290 454
Opravky -54 888 0 -21 432 814 -17 035 147 -506 260 0 -855 924 -39 885 033
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2022 41 375 7537919 6414 973 2261 852 97 288 303 022 748 991 17 405 421
Prirastky 0 0 0 0 0 6 801 490 0 6 801 490
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 260 747 339 107 118 486 21 316 0 0 739 656
Prevod z nedokonéenych investicii 0 231671 1 300 596 611 954 100 188 -2 244 409 0 0
Prevod do majetku pri ukonéeni najmu 0 0 0 526 381 0 0 0 526 381
Prevod do dlhodobého majetku drzaného na predaj 0 0 -932 000 0 0 0 0 -932 000
Odpisy -7 662 0 -721 318 -650 458 -63 389 0 -111 728 -1 554 555
Vyradenia 0 -82 902 -4 541 -184 688 -9 927 -123 000 0 -405 058
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2022 33713 7 947 435 6 396 816 2 683 527 145 476 4737 103 637 263 22 581 334
Obstaravacia cena k 31. decembru 2022 96 263 7 947 435 28 098 602 19 811 292 710 594 4737 103 1604 915 63 006 204
Opravky -62 550 0 -21 701 785 -17 127 766 -565 117 0 -967 652 -40 424 869
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru

2022 33713 7 947 435 6 396 816 2 683 527 145 476 4737 103 637 263 22 581 334

Nedokonéené investicie k 31. decembru 2023 predstavuju obstaranie polnohospodarskych strojov a pozemkov. Nedokon¢ené investicie k 31. decembru 2022 sa vztahuju
k projektu produkcie vajec a BIO vajec z volného chovu.

K 31. decembru 2023 boli nehnutelnosti, stroje a zariadenia v hodnote 12 955 712 EUR (k 31. decembru 2022: 10 804 300 EUR) zriadené ako zabezpeka v suvislosti s pdzickami.

K 31. decembru 2023 bol dlhodoby hmotny majetok poisteny pre pripad $kéd spdsobenych Zivelnou udalostou do vysky 70 461 077 EUR v pripade budov (k 31. decembru 2022:
60 610 365 EUR) a do vysky 22 186 258 EUR v pripade strojov, naradia, pristrojov, prislusenstva a ostatného majetku (k 31. decembru.2022: 18 447 517 EUR).

V priebehu rokov 2023 a 2022 obstaravany majetok nesplnil definiciu kvalifikovaného aktiva v sulade IAS 23 — Naklady na prijaté Uvery a pozicky, a teda Skupina nekapitalizovala
do hodnoty obstaravaného majetku naklady na uvery a pdzicky.

Rezerva na vratenie do pévodného stavu
Skupine v suvislosti s obstaranym a pouzivanym majetkom nevznika povinnost demontaze, odstranenia polozky alebo uvedenia miesta jeho umiestnenia do pévodného stavu. A
teda zostatkova uctovna hodnota majetku k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022 nezahftia odhad suvisiacich nakladov v sulade s IAS 16 — Nehnutelnosti, stroje a zariadenia.
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Prenajaty majetok

Trzby za prenajaty majetok za rok konciaci 31. decembra 2023 boli vo vy$ke 231 931 EUR (Za rok kongiaci 31. decembra

2022: 224 585 EUR).

V pripadoch kedy Skupina prenajima majetok z pozicie prenajimatela, budice nediskontované lizingové splatky z
operativneho lizingu pocas doby lizingu su k 31. decembru 2023 nasledovné:

Nazov polozky 2023 2022
Prijmy do 1 roka 231931 190 200
Prijmy od 1 do 2 rokov 220 000 200 000
Prijmy od 2 do 3 rokov 210 000 200 000
Prijmy od 3 do 4 rokov 200 000 200 000
Prijmy od 4 do 5 rokov 200 000 200 000
Buduce nediskontované lizingové splatky z operativneho lizingu celkom 1061931 990 200

Rezidualne hodnoty majetku nie su stanovené nakolko Skupina nepredpoklada vynos z majetku pri jeho likvidacii.

Majetok drzany na predaj

Dlhodoby majetok drzany na predaj v sulade s IFRS 5 je uvedeny v nasledujicej tabulke:

Nazov polozky K 31. decembru 2023 K 31. decembru 2022
Budovy, haly, stavby a ich sucasti 932 000 932 000
Cista hodnota majetku 932 000 932 000

Nakolko aktualne Skupina bytové a nebytové priestory nevyuziva a ani v buddcnosti neplanuje vyuzivat, manazment
schvalil plan ich predaja dna 31.12.2022. Skupina tieto bytové a nebytové priestory nepredala v roku 2023, nadalej ich
v8ak aktivne propaguje na trhu a o€akava, Ze sa predaju do konca roka 2024.

8 Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby v u¢tovnej hodnote dlhodobého nehmotného majetku po€as roka 2023 su uvedené v nasledujucej tabulke:

Aktiva, ktoré nie

Ostatny su eSte k

nehmotny dispozicii na
Nazov poloZzky Softvér majetok uZivanie Spolu
Obstaravacia cena k 1. januaru 2023 369 082 20 476 280 740 670 298
Opravky -247 772 -6 552 0 -254 324
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2023 121 310 13 924 280 740 415 974
Obstarania 0 0 341782 341782
Prevody 125 585 2 065 -127 650 0
Odpisy -85 862 -2 104 0 -87 966
Vyradenia -730 -410 -9 990 -11 130
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru 2023 160 303 13 475 484 883 658 661
Obstaravacia cena 493 475 20 756 484 883 999 114
Opravky -333 172 -7 281 0 -340 453
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru 2023 160 303 13475 484 883 658 661
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Aktiva, ktoré nie su eSte k dispozicii na uzivanie predstavuju vyvoj softvéru. Skupina planuje po€as roka 2024 dokon¢it
vyvoj softvéru a za€at' s jeho aktualnym vyuzivanim. Celkové naklady vynalozené na vyvoj softvéru prinesu Skupine
benefit v podobe evidencie a vyhodnocovania nakladov polnohospodarskych budov a strojov.

Pohyby v uctovnej hodnote dlhodobého nehmotného majetku po€as roka 2022 su uvedené v nasledujucej tabulke:

Aktiva, ktoré nie

Ostatny su este k
nehmotny dispozicii na
Nazov polozky Softver majetok uzivanie Spolu
Obstaravacia cena k 1. januaru 2022 257 715 6 952 80 724 345 391
Opravky -200 594 -5 488 0 -206 082
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2022 57 121 1464 80 724 139 309
Obstarania 0 0 311 593 311 593
Prevody 98 053 13524 -111 577 0
Odpisy -33 864 -1 065 0 -34 929
Zostatkova uctovna hodnota k 31.
decembru 2022 121 310 13 924 280 740 415 974
Obstaravacia cena 369 082 20 476 280 740 670 298
Opravky -247 772 -6 552 0 -254 324
Zostatkova uctovna hodnota k 31.
decembru 2022 121 310 13 924 280 740 415 974

Skupina k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022 nevykazala znehodnotenie dlhodobého nehmotného majetku.

9 Goodwill

Pohyby goodwillu vznikajuce pri akvizicii dcérskych spolo¢nosti su:

Nazov polozky 2023 2022
K 1. januaru 11 369 559 11 369 559
Kumulované straty zo znizenia hodnoty k 1. januaru -1 193 839 -1 193 839
Uétovna hodnota k 1. januaru 10175720 10175720
Akvizicia dcérskej spolo¢nosti 3813 209 0
Strata zo znizenia hodnoty 0 0
Uétovna hodnota k 31. decembru 13 988 929 10 175 720
Hruba uc¢tovna hodnota k 31. decembru 15 182 768 11 369 559
Akumulovana strata zo znizenia hodnoty k 31. decembru -1 193 839 -1193 839
Uétovna hodnota k 31. decembru 13 988 929 10 175 720

Goodwill predstavuje dlhodoby nehmotny majetok s neurcitou dobou Zivotnosti, ocenuje sa v obstaravacej cene znizenej

0 kumulované straty zo znizenia hodnoty.
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Test zniZenia hodnoty Goodwillu

na ktorej manazment sleduje goodwill a ktoré nie su vacsie ako segment) nasledovne:

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
PD Salgovce 1649528 1649528
BOS-POR AGRO s.r.0. 4 866 618 4 866 618
EUROAGRO Senica 1537 150 1537 150
RD Castkov 29 866 29 866
Sanagro Senica 2 092 558 2092 558
AGROSID, as. 3813209 0
Celkova uétovna hodnota goodwillu 13 988 929 10175720

Spatne ziskatelna suma kazdej CGU bola uréena manazmentom Skupiny na zaklade vypoc&tov hodnoty z uzivania. Tieto
vypocCty vyuzivaju projekcie penaznych tokov zalozené na finanénych rozpocétoch schvalenych manazmentom na
patrocné obdobie. Rovnaké CGU, aké su prezentované v tejto konsolidovanej Uctovnej zavierke, su aj pouzivané
v internych analyzach Skupiny ako aj pri planovani buducich podnikatel'skych Cinnosti. Pefiazné toky po patro€nom
obdobi sa extrapoluji pomocou odhadovanych mier rastu uvedenych nizSie. Miery rastu nepresahuju dlhodobé
priemerné tempo rastu pre prisluSny podnikatel'sky sektor ekonomiky, v ktorom pdsobia jednotky generujuce penazné
prostriedky.

Predpoklady pouzité na vypoc€et hodnoty z uzivania, na ktoru bola spatne ziskatelna suma najcitlivejsia:

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Cisty vynos z predaja (% roéna miera rastu) 17.5% 17.5%
Rozpoctovana hruba marza (%) 16,2% 16,2%
Miera rastu nad pat rokov 2% 2%
Diskontna sadzba pred zdanenim 7,6% 8,5%

Pre kazdu CGU boli pouzité rovnaké predpoklady na vypocet hodnoty z uzivania. Pouzité vazené priemerné miery rastu
boli stanovené v sllade s prognézami zahrnutymi vo finanénych rozpoétoch schvalenych manazmentom Skupiny na
patrocné obdobie. Miery rastu nepresahuju dlhodobé priemerné tempo rastu pre podnikatelsky sektor, v ktorom
jednotlivé CGU pdsobia.

Pouzité diskontné sadzby su pred zdanenim a odrazaju Specifické rizika suvisiace s prisluSnymi pefiazotvornymi
jednotkami. Ak by bola revidovana odhadovana diskontna sadzba pred zdanenim aplikovana na diskontované periazné
toky 0 1% vySSia ako odhady manazmentu, Skupina by musela znizit tétovni hodnotu goodwillu 0 3 060 151 EUR (k
31. decembru 2022: 1 259 329 EUR) a hodnotu nehnutelnosti, strojov a zariadeni o 0 EUR (k 31. decembru 2022: 0
EUR). Ak by sa toto zniZenie hodnoty vykazalo, Skupina by nebola schopna zrusit’ Ziadne straty zo zniZenia hodnoty,
ktoré vznikli pri goodwille v nasledujucich obdobiach, aj ked sa okolnosti zlepsia.

Spatne ziskatelna hodnota vSetkych CGU prevySuje jej uCtovnu hodnotu upraveného pracovného kapitalu k 31.
decembru 2023 o0 7 591 849 EUR (k 31. decembru 2022: 5 824 523 EUR) (po zohfadneni Goodwillu). U&tovna hodnota
CGU by sa rovnala hodnote z pouzivania k 31. decembru 2023 pri diskontnej sadzbe 10% p.a. (k 31. decembru 2022:
10% p.a.).

29



SANAGRO a.s.

Poznamky ku konsolidovanej ti¢tovnej zavierke - 31 decembra 2023

10 Prava na uzivanie majetku a zavazky z lizingu

Skupina si prenajima rézne pozemky, administrativne priestory, zariadenia a dopravné prostriedky. Zmluvy o prenajme
sa zvy€ajne uzatvaraju na dobu urciti zvyCajne od 2 do 6 rokov (doby najmu su uvedené v bode €. 4 poznamok), ale
md&Zu obsahovat opcie na predlZenie. Pri majetku, kde zmluva bola stanovena na dobu neurcitd, bola Zivotnost uréena

na zaklade predpokladanej doby prenajmu.

Pohyby v pravach na uZivanie majetku su nasledovné:

Administrativne Polnohospodarske Osobné

Nazov poloZky priestory Péda stroje vozidla Spolu
Zostatkova uctovna hodnota k 1. januaru
2022 299291 5925705 7 379 183 423808 14 027 987
Nadobudnutie v podnikovej kombinacii 0 880 616 72 045 0 952 660
Prirastky 0 746 862 2709 762 464561 3921185
Modifikacie 28211 -1077673 0 -86 868 -1 136 331
;J:t?\?:ema lizingu s odovzdanim podkladového 0 0 265 259 0 265 259
Ukonf':enie najmu kupou aktiva (bod €. 7 0 0 526 381 0 526 381
poznamok)
Odpisy -64 874 -998 378 -1175 892 -214 576 -2 453 719
Zostatkova ctovna hodnota k 31. decembru 262629 5477132 8 193 458 586923 14 520 142
Nadobudnutie v podnikovej kombinacii 267 036 188 600 0 36 316 491 952
Prirastky 0 655 817 3947 884 213 541 4 817 242
Modifikacie -104 294 -526 471 0 -5 403 -636 168
;JII:t?::enla lizingu s odovzdanim podkladového 0 0 -1 356 210 0  -1356210
Ukonf:eme najmu kupou aktiva (bod €. 7 0 0 98 570 0 98 570
poznamok)
Odpisy -132 851 -1310883 -1222 077 -222 485 -2 888 295
Zostatkova uctovna hodnota k 31. decembru 292 520 4484195 9 464 486 608 893 14 850 093

2023

Prava na pouzivanie majetku su poistené pre pripad $kéd spdsobenych Zivelnou udalostou. Prenajaté majetky su
zahrnuté do poistnych sum dlhodobého hmotného majetku. Pre budovy je to do vySky 70 461 077 EUR (k 31. decembru
2022: 60 610 365 EUR) a do vysky 22 186 258 EUR v pripade strojov, naradia, pristrojov, prisluSenstva a ostatného

majetku (k 31. decembru 2022: 18 447 517 EUR).

Skupina vykazala zavazky z lizingu nasledovne:

31. decembra

31. decembra

Nazov polozky 2022
Kratkodobé lizingové zavazky 3532 658 3578 383
Dlhodobé lizingové zavazky 10 551 809 10 287 535
Lizingové zavazky spolu 14 084 467 13 865 918
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Pohyby v lizingovom zavazku boli nasledovné:

Rok kongéiaci sa

Rok kongéiaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Otvaraci stav k 1.1. 13 865 918 13 397 905
Modifikacie -636 168 -1 138 909
Ukonc&ené lizingy -1 144 689 -306 842
Nové lizingy 4789 359 3875076
Podnikova kombinacia 491 952 920 124
Uroky 595 181 521 736
Lizingové platby -3 877 085 -3403 173
Konecny stav 31.12. 14 084 467 13 865 918

Naklady na kratkodobé najmy a na prenajom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie su kratkodobé najmy (zahrnuté do

spotrebovanych sluzieb):

Nazov polozky

Rok kondiaci sa
31. decembra 2023

Rok konciaci sa
31. decembra 2022

Naklady na kratkodobé najmy
Naklady na prenajom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie su uvedené vyssie
ako kratkodobé najmy

Celkové penazné vydavky za najmy predstavovali:

182 874
4 686

Rok konciaci sa

159 498
12 431

Rok konc¢iaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Platby suvisiace s kratkodobymi ngjmami 182 874 159 498
Platby suvisiace s prenajmom majetku s nizkou hodnotou, ktoré nie su
kratkodobé najmy 4686 12431
Variabilné lizingové platby 170 198 9158
Splatenie istiny lizingovych zavazkov 3281904 3212 252
Uhradeny urokovy naklad z lizingov 595 181 421914
Celkové penazné vydavky za najmy spolu 4234 842 3815 253

Zmluvy o lizingoch neobsahuju ziadne zabezpecenie. Vlastnicke pravo k prenajatému majetku ma prenajimatel.
Prenajaty majetok sa nemdze pouzit ako zabezpecenie inych pdziciek Skupiny.

11 Biologické aktiva

(a) Rastlinna vyroba

Zisk/(strata) zo zmeny realnej hodnoty znizenej o naklady na predaj je uvedena v nasledujucej tabulke:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022

Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Suhrnny zisk/(strata) pri prvotnom
vykazani
- Biologického aktiva -102 501 3943381 3840879 5141777 2544939 7686716
- Polnohospodarskej produkcie 10518 838 11 585 442 22104280 11 468 280 7583288 19051568
Suhrnna strata zo zmeny realnej
hodnoty znizenej o naklady na predaj -5 034 652 -4 796 984 -9831636 -2636 281 -3153434 -5789715
biologického aktiva
Spolu 5381 685 10 731 839 16 113523 13973775 6974 794 20948 569
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Kvantifikovany opis rastlinnej vyroby je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Siate hektare k 1. januaru 7219 0 7219 6959 0 6 959
E(l)?rt]iirr]glét”are k nadobudnuté v podnikovej 0 634 634 0 1229 1229
Siate hektare k pocas obdobia 6 403 12 400 18 803 7219 11712 18931
Zber urody -7 219 -13 034 -20 253 -6 959 -12 942 -19 901
Siate hektare k 31. decembru 6403 0 6403 7219 0 7219
Vystup pofnohospodarskej produkcie po¢as obdobia je uvedeny v nasledujucej tabulke:
Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Nazov poloZky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Produkcia v tonach 43154 129758 172912 32829 103 256 136 086
Odsuhlasenie zmien medzi zaCiatkom a koncom bezného obdobia:
Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 2023 31. decembra 2022
Oziminy Jariny Spolu Oziminy Jariny Spolu
Otvaraci stav k 1. januaru 8 030 904 0 8030904 5525409 0 5525409
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 853 603 853 603 0 608 495 608 495
Prvotne vykazanie (sejba) -102501 3943381 3840879 5141777 2544939 7686716
Precenenie na realnu hodnotu 5484833 6788458 12273291 8831998 4429854 13261 853
Zber trody -10518 838 -11585442 -22 104280 -11468280 -7583288 -19 051568
Koneény stav k 31. decembru 2894 397 0 2894397 8030904 0 8030904
(b) ZivoéiSna vyroba
Zisk/(strata) zo zmeny realnej hodnoty zniZenej o naklady na predaj je uvedena v nasledujicej tabulke.
Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Zrelé Nezrelé Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Suhrnny zisk/strata pri prvotnom
vykazani
- Biologického aktiva 177 474 308 048 485 522 0 83 070 83 070
- Polnohospodarskej 9 880 937 342622 10223558 7146867 264079 7410946
produkcie
Suhrnny zisk/ (strata) zo zmeny realnej
hodnoty zniZenej o naklady na predaj -1 093 401 -1 026 897 -2 120 298 596 582 83 504 680 086
biologického aktiva
8965 010 -376 227 8 588 783 7743 449 430 653 8174 102

Spolu
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Kvantifikovany opis Zivo€iSnej vyroby je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Néazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022

Zrelé Nezrelé  Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Pocet kusov k 1. januaru 2770 4721 7491 2286 2617 4903
Pocet kusov nadobudnutych v podnikovej kombinacii 0 0 0 495 425 920
Pocet nakupenych kusov 39 100 642 39742 2 2040 2042
Pocet kusov prichovkov po¢as obdobia 0 3002 3002 0 2310 2 310
Ostatné pohyby -1792 -5621 -7413 -13 -2671 -2 684
Pocet kusov k 31. decembru 40 078 2744 42822 2770 4721 7491

Prichovky zvierat predstavuju narodenie a uliahnutie zvierat vo vlastnom chove.
Ostatné pohyby predstavuju preradenia medzi kategériami, obstarania, predaje, Uhyny a vydaje na reprezentacne ucely.

V roku 2023 su celkové nakupy tvorené nasledovnymi: 585 kusov dobytka a 38 515 kusov sliepok (v roku 2022: 42 kusov
dobytka a 2 000 kusov sliepok).

V roku 2023 su celkové prichovky tvorené nasledovnymi: 2 400 kusov dobytka a 602 kusov oviec (v roku 2022: 2 049
kusov dobytka a 261 kusov oviec).

Nézov polozky Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 2023 31. decembra 2022
Zrelé Nezrelé Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Produkcia mastalného hnoja v tonach 30 393 28 552 58 945 28 781 26 408 55189
Produkcia mlieka v litroch 18 377 290 0 18 377 290 15 048 807 0 15 048 807
Produkcia vajec v kusoch 5297 937 0 5297 937 64 245 0 64 245
Produkcia BIO vajec v kusoch 422 710 0 422 710 230120 0 230 120

Mastalny hnoj obvykle nie je ureny na predaj, ale na vlastnu spotrebu (hnojenie).

V roku 2023 cca 0,32% (v roku 2021 cca 0,38%) celkovej produkcie mlieka v litroch predstavovala produkcia ovéieho
mlieka.

Odsuhlasenie zmien medzi zac¢iatkom a koncom beZného obdobia:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022

Zrelé Nezrelé Spolu Zrelé Nezrelé Spolu
Otvaraci stav k 1. januaru 3980 051 2 011 269 5991320 3112526 1620023 4732549
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 0 0 264 343 140 461 404 804
Nakupy 1081670 491 436 1573106 6 600 82714 89 314
Prichovky 0 390 100 390 100 0 84 570 84 570
Predaje -1514344  -1706672 -3221016 -918570 -1147614 -2066 184
Ostatna zmena reélnej hodnoty -260 366 1480 274 1219 908 976 330 1770096 2746 427
Preradenie medzi kategdriami 652 100 -790 548 -138 448 538 822 -538 822 0
Iné 0 19 258 19 258 0 -159 -159
Koneény stav k 31. decembru 3939111 1895 118 5834229 3980051 2011269 5991 320

Biologicky majetok sa ocenuje v realnej hodnote znizenej o naklady na predaj, dalSie informacie o urCovani realnej
hodnoty sa nachadzaju v bode &. 32 poznamok.

12 Naklady buducich obdobi
Prehlad udajov o nakladoch buducich obdobi Skupiny:

Nazov poloZzky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Kratkodobé naklady budtcich obdobi
Predplatené poistné 95 417 59 306
Bankové poplatky 93 517 50 031
Ostatné prevadzkové naklady 45 587 38 342
Kratkodobé naklady buducich obdobi celkom 234 521 147 679
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13 Statne dotacie

a) Dotacie na biologické aktiva

Skupina vykazuje pohfadavky na priznané dotacie na biologické aktiva:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov poloZky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Otvaraci stav k 1. januaru 1077 594 252 837
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 0 0
Nové priznané dotacie tykajuce sa minulych obdobi 3926 045 970 044
Nové priznané dotacie tykajuce sa bezného obdobia 1971 080 3693 098
Prijaté prostriedky -6 817 060 -3 838 384
PohfFadavky na priznané dotacie k 31. decembru 157 660 1077 594

Skupina kazdoro¢ne obdrzi dotacie na rastlinni a zivociSnu vyrobu, ktoré poskytuje Pddohospodarska platobna
agentura.

Skupina vykazala vynosy suvisiace s poskytnutymi dotaciami na biologické aktiva vo vySke 5 897 125 EUR ( 2022: 5
084 545 EUR).

Dotacie tykajuce sa roku konciaceho sa 31. decembra 2023, ktoré boli priznané v roku 2024 a teda nevykazané
v beZznom obdobi boli vo vySke 6 888 946 EUR. Dotacie tykajuce sa roku konciaceho sa 31. decembra 2022, ktoré boli
priznané v roku 2023 a teda nevykazané v roku kon¢iacom sa 31. decembra 2022 boli vo vyske 3 926 045 EUR.
Skupina neeviduje Ziadne nesplnené podmienky a ostatné podmienené skuto¢nosti spojené so Statnymi dotaciami.
Rovnako pre rok 2022 Skupina neevidovala ziadne nesplnené podmienky a ostatné podmienené skuto¢nosti spojené so
Statnymi dotaciami.

Manazment neoCakava vyznamné znizenia oCakavanej urovne Statnych dotacii.

b) Dotacie na obstaranie majetku

Skupina vykazuje a kazdorone rozpusta vynosy buducich obdobi na dotacie priznané v minulych obdobiach na
obstaranie majetku. Informacie o pohybe vynosov buducich obdobi st v nasledujucej tabulke:

Rok kondéiaci sa Rok kon¢éiaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Otvaraci stav k 1. januaru 690 405 798 758
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii pod spolo¢nou kontrolou 68 733 0
Nové priznané dotacie 0 0
Rozpustené do vysledku hospodarenia -119 863 -108 353
Stav k 31. decembru 639 275 690 405

Skupina vykazala vynosy suvisiace s poskytnutymi dotaciami na obstaranie majetku vo vyske 119 863 EUR ( 2022:
108 353 EUR).

Nie su Ziadne nesplnené podmienky a ostatné podmienené skutocnosti spojené so Statnymi dotaciami.
Manazment neoCakava vyznamné znizenia oCakavanej urovne Statnych dotacii.
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14 Zasoby

Prehlad udajov o zasobach Skupiny:

Nazov poloZky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Polnohospodarska produkcia rastlinnej vyroby 2 702 366 1814 893
Vyrobky rastlinnej vyroby 2608 270 2592 690
Pofnohospodarska produkcia zivociSnej vyroby 483 509 417 204
Vyrobky zivo&i$nej vyroby 49 369 51215
Tovar 9977 603 2921
Material 1156 951 2034 217
Zasoby celkom 16 978 069 6913 141

Narast tovaru je spésobeny spolonostou AGROSID, a.s., ktora obstarava tovar od spolo€nosti mimo Skupiny.

Skupina nemala dévod k 31. decembru 2023 a ani k 31. decembru 2022 vytvorit opravnu polozku k zasobam.

Medzi pofnohospodarsku produkciu rastlinnej vyroby patri senaz a silaz a medzi polnohospodarsku produkciu Zivogisnej
vyroby patri mastalny hnoj. Vyrobky rastlinnej vyroby predstavuju jadra a osiva a vyrobky Zivo&isnej vyroby predstavuju
vajcia. Tovar obsahuje nakupenu slnecnicu, pSenicu, jaémen, raz, kukuricu a ostatny tovar.

Medzi materiél patria chemické prostriedky, hnojiva, pohonné hmoty a iné.

15 Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky
Prehlad udajov o kratkodobych pohladavkach z obchodného styku a ostatnych pohladavkach Skupiny:

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Pohladavky z predaja vyrobkov a sluzieb 9 845 056 5811 830
Pohladavky z postupenia 2567 074 6 270 316
Pohladavka na priznané dotacie 157 659 1077594
Ostatné finan¢né pohladavky 459 785 98 804
Opravné polozky k finanénym pohladavkam -2 297 152 -1 234 357
Celkom finanéné pohladavky 10 732 422 12 024 187
Dariové pohladavky 2395274 631 055
Prevadzkové preddavky 170 963 24 015
Zalohové platby 35 647 200 935
Pohladavky voci zamestnancom 59 205 39 355
Opravné polozky k nefinanénym pohladavkam 0 0
Celkom nefinanéné pohladavky 2 661 090 895 360
Celkom pohladavky z obchodného styku a iné 13 393 512 12 919 547

Skupina vytvorila opravnu polozku na odhadované nevymozitelné pohladavky z predaja vyrobkov, pohladavky z
postipenia a zmluvné aktiva k 31.12.2023 vo vyske 2 297 152 EUR (31. decembra 2022: 1 210 426 EUR). U&tovna
hodnota pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohfadavok priblizne zodpoveda ich realnej hodnote. Viac
informacii o kreditnej kvalite pohladavok a vypocte oCakavanych strat najdete v bode &. 30 poznamok.

Skupina si ponechava zakonné vlastnictvo predanych zasob az do vysporiadania pohladavky z predaja.
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16 Poskytnuté poézicky a uvery

. 5 " Datum
Nazov polozky Mena Urok p.a.v % . k 31. k 31.
splatnosti decembru  decembru

2023 2022
Kratkodobé pézicky, z toho: 96 189 191 726
CERVENY MOST, s.r. o. EUR 3,33% 31.12.2023 20 005 118 145
Kategoria C EUR 0,10% - 1,00% 31.12.2011 76 184 73 581
Poskytnuté pozicky spolu 96 189 191 726
Opravné polozky k poskytnutym pézickam -74 582 -79 489
Poskytnuté p6zicky spolu 21 608 112 238

Vsetky pozicky su vodi tretim stranam okrem poskytnutej pozicky spolognosti CERVENY MOST , s. r. o., ktora
predstavuje spriaznenu stranu Skupiny.

30 poznamok.

17 Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefnazne ekvivalenty predstavuju zostatky na bankovych Gctoch a pokladniénu hotovost, ktoré zahimaju
peniaze a ceniny. U&tovna hodnota tychto aktiv sa priblizne rovna ich realnej hodnote.

Na peniaze a pefiazné ekvivalenty sa neviazu ziadne tarchy obmedzujuce nakladanie s tymto majetkom.

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Hotovost v pokladni 27 840 19911
Penazné ekvivalenty 8 201 1159
BeZné ucty v bankach 355634 510 124
Peniaze a pennazné ekvivalenty vo vykaze penaznych tokov spolu 391 675 531 194

Skupina ma k 31. decembru 2023 s bankami uzatvorené zmluvy o kontokorentnych uverovych linkach v celkovej vySke
29180 000 EUR (k 31. decembru 2022: 14 590 000 EUR). K 31. decembru 2023 mala Skupina z tychto liniek
vyCerpanych 25 088 497 EUR (k 31. decembru 2022: 10 637 566 EUR).

Skupina neuctovala o opravnej polozke na mozné Uverové straty z poloziek penazi a pefiaznych ekvivalentov, pretoze
po zvazeni pravdepodobnosti Upadku bankovych intitlcii a kratkodobosti viazanosti by vplyv takychto ocakavanych
strat na konsolidovanu uétovnu zavierku Skupiny bol nevyznamny.

18 Zakladné imanie

Zakladné imanie je vo forme akcii na dorucitela. K 31. decembru 2023 a 31. decembru 2022 bol celkovy pocet vydanych
a autorizovanych akcii 200 s nominalnou hodnotou akcie 5 000 Eur. V3etky akcie spolognosti boli splatené. Drzitel' akcie
je opravneny hlasovat na valnom zhromazdeni do vy3ky svojho vkladu a podielat sa na zisku vo forme dividend.
S kazdou akciou je spojené pravo na jeden hlas. Ziadna z akcii spolo&nosti v skupine nie je kétovana na burze cennych
papierov.
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19 Zakonné a ostatné fondy

Zakonny rezervny fond predstavuje prevod z nerozdeleného zisku Spolocnosti, ktory je pozadovany slovenskou
legislativou. Spolo¢nost je povinna do zakonného rezervného fondu pridelit minimélne 5% jej zisku az kym zakonny
rezervny fond nedosiahne 20% zakladného imania Spolo¢nosti.

Ostatné kapitalové fondy obsahuju kapitalové vklady materskej spolo¢nosti Sandberg Investment Fund SICAV plc
a ostatnych akcionarov v celkovej hodnote 20 022 000 EUR (k 31. decembru 2022: 13 022 000 EUR).

Tieto fondy nie je mozné vyplatit ako dividendy a existuju na krytie buducich strat.

20 Zavazky z obchodného styku a iné zavazky

Prehlad udajov o zavazkoch z obchodného styku a ostatnych zavazkoch:

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Zavazky z obchodného styku 9 929 328 5793 991
Zavazky z postupenia 2 087 369 2476971
Iné zavazky 819 442 600 938
Kratkodobé finanéné zavazky celkom 12 836 140 8 871 899
Darnové zavazky 1329 221 74 572
Zavazky voli zamestnancom 731 685 552 622
Prijaté preddavky 139 235 36 500
Kratkodobé zavazky z obchodného styku a iné zavazky spolu 15 036 280 9 535 594

Realna hodnota kratkodobych zavazkov nie je vyznamne odli§na od ich uétovnej hodnoty.

Iné zavazky predstavuju najma zmluvné zavazky tykajuce sa novych podnikatelskych aktivit, ktorymi sa Skupina planuje
venovat.

Skupina nema ziadne zavazky z obchodného styku kryté zaloznym pravom.

21 Rezervy

Prehlad rezerv Skupiny je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Nazov polozky 31. decembra 2023  31. decembra 2022

Rezerva na nevycerpané dovolenky a odvody 346 341 214 230
Rezervy na audit Gu¢tovnej zavierky 115 085 97 400
Ostatné rezervy 18 842 49 616
Rezervy celkom 480 269 361 246

Pohyb rezerv Skupiny je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Nazov polozk Rok konciaci sa Rok konciaci sa

p y 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Stav k 1. januaru 361 246 304 871
Nadobudnuté v podnikovej kombinacii 17 028 20 301
Tvorba rezerv 2163 987 1722 255
Pouzitie rezerv -2 061 992 -1 686 180
Stav k 31. decembru 480 269 361 246

V3etky vySSie uvedené rezervy boli klasifikované ako kratkodobé zavazky, pretoZze Skupina nema bezpodmienecné
pravo odlozit’ vyrovnanie o viac ako jeden rok. Predpokladané pouzitie rezerv je do konca nasledujuceho obdobia.
Tvorba rezerv je vykazana v ramci spotrebovanych sluzieb v konsolidovanom vykaze suhrnnych ziskov a strat.
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22 Bankové uvery a prijaté pozicky

Nazov polozky

k 31. decembru 2023

k 31. decembru 2022

Dlhodobé uvery a pozicky:

Bankové uvery 25 688 449 21 206 067
Ostatné prijaté pézicky 19 920 1630675
Dlhodobé uvery a p6zicky celkom 25708 369 22 836 741
Kratkodobé uvery a pozicky:
Bankové uvery 4 337 765 3168 860
Bankové kontokorenty 25088 497 10 634 172
Ostatné prijate pozicky 2 059 166 0
Kratkodobé uvery a pozicky celkom 31485 428 13 803 032
Uvery a pozicky celkom 57 193 797 36 639 773
Odsuhlasenie pohybov zavazkov na pefiazné toky z finanénej ¢innosti za rok konciaci 31. decembra 2023:
Bankové uvery a
Nazov poloZzky urocené p6zicky Zavazky z lizingu Celkom

Zostatok k 1. januaru 2023 36 639 772 13 865918 50 505 690
Zmeny penaznych tokov
Splatky prijatych Gverov a p6ziciek -8 168 224 0 -8 168 224

erpanie Uverov a pozitiek 28 387 610 0 28 387 610
Splatky istiny zavazkov z lizingu 0 -3 281 904 -3 281 904
Zaplatené uroky -1 889 389 -595 181 -2 484 570
Celkom zmeny penaznych tokov 18 329 997 -3877 085 14 452 912
Zmeny nepenaznych tokov
Urokové naklady 1987 803 595 181 2582 984
Nové lizingy 0 4789 359 4789 359
Podnikova kombinacia 236 227 491 952 728 178
Ukongené lizingy 0 -1 144 689 -1 144 689
Ostatné zmeny / Modifikacie lizingov 0 -636 168 -636 168
Celkom zmeny nepenaznych tokov 2224030 4095 634 6 319 664
Zostatok k 31. decembru 2023 57 193 797 14 084 467 71 278 265

38



SANAGRO a.s.
Poznamky ku konsolidovanej ti¢tovnej zavierke - 31 decembra 2023

Odsuhlasenie pohybov zavazkov na pefiazné toky z finan¢nej €innosti za rok konc&iaci 31. decembra 2022:

Bankové uvery a

Nazov polozky urocené pézicky Zavézky z lizingu Celkom

Zostatok k 1. januaru 2022 29 042 530 13 397 905 42 440 435
Zmeny penaznych tokov

Splatky prijatych Gverov a pdziciek -3 726 763 0 -3 726 763
Cerpanie uverov a poziciek 11 360 688 0 11 360 688
Splatky istiny zavazkov z lizingu 0 -2 981 260 -2 981 260
Zaplatené uroky -689 674 -421 914 -1111 588
Celkom zmeny penaznych tokov 6 944 251 -3403 173 3541078

Zmeny nepenaznych tokov

Urokové naklady 751 290 521 109 1272 400
Nové lizingy 0 3875076 3875076
Kapitalizacia prijatej p6zi¢ky do ostatnych kapitalovych
fondov 0 920 124 920 124
Ostatné zmeny 0 -306 842 -306 842

-98 299 -1 138 282 -1 236 581
Celkom zmeny nepenaznych tokov

652 991 3871186 4524178
Zostatok k 31. decembru 2022

36 639 773 13 865 918 50 505 691

sadzby zalozenej na Urokovej sadzbe Uveru 1,65% — 4,77% (k 31. decembru 2022: 1,65% — 4,77%) a su v ramci urovne
2 hierarchie realnej hodnoty.

Uétovna hodnota Realna hodnota
k 31. decembru k 31. decembru k 31. decembru k 31. decembru
Nazov polozky 2023 2022 2023 2022
Bankové Uvery 25 688 449 21 206 067 23 994 149 19 800 949
Ostatné prijate p6zicky 19 920 1630675 19 920 1489 796
Dlhodobé uvery a p6zicky celkom 25 708 369 22 836 741 24 014 069 21 290 745

Obchodné podiely v niektorych vybranych dcérskych spolo€¢nostiach vo vyske 17 479 000 EUR (k 31. decembru 2022:
17 749 000 EUR) a nehnutelnosti, stroje a zariadenia v hodnote 12 955 712 EUR (k 31. decembru 2022: 10 804 300

EUR) su zalozené ako kolateral za p6zicky.

Uverové zmluvy s veritelmi sa riadia zmluvnymi podmienkami, ktoré zahffhaji pomer EBITDA / DEBT v
maximalnej hodnote do 6 a hodnotu DSCR (Debt Service Coverage Ratio) minimalne 1,2.

Polas roka 2023 a az do datumu schvalenia tejto Konsolidovanej ucétovnej zavierky Skupina dodrziavala vSetky
podmienky uverovych zmllv a Ziadne Uverové podmienky neboli opatovne prerokované z dévodu nesplacania alebo
porusenia podmienok Uverovej zmluvy.
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23 Vynosy zo zmluv so zakaznikmi

Informacie o vynosoch zo zmluv so zakaznikmi Skupiny su uvedené v nasledujucej tabulke:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Trzby z predaja rastlinnej vyroby 13 340 413 14 665 654
Trzby z predaja zivociSnej vyroby 10831 372 8 050 752
Trzby z predaja tovaru 20 555 205 9791 322
Trzby z poskytovania sluzieb 3759 885 2 343 860
Cisty obrat celkom 48 486 876 34 851 589

Vykazovanie vynosov zo zmllv so zakaznikmi Skupiny z hladiska momentu plnenia je nasledovné:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Vynosy vykazané k danému momentu 44 726 990 32507 728
Vynosy vykazané v priebehu obdobia 3759 885 2 343 860
Cisty obrat celkom 48 486 876 34 851 589

24 Spotrebované sluzby

Analyza spotrebovanych sluzieb Skupiny za obdobie:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Sluzby suvisiace s polnohospodarskou vyrobou 4 416 475 1822843
Pravne, ekonomické a iné poradenstvo 448 125 1635135
Mzdové naklady — externisti 1669 711 709 379
Licen¢né poplatky 0 58 341
Preprava a skladovanie 663 001 187 238
Kratkodobé najomné, variabilné ndjomné a prenajom majetku s nizkou 181 087
hodnotou 415 365
Reklamné sluzby 77127 46 308
Opravy a udrZiavanie 1615 486 1638 495
Reprezentacné a marketingové sluzby 157 107 105 219
Naklady na telekomunikacné sluzby 120 667 80 106
Ostatné sluzby 562 764 313725
Celkom 10 145 827 6 777 876

25 Osobné naklady

Osobné naklady Skupiny za obdobie predstavuju nasledovné kategorie:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Mzdové naklady 6211526 4902 933
Prispevky do penzijnych fondov so stanovenou vyskou prispevku 869 614 686 411
Ostatné osobné naklady 1860 122 1 303 926
Celkom 8941 261 6 893 270
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26 Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady)

Ostatné prevadzkové naklady a vynosy pozostavaju z nasledujucich poloziek:

Rok konciaci sa 31.

Rok konciaci sa 31.

Nazov polozky decembra 2023 decembra 2022

Ostatné prevadzkové vynosy

Zisk/(strata) z predaja budov, stavieb, strojov a zariadeni -215 004 530 989
Zisk z predaja materialu 130 710 206 310
Vynosy z najmu 364 631 224 585
Poistné plnenia 315 857 413 051
Ostatné prevadzkové vynosy 482 528 141 634
Ostatné prevadzkové vynosy celkom 1078 722 1516 569
Ostatné prevadzkové naklady

Dane a poplatky 694 861 578 939
Poistné 658 825 539 362
Cena predaného materialu 53 621 174 807
Pokuty a penale 10 788 10 662
Ostatné prevadzkové naklady 237 746 203 529
Ostatné prevadzkové naklady celkom 1655 841 1507 301

27 Dan z prijmu

Analyza dane z prijmu Skupiny za obdobie:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky Pozndmka 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Splatna darn 874 995 1374 601
Odlozena dan 28 -2 280 024 -919 294
Darn z prijmov za rok -1 405 029 455 308

Dan z prijmov sa vypocita zo zdanitelného zisku pomocou sadzby 21% uplatfiovanej v Slovenskej republike (2022: 21%

v Slovenskej republike)

Odsuhlasenie celkovej dane za rok s u¢tovnym ziskom:

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Nazov polozky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
v EUR v % v EUR v %
Zisk pred zdanenim -12 113 765 4 491 980
Dan vypocitana lokalnou sadzbou dane z prijmov (21%) -2 543 891 21% 943 316 21%
Nedanové naklady, z toho: 269 318 269 101
- Naklady na reprezentaciu 139 808 112 112
- Nadspotreba PHM 41 485 55 936
- Inventurne rozdiely, manka a Skody 59 251 75679
- Stravné nad ramec zakona 28 773 25374
Trvalé rozdiely - ostatné -18 541 -342 539
Prenesenie dafovych strat 1071188 0
Umorenie dafovych strat -183 103 -414 570

Dan z prijmov a efektivha sadzba dane

-1 405 029 12%

455 308 10%
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Platnost prenesenia darfiovej straty je uvedena v nasledujucej tabulke:

p . Rok konciaci sa 31. Rok konciaci sa 31.
Nézov polozky decembra 2023 decembra 2022

Platnost' prenesenia danovej straty do obdobia konéiaceho:

- 31. decembra 2024 197 093 197 132
- 31. decembra 2025 723 016 873594
- 31. decembra 2026 719 535 752 021
- 31. decembra 2027 1150 772 1150 772
- 31. decembra 2028 1071188 0
Prenesenie celkovej darovej straty k 31. decembru 3 861 604 2973519

Skupina nezauctovala odlozeny danovy zavazok vztahujuci sa na investicie do dcérskych spolo€nosti a pridruzenych
spolo¢nosti, pretoze Skupina ma kontrolu nad tym, kedy sa tieto doCasné rozdiely budu realizovat a neplanuje ich
realizaciu v dohladnej dobe.

Trvalé rozdiely medzi vypocitanou danou a efektivnou dariou v Skupine vznikaju v désledku neuplatnenia vydavkov,
ktoré nie je mozné povazovat za danové vydavky v zmysle platnej legislativy Slovenskej republiky.
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28

Odlozené darova pohladavky a zavazok

V nasledujucom prehlade sa uvadzaju najvyznamnejSie odlozené dariové zavazky a pohladavky Skupiny a ich pohyby po€as bezného uctovného obdobia:

Transakc¢né naklady

Rozdiel OdloZend dari suvisiaca stvisiace so OdloZend dari Ostatné
v zostatkovych s precenenim Zmarenvmi a suvisiaca s Odlozena dan Umorenie docasné Celkom
OdloZena dariova pohl'adavka hodnotach biologickych aktiv na ymia oductovanim suvisiaca s ECL dariovych strat -
P . e neuskuto¢nenymi PP rozdiely
dlhodobého majetku redlnu hodnotu 3 PP dotdcii
investiciami
K 1. januaru 2023 123 088 46 221 29171 451 915 179 127 0 155 356 984 877
Zauctované do vykazu ziskov a strat -701 665 314 845 180 036 590 657 -94 829 390 072 217 485 896 601
K 31. decembru 2023 -578 577 361 065 209 207 1042572 84 298 390 072 372 841 1881478
Rozdiel v zostatkovych OdlozZena dari suvisiaca s Odlozens daii sivisiaca OdlozZena dari suvisiaca s Ostatné docasné
S hodnotédch dlhodobého precenenim biologickych aktiv g . . .. oductovanim komplexnych - Celkom
OdloZeny dariovy zavédzok ) p s oductovanim dotécii . L. . rozdiely
majetku na realnu hodnotu nédkladov budicich obdobi
K 1. januaru 2023 535 236 1025 210 -93 701 -282 011 65 165 1249 900
Zauctované do vlastného imania 871 470 78 437 0 0 0 943 139
Zauctované do vykazu ziskov a strat -477 037 -1 065 921 134 785 229 291 -55 352 -1 227 468
K 31. decembru 2023 929 669 37726 41 083 -52 721 9813 965 571
V nasledujucom prehlade sa uvadzaju najvyznamnejSie odlozené dafiové zavazky a pohladavky Skupiny a ich pohyby po€as predchadzajuceho uctovného obdobia:
. . OdlozZena dari suvisiaca s Transakéné naklady suvisiace Od{o;e.n d dari s g Ostatné
Rozdiel v zostatkovych recenenim biologickych so zmarenymi a suvisiaca s OdloZend dari docasné Celkom
Odlozend dafiovéd pohladévka hodnotéch dlhodobého majetku ~ PT€¢  Dlologicxy  zmareny| ... oduétovanim stvisiaca s ECL -
aktiv na realnu hodnotu neuskutoénenymi investiciami doticii rozdiely
K 1. januaru 2022 68 503 -44 056 57 536 196 538 22 920 -44 538 256 903
Zauctované do vykazu ziskov a strat 54 585 90 277 -28 365 255 377 156 207 199 894 727 975
K 31. decembru 2022 123 088 46 221 29171 451 915 179 127 155 356 984 877
Odlozend daii stvisiaca o:;?::f;i:zn Odlozend daii  Odlozend dari stvisiaca s
Rozdiel v zostatkovych s precenenim recenenim aktiv suvisiaca s oductovanim Ostatné doc¢asné Celkom
OdlozZeny dariovy zdvédzok hodnotach dlhodobého majetku  biologickych aktiv na pre PP y oductovanim komplexnych nakladov rozdiely
Y pri akvizicii podla P P ;
redlnu hodnotu IERS 3 dotécii buducich obdobi
K 1. januaru 2022 681 579 574 171 -59 880 279 697 -247 170 3250 1231647
Zauctované do vlastného imania 0 0 209 573 0 0 0 209 573
Zauctované do vykazu ziskov a strat -296 034 451 039 0 -373 398 -34 841 61915 -191 319
K 31. decembru 2022 385 544 1025 210 149 693 -93 701 -282 011 65 165 1249 900
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Skupina predpoklada, Ze ¢ast odlozenej dane prislichajica preceneniu biologickych aktiv a s nimi suvisiacich dotaciami,
ako aj odlozena dan z titulu ostatnych rozdielov a ECL bude realizovana v horizonte do 12 mesiacov od 31. decembra
2023.

29 Nekontrolné podiely

Nasledujuca tabulka poskytuje informacie o kazdej dcérskej spolo¢nosti, ktora ma nekontrolny podiel za rok konciaci
31. decembra 2023:

(Zisk) alebo
Podiel drzanych strata Akumulovany
nekontrolnych  pripadajica nekontrolny
podielov na na podiel v
Podiel drzanych hlasovacich nekontroiny dcérskej
Nazov polozky nekontrolnych podielov pravach podiel spolocnosti

K 31. decembru 2023

RD Samuela Jurkovica 32,16% 19,36% 275 099 920 873
AGRO - HAJ, s.r.o. 3 10,00% 10,00% -1746 2213
Pofnohospodarske druzstvo Salgovce 13,16% 9,43% 83982 205 825
Pofnohospodarske druzstvo Turiec 18,43% 1,00% 117 631 269 623
AGROVIA, a.s. 6,13% 6,13% 53 568 123114
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 45,05% 45,05% 341 902 -143 944
Pofnohospodarske druzstvo MoSovce 2,22% 1,65% -6 827 -92 790
Polnohospodarske druzstvo Jahodna 44,04% 16,41% 293 857 1053 632
Celkom k 31. decembru 2023 1157 467 2338547
Nekontrolné podiely k 31. decembru 2023 2 338 547
K datumu akvizicie

Polnohospodarske druzstvo Jahodna 44,04% 16,41% 0 1347 489
Celkom k datumu akvizicie 1 347 489
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Nasledujuca tabulka poskytuje informacie o kazdej dcérskej spolo€nosti, ktorda ma nekontrolny podiel za predchadzajuce
obdobia:

Akumulovany
Podiel drzanych Podiel drzanych Zisk alebo strata nekontrolny podiel
nekontrolnych  nekontrolnych podielov  pripadajica na v dcérskej
Nazov poloZky podielov na hlasovacich pravach nekontrolny podiel spoloénosti
K 31. decembru 2022
RD Samuela Jurkovi¢a 32,93% 17,74% -168 464 1198 564
AGRO - HAJ, s.r.o. ; 14,30% 14,30% 65 891 468
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 13,16% 9,43% -34 889 294 808
Polnohospodarske druzstvo Turiec 20,17% 1,00% 63 698 394 709
AGROVIA, a.s. 6,13% 6,13% 3662 189 526
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 45,05% 45,05% 95 549 197 957
Polnohospodarske druzstvo MoSovce 3,02% 3,17% 5224 48 342
Celkom k 31. decembru 2022 30672 2324374
Uprava o dodato&né obstaranie podielov -20 081
Nekontrolné podiely k 31. decembru 2304 293
2022
K datumu akvizicie
Polnohospodarske druzstvo MoSovce 3,02% 3,17% 0 52 654
Celkom k datumu akvizicie 52 654

Pocas beZného aj predchadzajuceho obdobia spoloénosti s nekontrolnymi podielmi nevyplacali Ziadne dividendy.
Suhrnné finanéné informacie tychto dcérskych spolo€nosti boli nasledovné:

Hodnota aktiv Hodnota Penazné
Nazov poloZzky pasiv Trzby Zisk/(strata) toky

K 31. decembru 2023
RD Samuela Jurkovica 5362344  -1968 692 3810779 161 839 45 078
AGRO - HAJ, s.r.o. ) 1100 698 -726 913 643 625 17 681 7289
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 4956 640 -3 095 407 2761947 94 414 334
Pofnohospodarske druzstvo Turiec 2 744 687 -811 990 1490 463 -420 137 4 653
AGROVIA, a.s. 4307208 -1878568 3349 885 -200 348 0
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 1750731 -2363563 568 248 -676 045 232 087
Polnohospodarske druzstvo MoSovce 1794 038 -744 600 754 341 44 190 45 078
Polnohospodarske druzstvo Jahodna 2748309 -1815086 1003671 -2 003 -2 818
Celkom k 31. decembru 2023 24 764 656 -13404819 14 382960 -980 409 331701
K datumu akvizicie
Polnohospodarske druzstvo Jahodna* 3969295 -3032699 0 0 0
Celkom k datumu akvizicie 3969295 -3032699 0 0 0
K 31. decembru 2022
RD Samuela Jurkovic¢a 4835217 -1603404 2 896 969 204 037 -6 160
AGRO - HAJ, s.r.o. 1219796 -863 692 827 595 22 150 -9417
Polnohospodarske druzstvo Salgovce 5193042 -3426224 2809 222 151 685 332
Polnohospodarske druzstvo Turiec 3702553 -1349719 2201 787 233119 -1106
AGROVIA, a.s. 4865689 -2236 700 2905 817 186 253 0
AGRONOVA Liptov, s.r.o. 2790187 -2750 393 783 754 -261 035 -97 449

1304 022 -286 151 520 079 156 108 121 491
Celkom k 31. decembru 2022 23910504 -12516282 12945224 692 317 7 691

* Hodnota aktiv a pasiv k datumu akvizicie spolo€nosti Polnohospodarske druzstvo Jahodna je uvedena pred precenenim na realnu
hodnotu.
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30 Riadenie finanéného rizika

Cinnosti, ktoré Skupina vykonava, ju vystavuju urgitym finanénym rizikam: trhovému riziku (vratane kurzového rizika,
rizika urokovej sadzby), uverovému riziku, riziku tykajuceho sa biologickych aktiv (vratane cenového komoditného rizika)
a riziku likvidity. Medzi hlavné finanéné nastroje Skupiny patria pohladavky a zavazky z obchodného styku, peniaze a
pefiazné ekvivalenty, bankoveé Uvery a poskytnuté pbézicky.

Kurzové riziko. Skupina obchoduje na domacom trhu a jej vynosy, naklady a kratkodobé bankové vklady su
denominované v EUR. Manazment nepovazuje kurzové riziko za vyznamné vo vztahu k €innosti Skupiny, nakolko
uskutoCriuje len nevyznamny objem transakcii v inej mene nez EUR. Rozumne mozna zmena spotového vymenného
kurzu EUR voci cudzi menam by ku koncu u¢tovného obdobia nemala Ziadny vplyv na hospodarsky vysledok Skupiny.

Riziko urokovej sadzby. Skupina nie je vystavena vyznamnému riziku zo zmien trhovych udrokovych mier, pretoze
vSetky jej finanéné aktiva a zavazky, maju pevne stanovené urokové miery. Rozumne mozna zmena trhovych urokovych
mier, ako napriklad euribor, by ku koncu U¢tovného obdobia nemala ziadny vplyv na hospodarsky vysledok Skupiny.

Uverové (kreditné) riziko. Skupina je vystavena Gverovému riziku, ktoré predstavuje riziko, Ze jedna zo stran finanéného
nastroja spodsobi finanénd stratu druhej strane nesplnenim svojho zavazku. Uverové riziko vznika v suvislosti s
penaznymi prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi, a zostatkami na Uctoch v bankach a finanénych institaciach, pri

poskytnutych pbézi¢kach, obchodom s velkymi a malymi odberatelmi, vratane nesplatenych pohladavok.

Na stanovenie vysky rizika Skupina pouziva metddu oCakavanych strat ,ECL®, ktora zohl'adruje vazeny odhad sucasnej
hodnoty buducich o¢akavanych strat. Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného styku zjednodus$eny pristup podlia
IFRS 9, t.j. meria ECL pomocou celozivotnych o€akavanych strat. Skupina na vypocet celozivotnych o€akavanych strat
pre pohlfadavky z obchodného styku pouziva maticu opravnych poloZiek, ktora zohladruje vekovu Struktiru pohfadavok,
mieru strat pre kazdu skupinu podla doby po splatnosti a vySku odpisanych pohladavok. O¢akavané straty sa modeluju
za celu zostatkovu Zivotnost poloZiek. Zivotnost’ sa rovna zostavajucej zmluvnej dobe do splatnosti, upravenej o mozné
pred¢asné splatenia, ak sa nejaké predpokladaju. Skupina nema vyznamnu koncentraciu Uverového rizika najma v
dosledku vysokého poctu r6znorodych zakaznikov.

Kriza spojena s COVID-19 a vojenskym konfliktom na Ukrajine zasiahla Skupinu najma prostrednictvom dostupnosti
dodavanych materialov pre potreby zivociSnej aj rastlinnej vyroby, ako aj rastom cien tychto vstupov. Zatial ¢o rast
vstupnych nakladov Skupiny je pomerne skokovy, rast cien predavanych vyrobkov a sluzieb je pozvolny v dlh§om
¢asovom horizonte. Skupina pravidelne podrobne monitoruje situaciu a upravuje o¢akavanu spotrebu svojich vstupov
a prijima opatrenia na efektivne vyuzitie materialovych vstupov. Vzhladom na zhor$enu situaciu v ekonomike Skupina
zaznamenala Ciasto¢né problémy s platobnou disciplinou zakaznikov. V su¢asnosti Skupina neeviduje vyznamny dopad
zvySenych pohladavok po splatnosti.

Pokial ide o banky a finan¢né institucie, Skupina ma obchodné vztahy len s tymi, ktoré maju vysoky nezavisly rating.

Skupina aktivne manaZuje svoje pohladavky aj za pomoci upomienok, ktoré mdzu vyustit az do zastavenia predaja
vyrobkov, ¢o predstavuje najCastejSie pouzivany spdsob, ako si vynutit dodrziavanie platobnej discipliny. Aj napriek
tomu, Ze splatenie mdze byt ovplyvnené ekonomickymi faktormi, manazment sa domnieva, Ze Skupina nie je vystavena
vyznamnému riziku vacSich strat ako vo vyske vytvorenych opravnych poloziek.

Na riadenie kreditného rizika velkoobchodnych aktivit ma Skupina implementovany systém konzervativnych objemovych
a finanénych kreditnych limitov, ktoré zabezpecuju diverzifikaciu kreditného rizika na viacerych velkoobchodnych
partnerov.

Podrobnosti o stave oakavanych strat vo vztahu k pohlfadavkam z obchodného styku a k zmluvnym aktivam k 31.
decembru 2023:

Brutto uétovna Ocakavana strata Netto uctovna
Nazov polozky % straty hodnota (ECL) hodnota
Do splatnosti 0,05% 2930 303 -1 465 2928 838
Po splatnosti:
-1az 30 dni 0,05% 3 659 060 -36 591 3 622 469
-31az90 dni 5,00% 1468 951 -73 448 1395 503
- 91 az 180 dni 15,00% 418 565 -62 785 355 780
- 181 az 365 dni 80,00% 211 744 -169 395 42 349
- nad 365 dni 100,00% 410 249 -410 249 0
Specificka opravna polozka 12,00% 746 186 -89 542 656 644
Pohladavky z obchodného styku a zmluvné 9 845 056 843 474 9 001 582

aktiva spolu

Specificka opravna polozka bola tvorena voéi tretim stranam vo vyske 12% (k 31. decembru 2022: 12%) na zaklade
aktualnych informacii o platobnej kondicii diznikov.
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Podrobnosti o stave ofakavanych strat vo vztahu k pohfadavkam z obchodného styku a k zmluvnym aktivam k 31.
decembru 2022:

Nézov polozky % straty Brurt]tgdt:]%t;vna Ocaka(\llzagf) strata Netggdu:g?;ma

Do splatnosti 0,05% 2159 826 -1 080 2158 746
Po splatnosti:

-1az30dni 0,05% 1178 402 -589 1177 812
-31az90 dni 0,50% 454 156 -4 542 449 614
-91 az 180 dni 11,00% 483 657 -48 366 435 291
- 181 az 365 dni 72,00% 156 015 -109 211 46 805
- nad 365 dni 100,00% 50 968 -50 968 0
Specificka opravna polozka 12,00% 1328 807 -159 457 1169 350
Pohladavky z obchodného styku a zmluvné 5811 830 374212 5437 618

aktiva spolu

Zmeny opravnych poloziek k pohfadavkam z obchodného styku:

Za rok konciaci sa 31. Za rok konciaci sa 31.

Nazov poloZzky decembra 2023 decembra 2022

Otvaraci stav 374 216 175731
Tvorba opravnej polozky 500 892 262 060
Rozpustenie opravnej polozky 0 0
Pouzitie opravnej polozky -31 634 -63 575
Koneény stav 843 474 374 216

Meranie ECL pre pohladavky z postipenia a poskytnuté pdzicky je uréené na zaklade vyhodnocovania rozsahu moznych
vysledkov, tj nezaplatenia pohladavok.

Meranie ECL je zalozené na dvoch komponentoch pouzivanych Skupinou:

- pravdepodobnost zlyhania a
- rozsah zlyhania,

Tam kde nie je uvedeny rozsah zlyhania plati, ze Skupina oakava rozsah zlyhania vo vySke 100%.

Na ucely merania pravdepodobnosti zlyhania Skupina definuje zlyhanie ako situaciu, kedy pohfadavka alebo péZzicka
splia jedno alebo viacero z nasledujucich kritérii:

+ dIznik je viac ako 180 dni po splatnosti so svojimi zmluvnymi platbami;
« diznik spifa kritéria nepravdepodobnosti platby uvedené nizsie:

- dIznik je platobne neschopny;

- dIznik porusuje finanény zavazok (zavazky);

- je pravdepodobné, Ze diznik sa dostane do konkurzu;

Skupina povazuje medziro€ny narast ECL za prirodzeny vzhladom na samotny rast trzieb Skupiny ako aj beruc dp uvahy
aktualnu makroekonomicku situaciu.
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Podrobnosti o stave o€akavanych strat vo vztahu k pohlfadavkam z postipenia k 31. decembru 2023:

Brutto ucétovna

Nazov polozky Pravdepodobnost’ zlyhania hodnota ECL
Pohladavky z postupenia 3,00-100% 2567 074 -1 453 678
Pohladavky z postupenia spolu 2567 074 -1 453 678

Skupina vytvorila v roku 2023 dodato¢nu opravnu polozku vo vyske 100% k pohladavkam z postupenia, pri ktorych
manazment neoCakava splatenie.

Podrobnosti o stave oCakavanych strat vo vztahu k pohladavkam z postiupenia k 31. decembru 2022:

Nazov polozky Pravdepodobnost’ zlyhania Brutto dc¢tovna hodnota ECL
Pohladavky z postupenia 3,00-50% 6 270 316 -836 214
Pohladavky z postupenia spolu 6 270 316 -836 214

Zmeny opravnych poloziek k pohfadavkam z postupenia:

Fédza 1
N&zov polozky (12-mesacné ocakadvané lverové straty)

Brutto t¢tovna hodnota ECL
K 1. januaru 2022 5131444 -109 144
Pohyby s vplyvom na opravnu polozku na Gverové straty za obdobie:
Nové pohladavky 1138872
Tvorba opravnej poloZzky pre existujuce pohladavky -727 070
K 31. decembru 2022 6 270 316 -836 214
Pohyby s vplyvom na opravnu polozku na Giverové straty za obdobie:
Splatenie pohladavok -3703 242
Tvorba opravnej polozky pre existujuce pohladavky -617 464
K 31. decembru 2023 2567 074 -1 453 678

Skupina sa rozhodla nevytvarat opravnu polozku pre pohladavky za priznané dotacie a ostatné pohfadavky z dévodu
nevyznamnosti.

Skupina neprijala ziadne zabezpeky ani iné formy ru€enia za svoje pohladavky. Skupina nema zriadené zalozné pravo
na pohladavky.

Skupina povazuje vyhlasenie o platobnej neschopnosti svojich dlZznikov za moment tzv. defaultu a od tohto momentu
povazuje finanéné aktiva za pine nevydobitellné.

Riziko nezinkasovania pohladavok je kryté poistnym vo vySke 6 138 000 EUR (K 31. decembru 2022: 6 138 000 EUR)
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Podrobnosti o stave o€akavanych strat vo vztahu k poskytnutym p6zickam k 31. decembru 2023:

Pravdepodobnost’ Rozsah straty v

Nazov polozky Zlyhania pripade zlyhania Suma istiny ECL
Kratkodobé pé6zicky, z toho: 96 189 74 582
Kategoria A 5% 100% 20 005 1000
Kategoria C 100% 97% 76 184 73 581
Poskytnuté pozicky spolu 96 189 74 582
Podrobnosti o stave o€akavanych strat vo vztahu k poskytnutym p6zickam k 31. decembru 2022:
P 5 Pravdepodobnost’ Rozsah straty o
Nazov polozky zlyhania v pripade zlyhania Suma istiny ECL
Kratkodobé pézicky, z toho: 191 726 79 489
Kategoria A 5% 100% 118 145 5908
Kategéria C 100% 100% 73 581 73581
Poskytnuté poézicky spolu 191 726 79 489
Zmeny opravnych poloZiek k poskytnutym pézickam:
Ocakdvané lverové straty Brutto détovna hodnota
Faza 3 Faza 3
Faza 1 (ocakavané Faza 1 (ocakavané
. . Uverové straty .. Uverové straty
(12-mesacné poéas celej (12-mesacné poéas celej
Nazov polozky oqakavaqe Sivotnosti k Celkom oqakavaqe Sivotnosti k Celkom
tverové . tverové .
znehodnotenym znehodnoteny
straty) , < straty) L
finanénym m finanénym
aktivam) aktivam)
K 1. januaru 2022 78714 74606 153 320 393 568 74 606 468 174
Nové pozicky 5907 0 5907 118 145 0 118 145
Oductované pocas obdobia -78 714 -1 025 -79 739 -393 568 -1 025 -394 593
Akumulovany urok 0 0 0 0 0 0
K 31. decembru 2022 5907 73 581 79 489 118 145 73 581 191 726
Nové pozicky 1000 0 1000 20 005 2603 22 608
Oductované pocas obdobia -5 907 0 -5 907 -118 145 0 -118 145
Akumulovany drok 0 0 0 0 0 0
K 31. decembru 2023 1000 73581 74 582 20 005 76 184 96 189

Skupina ma koncentraciu Uverového rizika pokial ide o peniaze a pefiazné ekvivalenty k 31. decembru 2023 vo¢i piatim

bankam (K 31. decembru 2022: Styrom bankam).
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Uverova kvalita pefiazi a pefiaznych ekvivalentov je nasledovna:

Nazov poloZzky 31. decembra 2023 31. decembra 2022
Polozky do splatnosti a bez indikacie zniZenia hodnoty 36 041 21070
Uverovy rating A2 od Moody's 319 866 472 083
Uverovy rating Baa1 od Moody’s 35 768 38 041
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 391 675 531 194

Finanéné inStrumenty, ktorymi Skupina disponuje su povazované za inStrumenty s nizkym kreditnym rizikom, nakolko
samotné inStrumenty maju nizke riziko defaultu a vacsina ich veritelov ma dostato¢né zdroje na uhradu zmluvne
dohodnutych pefiaznych tokov. Skupina podrobila finanéné inStrumenty revizii a berdc do uvahy aktualnu situaciu na
finanénych trhoch, povazuje ich klasifikaciu ak aj vytvorené opravné polozky za dostato¢né. Finanéné inStrumenty su pri
internom analyzovani Skupiny za¢lenené do kategorii podfa vyhodnotenej vySky ich kreditného rizika.

Riziko pre biologické aktiva. Skupina Sanagro je vystavena rizikam vyplyvajucim z environmentalnych a klimatickych
zmien, cien komodit a finanénych rizik.

Geografické rozSirenie fariem umoznuje vysoky stuper zmiernenia nepriaznivych klimatickych podmienok, ako su sucha
a zaplavy a prepuknutie choréb. Skupina ma zavedené prisne environmentalne politiky a postupy na dodrziavanie
environmentalnych a inych zakonov.

Skupina je vystavena rizikam vyplyvajucim z kolisania cien nakladov a objemu predaja. Tam, kde je to mozné, Skupina
uzatvara dodavatelské a odberatelské zmluvy vopred, aby zabezpecila, ze objemy nakladov a predaja dokazu
v dostato€nom predstihu planovat detailny a €0 mozno najpresnejSie pefiazné toky. Skupina ma uzatvorené dlhodobé
zmluvy na dodavku priamych nakladov (osiva, hnojiva, chémia a krmiva), ktoré tvoria najvacsi financny objem voci
trzbam. Sezénny charakter podnikania v pofnohospodarstve a vyrobny cyklus najma v rastlinnej vyrobe si vyzaduje
vysoku urover penaznych tokov pocas leta a v druhej polovici roka. Skupina aktivne riadi poziadavky na pracovny kapital
a ma zabezpecené dostatocné Uverové zdroje na splnenie poziadaviek na penazné toky.

Riziko likvidity. Riziko likvidity znamena, ze Skupina mdze mat tazkosti so splnenim svojich povinnosti v suvislosti s
finanénymi zavazkami. Obozretné riadenie rizika likvidity znamena udrzanie si dostatoéného mnoZstva pefiaznych
prostriedkov a dostupnosti finan€nych prostriedkov prostrednictvom eSte neCerpanych uverovych liniek. Vzhladom na
sezonny charakter ¢innosti sa Skupina snazi udrzat flexibilitu financovania prostrednictvom otvorenych tverovych liniek.

Skupina pravidelne monitoruje svoju poziciu likvidity a taktiez vyuziva kontokorentné uvery, ktoré by mali v pripade
potreby pokryt nedostatok penaznych prostriedkov. Skupina vyuziva aj vyhody zmluvnych podmienok medzi Skupinou
a jej zakaznikmi na zabezpecenie dostatoénych finanénych zdrojov pre jej potreby. Splatnost dodavatelskych faktur je v
priemere 20 dni. OCakavané toky penaznych tokov su pripravované tyzdenne nasledovne: (a) o€akavané buduce
penazné toky z hlavnych ¢innosti Skupiny a (b) o¢akavané buduce perniazné toky zabezpecujluce €innost Skupiny a
vysporiadanie vSetkych zavazkov Skupiny vratane dani. Plan penaznych tokov sluzi na zistenie momentalnej potreby
hotovosti a ak ma Skupina dostatok zdrojov, umozriuje jej to kratkodobo ich uloZit v bankach.

Nasledujuca tabulka analyzuje nediskontované sumy hodnoty pefaznych tokov vyplyvajucich z finanénych zavazkov
Skupiny podla prislusnych skupin splatnosti a to na zaklade zostatkovej doby do zmluvného datumu splatnosti. Stav
nediskontovanych hodnét perfiaznych tokov k 31. decembru 2023 bol nasledovny:

Od 3 mesiacov Od 1rokado Viac ako 5

Nazov polozky Do 3 mesiacov do 1roka 5 rokov rokov Spolu
Zavazky

Bankové Uvery a kontokorenty (istina aj urok) 1546 625 29 421 633 21102 154 8 665 026 60 735 437
Ostatné pozicky (istina aj urok) 28 040 2102 825 19 920 0 2150 785
Zavazky z lizingu (vratane buducich urokov) 649 736 3248778 10 169 579 1454 297 15522 390
Zavazky z obchodného styku (pozn. 20) 9 848 162 83 769 0 0 9931931
Zavazky z postupenia a iné zavazky (pozn. 20) 819 442 2087 369 0 0 2906 812

Buduce platby spolu, vratane buducej istiny

. . : 12 892 005 36 944 374 31 291 653 10 119 322 91 247 354
a urokovych platieb
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Stav nediskontovanych hodndt pefiaznych tokov k 31. decembru 2022 bol nasledovny:

Od 3 mesiacov Od 1rokado Viac ako 5

Nazov polozky Do 3 mesiacov do 1roka 5 rokov rokov Spolu
Zavazky

Bankové uvery a kontokorenty (istina aj urok) 1011 969 14 055 821 19 876 637 4 659 684 39604 111
Ostatné pozicky (istina aj urok) 16 297 48 891 1761 052 0 1826 241
Zavazky z lizingu (vratane buducich urokov) 567 500 3212 346 8 809 893 1750121 14 339 860
Zavazky z obchodného styku (pozn. 20) 5008 436 740 932 44 623 0 5793991
Zavazky z postupenia a iné zavazky (pozn. 20) 128 782 2 476 971 0 0 2 605 753

Buduce platby spolu, vratane budtcej istiny

. ! . 6 732 984 20 534 962 30 492 205 6 409 805 64 169 955
a urokovych platieb

31 Riadenie kapitalu

Cielom Skupiny pri riadeni kapitalu je zabezpecit schopnost pokracovat vo svojich ¢innostiach, dostatoéna navratnost
kapitélu pre akcionarov a udrzat optimalnu Struktdru kapitalu s ciefom udrzat nizke naklady financovania. Vedenie
Skupiny spravuje kapital vykézany podfa IFRS ako vlastné imanie k 31. decembru 2023 v hodnote 19 141 398 EUR (k
31. decembru 2022: 21 230 763 EUR). Skupina mdze ovplyvnit vySku dividend akcionarom alebo vratit akcionarom
kapital s cielom udrzat’ alebo upravit' Strukturu kapitalu.

Poc¢as roka 2023 Skupina obdrzala od akcionarov dodato¢ny vklad do ostatnych kapitalovych vkladov v hodnote
7 000 000 EUR. Tieto prostriedky boli Skupinou pouzité na akviziciu novych spolo¢nosti.

32 O0Odhad realnej hodnoty (fair value)

Pri ur€ovani realnej hodnoty neobchodovanych finanénych nastrojov vyuziva Skupina metddy a trhové predpoklady
zalozené na podmienkach existujucich na trhu ku diiu konsolidovanych finanénych vykazov. Dalsie metody,
predovSetkym oCakavana diskontovana hodnota buducich pefiaznych tokov, sa pouzivaju na stanovenie realnej hodnoty
ostatnych financnych nastrojov.

Nominalne hodnoty finanéného majetku a zavazkov znizené o pripadné tGpravy s dobou splatnosti kratSou ako jeden rok
sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Realna hodnota finanénych zavazkov je pre ucely vykazania v poznamkach
stanovena na zéklade diskontovanych buducich zmluvnych pefiaznych tokov pri su€asnej trhovej urokovej sadzbe, ktoru
ma Skupina k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

Pri ur€ovani realnej hodnoty biologického aktiva, ktoré sa v konsolidovanej u¢tovnej zavierke vykazuju a ocefiuju realnou
hodnotou Skupina pouziva hierarchiu realnych hodnét.

Hierarchia realnych hodnét

Skupina pouziva nasledovnu hierarchiu pre uréenie a vykazanie realnej hodnoty finanénych nastrojov a nefinanénych
aktiv podla metdédy ocenenia:

Uroveri 1: kétované ceny (neupravené) na aktivnych trhoch pre rovnaké aktiva a zavazky.

Uroveni 2: iné techniky, pri ktorych vSetky vstupy, ktoré maji vyznamny vplyv na realnu hodnotu, st pozorovatelné na
trhu, i uz priamo alebo nepriamo.

Urover 3: techniky, pri ktorych pouZivané vstupy, ktoré maji vyznamny vplyv na redlnu hodnotu, nie st zaloZené na
pozorovatelnych trhovych udajoch.

Hierarchia realnych hodnét k 31. decembru 2023:

Nézov polozky Uroveri 1 Uroveri 2 Uroveri 3
Dlhodobé biologické aktiva - Zivogina vyroba 5834 229
Kratkodobé biologické aktiva - Rastlinna vyroba 2 894 397

51



SANAGRO a.s.
Poznamky ku konsolidovanej ti¢tovnej zavierke - 31 decembra 2023

Hierarchia realnych hodnét k 31. decembru 2022:

Nézov polozky Uroveri 1 Uroveri 2 Uroveri 3
Dlhodobé biologické aktiva - Zivogi§na vyroba 5991 320
Kratkodobé biologické aktiva - Rastlinna vyroba 8 030 904

Pocas sledovaného obdobia nedoslo k Ziadnemu presunu medzi roviiami realnych hodnét.
Precenenia realnou hodnotou za pouZitia vyznamnych nepozorovatelnych vstupov (aroven 3)

Pohyby realnej hodnoty aktiv v ramci urovne 3, pricom ide o biologické aktiva, je mozné vidiet’ z tabulky v bode ¢&. 11
poznamok.

Zisky alebo straty v suvislosti s biologickymi aktivami boli nasledovné:

Za rok konciaci sa 31. Za rok konciaci sa 31.

decembra 2023 decembra 2022

Zisk/(strata) pri prvotnom vykazani biologickych aktiv a 36 654 240 34 232 300
polnohospodarskej produkcie

Zisk/(strata) zo zmeny reélnej hodnoty biologickych aktiv znizenej o 11 942 115 -5 109 630

naklady na predaj

Vstupy ocenovania
Pri vypocte realnej hodnoty sme pouzili jeden alebo viacero nasledujucich udajov:

e NajaktualnejSiu trhovu cenu, pokial v dobe medzi datumom transakcie a suvahovym dfiom nedoSlo
k vyznamnej zmene ekonomickych podmienok,

e Trhové ceny podobnych aktiv upravené o rozdiely,

e Informacie od zootechnika, agronéma a obchodného riaditela, ktori najviac poznaju podmienky trhu.

Proces ocenovania

Pokial u daného biologického aktiva Skupina nevedela ur€it realnu hodnotu, pretoze nie su k dispozicii trhové ceny, su
pouzité alternativne odhady realnej hodnoty ako napr. vyuzitie vynosovej metddy ale ocenenie v nakladoch na obstaranie
minus pripadné straty so znizenim hodnoty. Takéto ocenenia s ohfadom na obecne realizované nizke marze a najlepSie
vyuzitie aktiv aproximuju realnu hodnotu. V pripadoch, ked’ alternativne odhady realnej hodnoty su zjavne nespolahlivé,
tak sa biologické aktiva ocenuju v ndkladoch na obstaranie minus pripadne straty zo zniZenia hodnoty. Akonahle je
mozné spolahlivo urcit redlnu hodnotu, tak aktiva sa ocefiuju v redlnej hodnote.

Rastlinné komodity su biologické aktiva, pre ktoré existuje aktivny trh alebo pre ktoré je mozné spolahlivo urcit’ realnu
hodnotu. Tieto aktiva su ocenené redlnou hodnotou, kedy redlna hodnota vychadza z trhovych cien platnych pre
eurdpsky a slovensky trh a zohladriuje rozpoctové naklady na transformaciu tychto aktiv. Suvisiaca polnohospodarska
produkcia v okamihu zberu je ocenena realnou hodnotou minus odhadované naklady na predaj, ktoré boli stanované
v okamihu zberu a dalej sa nepreceriuju.

Pokial pre danu komoditu neexistuje aktivny trh, tak pre vypocet sme pouzili jeden alebo viacero udajov odvodenych od
trhovych cien a sektorovych Standardnych hodnét.

Realna hodnota biologickych aktiv je stanovana na urovni 3, lebo vychadza z metdd, u ktorych su vyznamné vstupne
data priamo alebo nepriamo odvodena z informacii, ktoru su k dispozicii na aktivnych trhoch, do stanovenia realnej
hodnoty vstupuju taktiez nepozorovatelné vstupné veli€iny. Nepozorovatelné vstupy preto zohladriuju predpoklady, ktoré
by pouzili u€astnici trhu pri ocefiovani aktiv alebo zavazkov, vratane predpokladov tykajucich sa rizika spojené s danou
¢innostou a vystupna cena je ku diiu ocefiovania nastavena z pohladu U¢astnika trhu, ktory drzi dané biologické aktivum.
Realne hodnoty su stanovené za vyuzitia modelov, do ktorych vstupuje o€akavana predajna cena znizena o naklady na
dodanie. Dal$im vstupom do ocefiovacich modelov st oéakavané naklady na chov, & pestovania aktiva do datumu zberu
a oCakavaného objemu produkcie.

Ocakavané naklady na chov, €i pestovanie aktiv su zaloZzené na odhadoch spolo&nosti, ktoré vyplyvaju z uétovného
zobrazenia transakcii vykonavanych za trhovych podmienok a z kalkulacii vychadzajucich z trhovych cien aich
oCakavanych pohybov po dobu chovu alebo pestovania aktiva.
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Zakladnymi rozpoctovymi zakladfiami pre o6akavané naklady su obhospodarovana plocha a jej bonita, osevné plany,
pocty kusov zivo&iSnych biologickych aktiv aich pripadna agregacia do skupin a stad, mzdové naklady a pocty
zamestnancov podielajucich sa na polnohospodarskej prvovyrobe a pod. Medzi rozpoctované polozky patri
predovSetkym predpokladané vstupné naklady na kimne zmesi (na zaklade odhadovanej konverzie krmiva, doby vykrmu
atypu krmiv, ktoré vychadzaju z konkrétnych poziadaviek daného aktiva), osivo, polné praca a ostatné priame
a nepriame naklady ako napr. naklady na energie, ustajnenie, ¢i hospodarske stroje, doprava. Spolo¢nosti skupiny, ktoré
za zameriavaju na polnohospodarsku prvovyrobu, maju velké rozpatie €innosti a podmienok, v ktorych hospodari.
S ohladom na vysoku variabilitu podmienok v jednotlivych spolo&nostiach zaoberajucich sa polnohospodarskou
prvovyrobou méze dochadzat k velkému rozptylu vstupnych hodnét ur€enych pre kalkulaciu oakavanych nakladov na
chov Ci pestovanie aktiv. Tieto podmienky maju znaény vplyv na stanovenie parametrov ocenovacich modelov,
predovSetkym s ohfadom na mozné synergie ZivoCiSnej a rastlinnej vyroby, velmi odli$nu produktivitu jednotlivych fariem,
¢i rozdiely v marziach dosahovanych v jednotlivych regiénoch.

V priebehu rokov 2022 a 2023 nedoSlo k zasadnym zmenam v hospodareni spolo¢nosti alebo v koncepcii stanoveni
nepozorovatelnych vstupnych veli€in u spolo€nosti zameriavajucich sa na polnohospodéarsku prvovyrobu.

Vstupné data modelov su porovnavané so skuto¢ne dosahovanymi ukazovatelmi vynosov a nakladov a pravidelne
upravované, pokial nie je identifikovany lepSi spdsob stanovenia parametrov, zdrojov informacii €i rozpoctova zakladna.

Oc¢akavané predajné ceny su stanovené na zaklade trhovych cien.

U zivociSnych biologickych aktiv sa vyuzivaju znalosti obchodného riaditela a zootechnika, ktory najlepSie poznaju trh
a jeho vyvoj. Na zaklade ich znalosti su kvalifikovane stanovené ceny zZivoc€iSnych biologickych aktiv.

Pokial sa u finalneho ocenenia biologickych aktiv neda spolahlivo urcit realnu hodnotu, pretoze nie su k dispozicii trhové
ceny alebo alternativne odhady realnej hodnoty su zjavne nespolahlivé, biologické aktiva sa ocenuju v ndkladoch minus
pripadné straty zo zniZzenia hodnoty. O tomto oceneni vedenie Skupiny predpoklada, Zze nepresiahne realne hodnoty.
Opodstatnenost tychto predpokladov je vzdy spatne potvrdzovana s realnym vyvojom.

Analyza citlivosti

Za predpokladu, ze vSetky ostatné nepozorovatelné vstupy zostanu konstantné, nasledujuce zmeny v tychto vysSie
uvedenych predpokladoch spdsobia zvySenie realnej hodnoty biologickych aktiv a naopak:

Vvznamnv nepozorovatelny vstu Rozptyl/  Odhadované zvysenie/zniZenie Odhadovand realna hodnota
4 y nep y p odchylka v redlnej hodnote k 31. decembru 2023
Pri zvySeni Pri znizeni
Dlhodobé biologické aktiva
Trhova cena zvierat +/-10% 583 423 6 417 652 5 250 806
Kratkodobé biologické aktiva
Trhova cena plodin +/-10% 764 035 3658 433 2130 362

. . - Rozptyl/  Odhadované zvysenie/zniZenie Odhadovana redlna hodnota
Vyznamny nepozorovatelny vstup

odchylka v redlnej hodnote k 31. decembru 2022
Pri zvySeni Pri znizeni
Dlhodobé biologické aktiva
Trhova cena zvierat +/-10% 598 749 6 590 069 5392 572
Kratkodobé biologické aktiva
Trhova cena plodin +/-10% 1437 419 9 468 323 6 593 485

33 Podmienené zavizky a prisluby

Dariové podmienené zavézky. Slovenska danova legislativa obsahuje viacero ustanoveni, ktoré umoznuju viac ako
jednu interpretaciu. Interpretacia podnikatelskych aktivit Skupiny jej vedenim nemusi nevyhnutne zodpovedat
interpretacii tychto aktivit dafiovymi Gradmi, avéak rozsah tohto rizika nie je moZné spofahlivo kvantifikovat. Ustovné
obdobia 2019 az 2023 podliehaju moznosti darfiovej kontroly, avSak v pripade otazok transferového oceriovania
cezhrani¢nych transakcii podliehaju kontrole aj skorSie obdobia.

53



SANAGRO a.s.
Poznamky ku konsolidovanej ti¢tovnej zavierke - 31 decembra 2023

34 Zostatky a transakcie so spriaznenymi stranami

Vacsinovym akciondrom materskej spolo¢nosti je spoloénost SANDBERG INVESTMENT FUND SICAV Plc so sidlom
Birkirkara, Maltska republika, ktord ma k suvahovému driu 95-percentny podiel na jej zakladnom imani. MenSinovym
akcionadrom je pan Dudan Krajci, ktory k suvahovému diiu disponuje 5-percentnym podielom na z&kladnom imani
materskej spolo¢nosti.

Transakcie Spolo¢nosti s dcérskymi spolo¢nostami, ktoré su jej spriaznenymi osobami a zaroven su suc¢astou Skupiny,
sa pri konsolid4cii eliminovali a v tychto poznamkach sa neuvadzaju.

Medzi ostatné spriaznené strany patria sesterské spolo¢nosti a spolo€nosti v ktorych participuje kfu€ovy manazment.

Zostatky voci spriaznenym osobam boli k 31. decembru 2023 nasledovné:

Spoloc¢nosti
Materska s podstatnym
Nazov polozky spoloc¢nost’  Kl'ucové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Poskytnuté pozicky 0 0 0 20 005 20 005
Zavazky iné ako dane -1 349 088 0 0 0 -1 349 088
Prijaté pozicky -1470918 0 0 -588 249 -2 059 167

Naklady a vynosy so spriaznenymi osobami boli v roku 2023 nasledovné:

Spoloc¢nosti

Materska s podstatnym
Nazov poloZky spoloénost’  Klucové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Nakladové uroky -58 123 0 0 -21 327 =79 450
Vynosové Uroky 0 0 0 660 660

Zostatky voci spriaznenym osobam boli k 31. decembru 2022 nasledovné:

Spoloc¢nosti
Materska s podstatnym
Nazov polozky spoloénost’  Klucové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Poskytnuté pozicky 0 0 0 118 145 118 145
Zavazky iné ako dane -1 349 088 -22 905 0 0 -1 371993
Prijaté pozicky -1 062 795 0 0 -566 922 -1629 717
Néklady a vynosy so spriaznenymi osobami boli v roku 2022 nasledovné:
Spoloc¢nosti
Materska s podstatnym
Nazov polozky spoloénost’  Klic¢ové vedenie vplyvom Ostatné Spolu
Nakladové troky -40 000 0 0 -21 327 -61 327
Vynosové uroky 0 0 0 3145 3145

Odmeny ¢lenom organov Skupiny vyplatené pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2023 v podobe kratkodobych
zamestnaneckych pézitkov predstavuju sumu 744 113 EUR (V roku 2022: 552 223 EUR). Klu€ovému manazmentu
neboli poskytnuté Ziadne pozitky po skonéeni zamestnania, ostatné dlhodobé pozitky, pozitky vyplyvajuce z ukoncenia
pracovného pomeru a platby na zaklade podielov. Transakcie so spriaznenymi stranami su uskuto¢fiované za beznych
trhovych podmienok.
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35 Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana tétovna zavierka

Po 31. decembri 2023 do dfia schvélenia konsolidovanej Uctovnej zavierky nenastali Ziadne udalosti,

vyZadovali zverejnenie alebo vykazanie v konsolidovanej uctovnej zavierke za rok 2023.

Vedenie schvalilo tito konsolidovany Uctovnu zavierku na zverejpenie diia 30. égusta 2024.

N

Ma)rtz/\/ajdiéka Ing. Tomas Kohat

Predseda predstavenstva Clen predstavenstva

ktoré by si
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